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PERFAQESIMI DHE RREGULLIMI ME LIGJ I TIJ NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE

Bsc. Armand Braho
(a.brahol7@eust.edu.mk)

Msc.Amarilda Dule

(a.dule@eust.edu.mk)

Abstrakt

Pérfagésimi éshté njé ndér institutet mé té réndésishme né té drejtén civile. Ajo lind né
momentin kur nj€ person, ka nevoj€ imediate q¢€ t’ja delegojé t€ drejtat nj€ personi tjetér, pér arsye

personale ose ligjore.

Né Republikén e Shqipérisé pérfagésimi éshté rrégulluar mjafté miré né Kodin Civil té
vendit. Né té njéjtin, rrégullohen me pérpikméri mbartja e té drejtave té pérfagésuesit dhe té
pérfagésuarit, gé nga moment gé lind kjo marrédhjénje juridike deri sa ajo shuhet.

Jo né t€ gjitha ¢’€shtjet mund t€ kemi pérfagésues, né t€ Drejtén Civile, pércaktohen dhe
kéto raste, gé specifikiohen me detaj dhé né kété punim. Q& nénkuptohet se jo gjithcka mund té
jeté e drejté pér t'u dhéné pér péragésim. Né kéto raste ruhen té drejtat e individit, kryesisht né

shprehjen e vullnetit direkt.

Pérfgésimin mund ta shohim né tre forma té cilat jané: ( Pérfagésimi Ligjor, Pérfagésimi
Statuor dhe Pérfagésimi mé Autorizim ( Prokuré ). Té njétjtat heré jané té drejta té garantuara dhe
héré jané té drejta té dhuruara.

Fjalé Kyce: Pérfagésim, E Drejté, Delegim, Institut.
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1-HYRJE

Punét juridike nénkuptojne ¢do shprehje té vullnetit me té cilen krijohet,ndryshohet ose
pushon ndonjé marrédhenie juridike civile.Shprehje té vullnetit pérfagesojné faktet juridike me té
cilat krijohen marrédhenie té ndryshme juridike , njé lloj shprehjeje té vullnetit dallohet pér nga
efekti kéto jané shprehje té vullnetit me té cilén jo vetém gé ndryshohet ndonjé marrédhénie
juridike por me té cilat bartet ndonjé marrédhénie juridike por me té cilat bartet ndonjé send apo
ndonjé vleré tjetér pasurore nga njé pasuri né tjetrén .Nga kjo mund té konstatohet se me puné
juridike ,si mjet té garkullimit juridike ,nénkuptojmé shprehjen e vullnetit e cila krijon té drejta

relative.

Né kété kuadér kur | referohemi punéve juridike padyshim Pérfagésimi nuk éshté gjé tjetér
vegse ndérmarrja e punéve juridike ne emér dhe llogari te huaj .Personi i cili ndérmerr punét
juridike né emér dhe né llogari te tjetrit quhet pérfagésues ,ndérsa personi né emér té té cilit

ndermerén ato pune juridike quhet | pérfagésari.

Si personat fizik ashtu edhe personat juridik mund té autorizojné personin tjetér te
ndérmarré punet e caktuara juridike né emér dhe né llogari té tij. Ky lloj perfagesimi zakonisht
behet me shpérblim ,nga edhe quhet perfagésimi kontraktues . Perfagesimi ligjor rrjedh nga vete
ligji. Té pérfagesuarit jané personat e mitur ,pa zotési veprimi ,me zotési veprimi té kufizuar pér
puné juridike té caktuara ,personat madhoré té ciléve u éshté vazhduar e drejta prindérore dhe

personat madhor té ciléve u éshté marré zotesia e veprimit .

2 -PERFAQESIMIDHE LLOJETETIJ
Né Iéndén E Drejta Civile, pérfagésimi éshté njé marrédhénje e cila kryhet midis subjekteve té
sé drejtés. Ndryshe pérfagésimin mund ta kuptojmé si, “Prezantim I njé subjekti né emér dhé
llogari té dikujt tietér™, Pra shprehimisht ne kuptojmé delegimin e atributeve nga njé subjekt tek

tjetri. Ku krijohet njé marrédhénje midis autorizuesit dhe té autorizuarit.

! Shih: Fq.181, E Drejta Civile, Pjesa e Pérgjithshme, Valentina Kondili, 2008
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Njékohésisht “Pérfagésimi” &shté€ shprehje e vullnetit direkt t& autorizuesit, kundrejt t&
autorizuarit, né ményré deklarative ose kontraktuese né varési té dispozitave pércaktuese pér kété
marrédhénje juridike. Duhet saktésuar qé subjekti i cili merr atributin pér té pérfagésuar njé subjekt
tjetér, mund té mbarti jo mé shumé té drejta dhe detyrime se¢ ka subjekti autorizues. Pérkufizimi
pér pérfagésimin parashikohet dhe né Kodin Civli té Republikés sé Shqipérisé, ku shprehimisht
thuhet: “Me pérfagésimin njé person (pérfagésuesi) kryen, brenda tagreve gé i jané dhéné nga
ligji, nga prokura ose nga gjykata, veprime juridike né emér e pér llogari té njé personi fizik ose

juridik tjetér (i pérfaqésuari).””
Sot ligjérisht njihén tre llojet e ndryshme té pérfagésimit, ku mund té pérméndim:

a) Pérfagésimi Ligjor;
b) Pérfagésimi Statuor;

c) Pérfagésimi me Autorizim;

Té treja format e mésipérme té autorizimit jané shprehje e vullnetit té ploté té paléve pér
t’u prezantuar né emér dhe logari t&€ njé subjekti konformé ligjeve dhe dispozitave positive. Por

¢’&shté Pérfagésimi Ligjor:

2 -PERFAQESIMI LIGJOR
Pérfagésimi ligjor éshté njé formé direkté e pérfagésimit, ky lloj pérfagésimi éshté taksativ
dhe i detyruar nga ligji. “/Né kété rast pérfaqésuesi pércaktohet né bazé té ligjit dhe jo né bazé té
vullnetit té pérfagésuarit.”*Shprehimisht nga nga ky fakt kuptojmé se atributet pér pérfagésim
krijohen dhe lindin nga ligji, ku palét marrin pérsipér detyrimet e pércaktuara paraprakisht. Né
kété rast nuk kémi té& b&jmé mé vullnet té€ dhéné nga i pérfagésuari, por kemi té béjmé mé detyrim

té pércaktuar nga ligji.

Njé ndér rastet kur kemi té béjmé mé pérfagésim ligjor, éshté dhe rasti i marrédhénjes

“prind, f€mij€”. Ku prindi ka detyrim ligjor, qé ta pérfaqésoj fémijén né marrédhénje me té tretét.

2 Shih: Neni 64 | Kodit Civil, Republika e Shqipérisé, Azhornuar 2017
3 Shih: Fq. 342 E Drejta Civile, Prof. Dr. Abdulla Aliu, Prishting 2013
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Deri né moshén e pércaktuar nga ligji, automatikisht prindérit kané detyrimin pér té pérfagésuar

fémijén né ményrén ligjore.

Ky fakt konfirmohet dhe nga Kodi Civil: “I mituri qé nuk ka mbushur moshén
katérmbédhjeté vjec, éshté i pazoti pér té vepruar. Ai mund té kryejé veprime juridike gé i
pérshtaten moshés sé tij dhe gé pérmbushen aty pér aty, si dhe veprime juridike gé i sjellin dobi
pa asnjé kundérshpérblim. Veprimet e tjera juridike i kryen né emér té tij pérfaqésuesi ligjor. ™.
Né rolin e pérfagésuesit ligjor mund té jeté dhe kujdestari ose mbikgyrési. Kjo llojé e kalimit té
atributeve, béhét pér shkak se (autorizuesi) fémija, nuk ka aftési té ploté pér té vepruar dhe pér té

marré veprime té ndryshme juridike né raport me té tjerét.

Pérfagésimi Ligjor ndérlidhet dhe né raste té tjera ku, detyrimisht i pérfagésuari ligjor, nuk

mund té ndérrmari veprime juridike, pér shkak kufizimi i aftésisé pér té vepruar.

3 -PERFAQESIMI STATUOR
Me pérfagésim statuor do té kuptojmé, njé lloj té delegimit té kopetencave pér té
pérfagésuar njé subjekt nga pérfagésuesi i paraparé né statut. “C’éshtja e pérfaqésimit nga
ana e organit pérkatés té pérsonit juridik, rregullohet mé statutin e personit juridik ose pér

disa pérsona juridik dhe me ligjin pérkatés.”

Pér ta thjeshtésuar, nése marrim njé shembull konkret, statuti i njé Organizate Jogeveritare
pércakton se cili pozicion do té mund ta pérfagésoj kété subjekt né marrédhénje me té tretét.
Pra, kryetari i njé organizate mund té jeté pérfagésuesi i pércaktuar nga statuti pér té

pérfagésuar organizatén né veprimet e ndryshme juridike gé kryhen né emér té po té njéjtés.

4 PERFAQESIMI ME AUTORIZIM (PROKURE)

Pérfagésimi me prokuré éshté njé ndér format mé klasike té pérfagésimit. Né kohén e sotme

ky lloj pérfagésimi éshté tejet i pérhapur né karakter té pérgjithshém, i cili haste gé tek progeset

4 Shih: Neni 8, Kodi Civil, Republika e Shqipérisé, Azhornuar 2017
5 Shih: Fq 409, Hyrje né té Drejtén Civile, Prof. Dr.Osman Kadriu, Shkup 2009
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gjyqésore, ku pala pjesmarrése né gjykim, autorizon né bazeé té ligjit njé person qofté ky fizik apo
juridik pér ta pérfagésuar né gjykim. Ose dhe raste té tjera, té paléve gé jané né procese
administrative apo hyjné né njé marrdhénje juridike, ku kéta té fundit pérfagésojné dikeé tjetér pér
ndjekur kéto ¢éshtje.

Duhet pasur parasysh gé kjo ményré e pérfagésimit té quhet e ligjshme, duhet detyrimisht gé
té kryehet né bazé té ligjit, ku mund té pérméndim vullnetin e palés autorizuese té shprehur lirshém,
para organeve ku dhe artohet prokura, pra noterisé. Prokura njihet si ményra kontraktuale e
pérfagésimit, por né raste specifike ajo mund té béhét dhe né ményré deklarative. “Prokura, qé
lind né bazé té deklarimit té vullnetit té té pérfagésuarit pérmban autorizimin pér pérfagésim gé
jepet me puné juridike t& autorizuarit (kontraté) nga ana e autorizuesit.”® Pra nése shohim,
prokura éshté dhenja e vullnétit té njéanshém nga ana e autorizuesit (personit gé jep autorizimin),

pér njé person tjetér né aspekt gjeneral ose té posacém.

Né Kodin Civil té R.Sh do té shohim se autorizimi (prokura) pérkufizohet: “Prokura éshté
dokumenti né té cilin i pérfagésuari, me vullnetin e tij té liré ka pércaktuar karakterin dhe
véllimin e tagreve qé i ka dhéné pérfagésuesit.”” Qé do té thoté se pérveg pérkufizimit té prokurés,
kjo dispozité pércakton qé n€ autorizim duhet té€ shprehet dhe “véllimi 1 targerave” ose mé sakté

kapacitetin e kopetencave té deleguara pér pérfagésim.
4.1- Kapaciteti i targrave té dhéna nga autorizimi

Mé sipér folém né pérgjithsi pér pérfagésimin me ané té prokurés, shumé e dobishme éshté
dhe korniza e pércaktuar e vullneti té té pérfagésuarit. Duhet théné se kjo kornizé éshté e dobishme
té drejtat e dhéna si atribut né prokuré té mos kegpérdoren nga ana e té autorizuarit dhe as té mos
tejkalohen nga ana e tij.

Prandaj autroizimet ndahen né:

a) Autorizim Gjeneral (mandatum generalis)

b) Autorizim i Posacém (mandatum specialis)

6 Shih: Fq. 347 E Drejta Civile, Prof. Dr. Abdulla Aliu, Prishting 2013
7 Shih: Neni 70 | Kodit Civil, Republika e Shqipérisé, Azhornuar 2017
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4.1.1 Autorizimi gjeneral (mandatum generalis)

Veté nga fjala Autorizim Gjeneral do té kuptojmé njé lloj té autorizimit té pérgjithshém ku
atorizuesi i jep té autorizuarit njé séré targrash pér céshtje té ndrshme dhe té pérgjithshme.
“Prokura éshté e pérgjithshme kur i pérfaqésuari i ka dhéné pérfagésuesit tagre pér té kryer
veprime juridike t& shuméllojshme, té cilat kané té béjné me njé térési té drejtash té té

pérfaqésuarit, pérveg atyre qé i ka pérjashtuar shprehimisht.”

Nése siellim njé shembull konkret: Autorizuesi i jep té drejtén e pérfagésimit me prokuré
té autorizuarit, qé ky i fundit té kryej té gjitha marrédhénjet juridike né lidhje mé njé pronési té
tijén. Ku mund té pérfshihen pagesa e taksave, lidhja e kontratave té tjera né lidhje me té njéjtén
pasuri, etj. Por né té gjitha rastete e kalimit té atributeve, kjo marrédhénje duhet té jété kryer né
ményré kontraktuale gé té quhet e ligjshme (de juro), ku aspekti gjeneral té jeté pércaktuar mé paré

né prokuré . “Prokura béhet gjithmoné me shkresé.” °

Né té gjitha rastetet edhe tek pérfagésimi general, sé pari duhet gé pala ta pércaktoj me
detaj, se ¢’faré 1 jep té pérfaqésuarit pér t€ pérfagésuar. Nga ana tjetér I pérfagésuari duhet t€ mos
e kegperdori kété té drejté té déné. “Natyrisht qé dhe tek ky lloj I autorizimit, I autorizuari duhet

ti mbrojé interesat e pushtetdhénésit™™°

4.1.2 Autorizim i posacém (mandatum specialis)

Me Kkété lloj autorizimi do te kuptojmé, njé lloj té prokurés sé posacme lidhur vetém mé
njé céshtje konkrete. Né kété lloj autorizimi do té kuptojmé kornizat kufizuese pér pérfagésim té
njé céshtje té pércaktuar né aktin noterial (prokuré). “Prokura éshté e posacme kur i pérfagésuari
i ka dhéné pérfagésuesit tagrin pér té kryer njé ose disa veprime juridike té caktuara, qé

karakterizohen nga njé qéllim i pérbashkét™!

Né njé rast konkret, referuar njé Prokure té Posagme: Autorizuesi i ka dhéné té autorizuarit
njé séré té drejtash té kufizuara né klauzolén e prokurés. Psh: té autorizuarit i jepet e drejta pér
Rregjistrim, kualidim, pagesa pér taksat e ndrshme, sigurimin e automjetit dhe té drejtén pér té

8 Neni 71 | Kodit Civil, Republika e Shqipérisé, Azhornuar 2017
® Neni 72 | Kodit Civil, Republika e Shqipérisé, Azhornuar 2017
10 Shih: Fq 404, Hyrje né té Drejtén Civile, Prof. Dr.Osman Kadriu, Shkup 2009
1 Neni 72 | Kodit Civil, Republika e Shqipérisé, Azhornuar 2017
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udhétuar me té njéjtin automjet.? Pra té drejtat pér té pérfagésuarin jané té kornizuara, ku Ky i
fundit nuk ka mundési té shesi automjetin. “Prokuré e posacme éshté ajo prokuré, qé i jepet

pérfaqésuesit pér té kryer njé veprim juridik té caktuar.”?

5 -AFATI | NDERPRERJES SE AUTORIZIMIT (PROKURES)

Veérteté autorizimi éshté shprehje e vullnetit njéanés té lir, por nga ana tjetér éshté dhe shprehja e
vullnetit té té autorizuar pér ta marré pérsipér njé céshjtje pér ta pérfagésuar ose pér ti gézuar
atrbutet e saj. Pra té dyja subjektet e autorizimit, (i autorizuari dhe autorizuesi) jané palé direkte té
cilat me veprimet e tyre mund te ndérpresin autorizimin. Ndérprerja e autrizimit béhet né kéto

raste:

a) I autorizuari ose autorizuesi térhigen nga e drejta per t€ autorizuar apo pér t’u
autorizuar.

b) Kur njéri nga subjektet humb aftésiné pér té vepruar ose vdes.

c) Kur pérfundon Iénda mbi té cilén éshté dhéné autorizimi.

d) Kur pérfundon afati i paraparé né autorizim, etj.

Shprehimisht né nenin 76 té Kodit Civil citohet: “Prokura mbaron kur: a) pérfaqésuesi ka kryer
veprimet juridike pér té cilat ajo ishte dhéné; b) éshté plotésuar afati pér té cilin ajo ishte dhéné;
c) kur ka vdekur pérfagésuesi apo i pérfagésuari, ose kur njéri prej tyre ka humbur zotésiné pér
té vepruar; ¢) ka mbaruar personi juridik pérfagésues apo i pérfagésuar; d) kur i pérfagésuari
ka shfugizuar prokurén ose pérfagésuesi ka hequr doré prej saj. Pas mbarimit té prokurés

perfagésuesi, me kérkesén e té pérfagésuarit duhet t’i kthejé atij aktin e prokurés.”™

12 Prokuré e Posagme Nr.2051 Rep, Nr 1426 Kol, dt 02.10.2017
13 Shih: Fq.201, E Drejta Civile, Pjesa e Pérgjithshme, Valentina Kondili, 2008
14 Shih: Neni 76 | Kodit Civil, Republika e Shqipérisé, Azhornuar 2017
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6 RASTET E PERJASHTUARA NGA PERFAQESIMI

Duhet théné se jo ¢do ¢éshtje mund ti jepet dikujt pér té té pérfagésuar, kryesisht né ¢éshtjet té
cilat duhet té shprehet vullneti direkt i individit, né ményré individuale dhe personalisht né kéto
céshtje éshté e pa mundur gé dikush ti japi té drejtat e tij dikujt tjetér té paragitet né emér dhe

llogari té tij. Né kéto raste té prjashtuara nga pérfagésimi éshté:

a) Testamenti
b) Lidhja e Kurorés

c) Hegja doré nga shtetésia.*®

Duhet pasur parasysh gé té treja veprimet e mésipérme duhen béré né individualitet nga
personi, dhe ky fundit vetém né kéto raste nuk mund ti delegojé kopetenca askujt tjetér. Sepse pér

té treja veprimet e mésipérme nuk mundet askush tjetér té pérfagésoj, pérveg veté pérsonit.

7 -RASTET E PAVLEFSHMERISE SE TE DREJTES SE PERFAQESIMIT

Duke théné se garantimi i té drejtave té njé individi, duhet kuptuar qé dhe né institutin e
pérfagésimit kemi raste kur kjo progeduré rezulton e pa vlefshme, vetém gé té mbrojé individin

nga abuzime té mundshme.

E drejta e pérfagésimit kryesisht b&hét e pavlefshme ték Autorizimi. Duhet théné se nga qé
Autorizimi éshté vullnet i deleguar, né emér dhe pér llogari té njé personi, éshté mjafté e I&hté té

abuzohet me kété fakt. Kryesisht kjo ndodh kur Autorizimi jepet né momente:
1- Kércénimi;
2- Lajthimi;
3- Mashtrimi, etj.

Menjéhéré pas verifikimit té kétyre elementeve tek Pérfagésimi me Autorizim, shpallet

pavlefshméria e menjhershme e tij.

15 Shképutur nga lekisonet E Drejta Civile Dt.07/05/2019, Lektor Doc.Dr. Sejfulla Osmani.
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KONKLUZION

Né pérfundim té Kkétij punimi, realisht arrita gé gjaté kétij punimi té gartésoja dhe
argumentoja disa nga elementet mé génjésore t&€ “pérfaqésimit” si njé ndér institutet e s¢ Drejtés

Civile.

Kjo njé marrédhéjne tepér kompakte midis dy ose mé shumé palésh, e cila né raste specifike
garantohet nga ligji dhe né raste té tjera lidhet si njé marrédhénje kontraktuale midis paléve dhénse

dhe mbartése té detyrimeve ndérmjet (autorizimit).

Sot kjo formé e delegimit té kopetencave éshté njé ndér ményrat mé té mira qé palét té
pérfagésohen pér njé ose disa arsye. Shpesh héré pérfagésimi éshté njé ményré gé palét né vetvete

ti thjeshtésohen punét juridike dhé né té tjera raste gé paléve ti mbrohen té drejtat dhe detyrimet.

Duhet théné se te treja ményrat e pérfagésimit qofté ai, ligjor, statuor dhe me autorizim sot

thjeshtésojné punén e gindra personave né institucione shtetérore.

Biblografia:

e E Drejta Civile, Pjesa e Pérgjithshme, Valentina Kondili, Geer 2008
e Hyrje né té Drejtén Civile, Prof.Dr. Osman Kadriu, Shkup 2008
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MONITORING THE IMPLEMENTATION OF REPORTING
STANDARDS, AN INSTRUMENT OF THEIR CONTINUQUS
IMPROVEMENT

Ph.D (c) Brikena Tolli

(brikenatolli@gmail.com)

Marin Barleti University

Abstract

Current practice shows that there are various problems in applying financial reporting
standards by for-profit or non-profit entities. Incorrect implementation is related to several factors,
including the degree of difficulty in formulating the standards or in other words the lack of
comprehensive guidance on their correct application by all entities. The lack of a monitoring
structure for their implementation does not allow the field regulator to accurately identify problems
in the implementation of standards that are directly related to the standard itself. Nothing would
be resolved by a monitoring unit, if it were about an unwillingness or lack of incentives for an
entity to present its financial statements in a truthful and reliable manner. There are other
mechanisms that need to be incorporated into legal or sub-legal acts that, together with clarity and
understanding of standards, would make standards easily and voluntarily enforceable.

In the new law on accounting and financial statements such a competence, the monitoring of
financial statements in the light of the implementation of MRS and IFRS, is entrusted to the NQF,
but the approach and operating procedures of such an entity are not determined.

This paper aims to analyze the approaches and procedures of some standard drafting bodies
in developed countries in Europe with the aim of identifying the most successful international
practices that can be effectively applied in our country.

The paper will present an introduction to the problem, a review of the literature on the issue
raised for discussion, the findings, and their analysis. In the end the paper ends up with conclusions

and recommendations.

Keywords: NAS, IFRS, Financial reporting , Monitoring of IFRS.
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1-HYRJE

Nga problematikat e ngritura né kumtesat e konferencave t& KKK, IEKA-s apo shogatave
profesionale spikat shqgetésimi se njésité ekonomike pérballen me véshtirési dhe problematika té
ndryshme né lidhje me zbatimin praktik t¢ SKK-ve. Kjo pér shkage té shumta duke pérfshiré
véshtirésité gé erdhén nga ndryshimet né trajtimet kontabél né krahasim me vitet e méparshme,
véshtirésité né interpretim té standardeve té reja, mungesés sé informacionit, mungesés sé
trajnimeve té personelit kontabél gé merret me hartimin e PF, pra té njé formimi té kufizuar
profesional apo mungesé sé etikés sé punés, etj.

Studimi i gjetjes sé shkageve té véshtirésive té hasura nga njésité ekonomike né zbatimin
praktik t& SKK-ve do té ishte njé pikénisje shumé e miré pér zgjidhjen e ngérgeve né zbatimin

korrekt té tyre.

2 - QELLIMI I STUDIMIT DHE METODOLOGJIA
Me ané té analizés krahasuese té modeleve té ndryshme té aplikuara nga vendet e BE né
kérkim té praktikave mé té mira, ky studim synon té identifikojé: cilét jané komponentét gé

pércaktojné njé autoritet té suksesshém monitorues gé i pérshtatet rastit té Shqipérisé?

Rishikim i literaturés

Me ligjin Nr.9228, daté 29.4.2004, ndryshuar me Ligjin Nr. 9477, daté 09.02.2006 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” duke filluar nga 1 janar 2008 pér heré té€ par€ hyné né fuqi
SKK-té, té cilat pércaktuan parime té pérgjithshme kontabél pér hartimin e pasqyrave financiare.

Gjithashtu ky ligj ndante njésité ekonomike né dy grupe, ato té cilat ishin té detyruara né
zbatimin e SRNF-ve né hartimin e pasqyrave financiare dhe ato té cilat ishin té detyruara né
zbatimin e SKK-ve.

Né vitin 2009 u hartua dhe u publikua nga BSNK?! njé standard i vecanté pér njésité e
vogla dhe t& mesme (SRNF pér NjVM). Kjo gasje duhej aplikuar edhe né Shqipéri, pra té
lehtésohej barra e raportimit pér grupin e njésive té vogla dhe té mesme. Né vendin toné

1 BSNK - Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit
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zbatoheshin SKK-té, té cilat ishin hartuar né koherencé me SRNF-té e plota, pér té gjitha njésité
ekonomike pa marré parasysh madhésiné e tyre (mikro, té vogla, t¢ mesme apo dhe shumica prej
té médhave).

KKK i ndodhur pérpara kétij fakti, pas njé analize té ploté, doli né pérfundimin gqé SKK-té
ekzistuese duhet t€ rishikoheshin pér t'u béré t€ krahasueshme me SRNF pér NjVM-té. Né
pérfundim SKK-té ekzistuese u pérmirésuan duke pérfshiré vetém ato ndryshime gé ishin esenciale
dhe duke i dhéné jeté késhtu SKK-ve té pérmirésuara, té cilat u futén né fugi né janar té 2015-s.
Kéto standarde sollén njé pérmirésim cilésor né hartimin e pasqyrave financiare duke dhéné njé
informacion mé té ploté rreth pasqyrés sé pozicionit financiar, pasqyrés sé performancés si dhe
pasqyrés sé mjeteve monetare né pérputhje me SNRF-n e re pér NjJVM-té. KKK publikon pér
komente ¢do ndryshim té SKK-ve. Shoqatat e profesioneve té lira né fushén e kontabilitetit dhe
auditimit apo ¢do palé tjetér interesi jané té inkurajuar té cojné komente pérpara se ¢do standard
té publikohet pér zbatim. Ata mund té sugjerojné ndryshime té cilat nése shikohen té arsyeshme
nga KKK mund té reflektohen né standarde. Kjo do té thoté gé kéto palé interesi jané njé laborator
i vogél testimi i zbatimit né praktiké té standardeve dhe njé motor nxités qé ndihmon hartuesit e
pasqgyrave financiare né zbatimin korrekt té standardeve.

Deri sot nuk ekziston njé autoritet gé té monitorojé zbatimin korrekt té SKK-ve né hartimin
e pasqyrave financiare me synimin e pérmirésimit té vazhdueshém té tyre.

NEé ligjin pér auditimin ligjor jané pércaktuar njésité ekonomike té cilat jané té detyruara té
kryejné auditim ligjor té pasqyrave financiare vjetore nga ana e audituesve ligjor apo shogérive té
auditimit. Pra pér njé pjesé té njésive ekonomike kontrolli i zbatueshmérisé korrekte té standardeve
té kontabilitetit &shté i siguruar nga ana e audituesve ligjoré. (Kétu hasim problemin gé audituesit
ligjoré pér shérbimin e ofruar prej tyre paguhen nga shogérité gé auditohen dhe kjo gjé rrit riskun
gé ndikon né cilésin e auditimit, por ky probem nuk éshté subjekt i kétij studimi).

Por, njésité ekonomike té cilat jané té detyruara té auditohen pérfagésojne njé pérgindje té
vogeél té totalit té njésive ekonomike né vendin toné. Nga disa informacione jozyrtare rezulton gé,
vetém 10% e njésive ekonomike qé zbatojné SKK-té auditohen. Po 90% té njésive kush do t’i
monitorojé sesi i zbatojné standardet dhe cilat jané véshtirésité gé ata hasin né zbatimin e SKK-ve
apo SNRF-ve? Auditimi ligjor si¢ shikohet nuk zgjidh problemin e cilésisé sé zbatueshmérisé sé
SKK-ve. Pér t’i ardhur né ndihmé késaj situate né ligjin e ri nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare”, i cili ka fyré n€ fuqi né€ janar t€ 2019, neni 24, pika (f) thuhet shprehimisht
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g€ “Késhilli Kombétar i Kontabilitetit ka pér detyré t€ monitorojé zbatimin e standardeve té
kontabilitetit dhe raportimit financiar nga ana e njésive ekonomike”.

Kjo sfidé e re e ligjit ngre njé séré piképyetjesh pér shkak té mungesés sé procedurave dhe
kapaciteteve pér pérmbushjen e saj. KKK nuk ka eksperiencé né njé monitorim té till&, prandaj
duhen pércaktuar mekanizmat pér identifikimin e problemeve, strukturat pérgjegjése, si edhe

networku i autoriteteve gé do té ndérveprojné ndérmjet tyre.

3- METODOLOGJIA

Metodologjia e pérdorur né realizimin e punimit ka té béjé me testimin e njé modeli
ekzistues duke béré pérshtatjet e duhura sipas kushteve dhe rrethanave né té cilat do té zbatohet.
Né propozimin tim kam shfrytézuar informacionin e disa organizmave standarde hartuese né vende
té zhvilluara né Evropé. Ndér praktikat mé té suksesshme ndérkombétare dhe té cilat mund té
aplikohen né ményré mé eficiente né vendin toné éshté modeli i Késhillit té Raportimit Financiar
Anglez (UK Financial Reporting Council). Té gjithé komponentét e modelit t& zbatimit té
monitorimit t€ standardeve té parashikuar nga UKFRC do t€ vlerésohen si t&€ mundshém pér t’u
aplikuar dhe si t¢ mundshém pér té dhéné rezultate pérmes dy ményrave: pyetésorét, té cilét do té
pérdorin vlerésimin sipas shkallés LIKERT dhe ményra tjetér jané intervistat me pérgjigje té
hapura, té cilat do t¢ mbledhin mendimin profesional té akademikéve dhe profesionistéve té
praktikés pér té vlerésuar efektivitetin e secilit nga komponentét e modelit té pérzgjedhur pér té
aplikuar.

Té dhénat primare do té sigurohen pérmes pyetésoréve dhe intervistave, ndérsa té dhénat
sekondare do té mblidhen nga hulumtimet né literaturén e shkruar apo né publikime dhe raporte té

organizatave té huaja.

4 - GJETJE, DISKUTIME DHE ANALIZA
Nga pérpunimi i 40 pyetésoréve sipas shkallés LIKERT dhe i 10 intervistave me pérgjigje
té hapura, u konstatuan disa gjetje.

Né konkluzione e intervistave té hapura u arrit né gjetjet e méposhtme.
Monitorimi i zbatimit korret t&¢ SKK-ve shikohet si kusht i domosdoshém pér rritjen e

cilésisé sé raportimit financiar pérmes krijimit té njé mekanizmi té géndrueshém té monitorimit.
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Pra njé mekanizém gé do té ngrihet me objektivin pér té kontrolluar zbatimin korrekt té
SKK-ve, por i projektuar pér té operuar né vazhdimési duke krijuar njé bazé solide né prodhimin
e cilésisé sé larté dhe efektive té raportimit financiar.

Ngritja e kétij mekanizmi té géndrueshém té monitorimit té zbatimit t&8 SKK-ve duhet té

keté si synim pérmirésimin e vazhdueshém té tyre pérmes lehtésimit dhe thjeshtésimit né zbatim,
relevancén e tyre, publikimin e komentaréve, etj, né pérgjigje té interesave té pérdoruesve té
pasqyrave financiare dhe né pérmirésimin e klimés s€ “doing business” né Shqipéri.
Té gjithé investitorét ekzistues dhe ata potencialé, huadhénésit dhe kreditorét kané nevojé gé
informacioni kontabél gé merret nga PF té jeté i raportuar sakté dhe né pérputhje me standardet e
kontabilitetit né ményré qé ata té béjné vlerésimet e tyre né lidhje me (sigurimin) burimet e njésisé
ekonomike, pretendimet kundér njésisé ekonomike, perspektivén e saj dhe efikasitetin e bordit té
drejtimit té njésisé ekonomike. Gjithashtu, do té ndihmonte investitorét t& mbikéqyrin sjelljen e
menaxhimit, duke zbuluar nése biznesi menaxhohet né pérputhje me objektivat e tyre.

Né kuadér té zbatimit té ligjit t€ ri pér KPF, KKK duhet té shfrytézojé pérvojén e
homologéve té vet né vendet e tjera dhe njékohésisht té bashkéveprojé me té gjitha palét e
interesuara pér té krijuar njé mekanizém té géndrueshém pér sigurimin e informacionit prej tyre
dhe dhénies sé njé feedback-u dhe produkti kontabél né kohé reale. Pérvoja gé do té krijojé do té
COjé né pérmirésimin e vazhdueshém té procesit t&é monitorimit té zbatimit né praktiké té SKK-ve.
Por modelet e implementuara me sukses né vendet e zhvilluara nuk jané absolutisht té suksesshme
né ¢do rrethané nése ato nuk pérshtaten me kushtet aktuale té ¢do vendi ku aplikohen.

KKK nuk mund dhe nuk duhet té rishikojé té gjitha pasqyrat financiare té publikuara.
Metodologjia e monitorimit e pérzgjedhur duhet té pérshkruajé kriteret kryesore pér zgjedhjen e

pasgyrave financiare pér rishikim dhe monitorim vjetor.

Nga pérpunimi i pyetésoreve u arrit né gjetjet, té cilat evidentojné disa komponenté té

domosdoshém qé autoriteti monitorues duhet té keté né pérbérje:

» Stafi monitorues
Ngritja e njé komiteti t& posagém pér monitorim. Pérbérja e stafit gé do t¢ monitorojé
zbatimin e standardeve duket té keté njé pérfagésim té gjeré dhe té balancuar, i cili duhet té keté

né pérbérjen e tij kontabilisté, avokaté, biznesmené, hartues dhe pérdorues té PF, pérbérje e cila
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do té mbronte mé miré interesat e biznesit. Pra ngritja e njé paneli shqyrtimi té raportimit financiar

brenda KKK-sé me pérfagésues si nga stafi i KKK-sg, ashtu edhe nga palét e interesit.

» Detyrat
Nxitje e njésive ekonomike pér korrigjim vullnetar té gabimeve relevante né PF pér shkak
té moszbatimit korrekt té SKK-ve. Né kérkesén pér vetékorrigjim duhet té mbahet parasysh raporti
kosto-pérfitim né ményré gé té promovohet me sukses procesi i monitorimit.
Gjetjet e komitetit mund té vihen né vémendje té autoriteteve té tjera me géllim té njé pérmirésimi

té njé kuadri mé té gjeré té raportimit financiar.

» Procedurat e pérzgjedhjes sé njésive ekonomike qé€ do t’i nénshtrohen monitorimit
Modeli pér pérzgjedhjen duhet té béhet sipas njé matrice té riskut. Si faktoré pércaktues té
riskut identifikohen disa:
e réndésia e industristrive pér ekonominé kombétare né té cilén operon njésia ekonomike;
e rreziku gé mbart njésia ekonomike pér shkak té faktoréve ekonomiké;

e zhvillimet rregullatore ose ndikimi i kérkesave té reja té raportimit financiar.

Pesha dhe réndésia gé ka secili faktor duhet t&¢ miratohet me vendim té veganté nga KKK
cdo vit. Pérzgjedhja mund té nxitet edhe nga céshtje specifike té kontabilitetit té cilat mund té
cojné né gabime pér shkak té subjektivitetit né gjykim.

Modeli i seleksionimit bazuar né risk plotésohet me pérzgjedhjen rastésore pér té siguruar gé té
gjith€ njésité ekonomike té€ jené t€ ekspozuar ndaj shansit pér t’u pérzgjedhur pér monitorim.
Gjithashtu duhet t& monitorohen edhe té gjitha ato kompani té cilat e kérkojné até vullnetarisht apo

pér té cilat ka ankesa qé mund té vijné nga burime té ndryshme.

» Objektivat dhe géllimet e monitorimit:
e Té jeté burim i dobishém udhézimi eficient dhe efektiv;
e Té& inkurajojé pérmirésime né cilésiné e raportimit financiar té ardhshém;

e Té& kombinojé efikasitetin e procesit me géndrueshmériné e tij.
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Njé sistem i shéndoshé i raportimit financiar promovon konkurrencén e ndershme dhe
gjithashtu lehtéson lévizjen e liré té kapitalit. Kjo, nga ana tjetér, ndihmon né zhvillimin ekonomik

té géndrueshém té biznesit duke sjellé njé rritje t& mirégenies sé njé vendi.

KONKLUZION

Punimi, pas analizave dhe diskutimeve té autorit, mbéshtetur né gjetjet e realizuara, arrin
né disa konkluzione dhe rekomandime. N& pérfundim arrihet né konkluzionin gé monitorimi éshté
njé instrument i réndésishém pér té kuptuar arsyet e (mos)zbatimit korrekt té standardeve nga
njésité ekonomike si dhe mekanizmat zhbllokues. Né rast se véshtirésia géndron tek teksti ai
riformulohet dhe nése véshtirésia géndron tek udhézimet apo ilustrimet ato mund té hartohen dhe
té publikohen nga rregullatori i fushés.

Njé tjetér konkluzion i dalé nga punimi éshté gé monitorimi nuk mund té jeté detyré e
audituesve apo organizmave kontrollues (si p.sh, zyra e tatim taksave), sepse audituesit nga njéra
ané mbulojné njé numér shumé té kufizuar njésish ekonomike me shérbimet e tyre, ndérsa DPT
pér nga veté sa parashikohet né ligj ka njé rol mbikqyrés dhe ndéshkues. Pra detyra e monitorimit
pér pérmirésimin e vazhdueshém té standardeve té raportimit i ngarkohet rregullatorit.

Pérsa i pérket rekomandimeve ato i referohen gasjes dhe procedurave, pra sistemit gé duhet
ngritur pér monitorimin e vazhdueshém té SKK-ve dhe SNRF-ve.

Sé pari, kérkohet njé mbéshtetje me ekperiencé nga ndonjé organizém i huaj me géllim gé
té tejkalohen véshtirésité e aplikimit pér heré té paré. Nuk rekomandohet aplikimi pa pérshtatje i
modeleve té huaja, pavarésisht faktit nése jané shumé té suksesshme né vendin e tyre.

Sé dyti, rekomandohet rritja e kapaciteteve té rregullatorit pérfshiré stafin dhe logjistikén
me qgéllimin realizimin e detyrés.

Sé treti, pérsa i pérket procedurave rekomandohet gé pérzgjedhja e njésive ekonomike té
béhet e mbéshtetur te risku duke marré né konsideraté dhe efektivitetin e kostos. Rekomandohet
gé pérzgjedhja té jeté gjithépérfshirése duke mundésuar monitorimin e njésive té ndryshme pérsa
i pérket formés sé tyre juridike, madhésisé, pronésisé, vendase apo té huaja dhe sektoréve ku ato
operojné. Gjithashtu rekomandohet qé KKK té vendosé ura bashképunimi edhe me oragnizma té
tjeré vendas si psh, QKB, DPT apo shoqatat e profesionit me géllim gé t€ mund té sigurojé né

kohé, pa kosto dhe me cilési té gjithé informacionin e nevojshém.
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Rekomandimi i fundit por jo mé pak i réndésishmi do té ishte qé gjetjet mbi baza vjetore
t’1 raportoheshin organizmave ligj hartuese, ligj zbatuese apo rregullatoréve té tjeré té fushés me

géllim gé té harmonizohej pérpjekja pér té rritur cilésiné e raportimit financiar né Shqipéri.

Biblografia:

e www.kkk.gov.al

e https://www.frc.org.uk/accountants/accounting-and-reporting-policy/uk-accounting-
standards

e https://ec.europa.eu/info

e https://www.ifrs.org/groups/ifrs-foundation-monitoring-board/

e https://www.esma.europa.eu/

e Monitoring of Compliance and Enforcement for High-Quality Corporate Reporting:
Guidance On Good Practices Discussion Paper, UNITED NATIONS CONFERENCE
ON TRADE AND DEVELOPMENT, April 2017.
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KOMUNA SI VETEQEVERISJE LOKALE
BSc. Marina Rrika

(m.rrika@eust.edu.mk)
BSc. Marta Geshtenja

(m.geshtenja@eust.edu.mk)

Abstrakt

Qéllimi i kétij punimi éshté té hulumtojmé dhe kuptojmé rolin e komunés si vetégeverisje
lokale lidhur me ményrén e funksionimit dhe organizimit té saj. Kjo ka géné edhe arsyeja e cila
na nxiti gé té zgjedhim pikérisht trajtimin e késaj teme, duke sjellé né vémendje komunén si pjesé
e vetégeverisjes lokale né Republikén Magedonisé sé Veriut, mé konkretisht analizimin e

Komunés sé Strugés.

Ky punim ka né thelb studimin dhe analizén e funksionimit té€ saj dhe pérgjigjen e

hipotezés:

a) A funksionon informimi i gqytetaréve rreth buxhetit, fondeve, projekteve dhe funksionimin

konkret té Komunés sé Strugés?

Fjalét kyce: Komuna e Strugés, Ndarje administrative, qytetaré, informim, vetégeverisje etj.
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1-HYRJE

Vetégeverisja lokale éshté njé nga format e decentralizimit té pushtetit géndror, prandaj
éshté e nevojshme gé té informohemi rreth organizimit dhe funksionimit té saj. Komuna pérbén
njé nga format e pérfagésimit té qytetaréve né njé territor té caktua; prandaj né punim trajtohet
vetégeverisja locale, elementét e saj, komuna dhe kompetencat, organizimi | organeve té saj dhe

né fund pjesémarrjen direkte té qytetaréve né vendimet e komunés.

Njé pjesé tjetér e punimit lidhet me komunén e Strugés, organizimin dhe funksionimin e

saj si dhe me informimin e qytetaréve lidhur me komunén.

Né fund i &shté dhéné pérgjigje hipotezés dhe referencat lidhur me punimin.

2 - VETEQEVERISJA LOKALE

Vetégeverisja lokale paraget njé formé té udhéheqjes sé bashkésive lokale ku gytetarét né
ményré direkte ose népérmjet pérfagésuesve gé i zgjedhen nga ata veté, vendosin pér interesat dhe
punét me réndési lokale. Vetégeverisja éshté njé formé e decentralizimit té pushtetit cka e bén até

njé institucion demokratik shumé me réndési pér demokratizimin e njé sistemit politik.

Vetégeverisja lokale e Republikés sé Magedonisé sé Veriut éshté materie kushtetuese. Ajo
€shté vleré themelore e rregullimit kushtetues. Pjesa e pesté € Kushtetut€és mban titullin  *
Vetégeverisja lokale “, parimisht &shté vértetuar pozita e saj kushtetuse né sistemin politik.
Qytetaréve té Republikés sé Magedonisé té Veriut, kushtetuta ua garanton té drejtén e

vetégeverisjes lokale , duke vértetuar karakterin demokratik té vetégeverisjes lokale.

Koncepti kushtetues i vetégeverisjes lokale e thekson demokraciné direkte né procesin e

vendosjes né nivel lokal.
2.1 Elementét e saj

Vetégeverisja lokale pérmban elementét e saj si formé politike e bashkésive lokale ajo pa

dyshim éshté kategori e sisitemit politik, ndérsa deri diku edhe e té drejtés kushtetuese. Ajo shihet
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si shprehje e té drejtés sé popullsisé né bashkési té caktuar. Parimisht éshté institut demokratik,
shumé me réndési pér demokratizimin e sistemit politik. Até e karakterizojné karakteristika té
caktuara organizative pa té cilat nuk ka vetégeverisje lokale : Sé pari popullsia e njé territori té
caktuar lokal, ajo direkt ose nérpérmjet organeve té tyre i kryen funksionet e pushtetit lokal dhe té
gjitha funksionet e tjera té lidhura me kompetenca vendore, Eshté pikérisht organi pérfagésues gé
me realizimin e kompetencave té veta ndikon né jetén e bashkésisé. Ai zgjedh organet dhe institutet
e veta. Vetégeverisja lokale ka mbéshtetjen e vet material ku marrédhéniet e organeve mé té larta
dhe géndrore jané té themeluara me kushtetuté dhe me ligj. Ato sé pari jané té krijuara pér
vlerésimin e ligjéshmérisé sé punés té organeve, ndérsa vetém né pjesén e deleguar edhe vlerésimin

e punés sé pérgjithshme.

3- KOMUNA

Komuna éshté njési e vetégeverisjes lokale, si bashkési e banoréve té njé territori té caktuar,
e pércaktuar me ligj, e cila pérmes organeve dhe pérmes administratés si dhe veprimtarive té
organizuara publike, mundéson kryerjen e kompetencave té pércaktuara me ligj. Cdo komuné ka
emrin dhe territorin e vet. Gjithashtu ajo pérmban stemén dhe flamurin e saj. Secila komuné ka
buxhetin e vet, céshtjet lidhur me té cilin rregullohen me ligj.

Sipas Nenit 3 té Ligjit pér Qeverisje Lokale komunat pércaktohen si:*
(1) Njési té vetégeverisjes lokale
(2) Komunat jané persona juridik.

(3) Komunat i kryejné kompetencat e tyre pérmes organeve té zgjedhura drejtpérsédrejti nga
qytetarét.

3.1 Dispozitat e komunés?

Sipas nenit 7 i cili lidhet me Dispozitat e komunés kryerjen e kompetencave té veta komuna
e béné sipas statutit dhe dispozitave. Me statutin e komunés regullohen: organizimi dhe puna e
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organeve té komunés;organizimi dhe puna e komisioneve té késhillit; ményra e informimit té
gytetaréve; rastet e pérjashtimit té publikut nga seancat e késhillit; ményra dhe procedura e
paragitjes sé kérkesave dhe propozimeve pér punén e organeve té komunés dhe veprimi me to;
realizimi i anketave dhe grumbullimi | propozimeve nga qytetarét; ményra e kryerjes sé
obligimeve nga Iémia e mbrojtjes né gjendje lufte si dhe c¢éshtje té tjera me réndési pér

vetégeverisjen lokale.

Lidhur me Aktet e komunés ato shpallen para se té hyné né fugi. Edhe ményra e shpalljes

té dispozitave rregullohet me statutin.
3.2 Kompetencat e komungs®

Né kompetencat e pérgjithshmeté saj, komunat, né suaza té ligjit, kané té drejté né territorin
e vet t’i kryejn€ punét e interesit publik me réndési lokale, q€ nuk jané té pérjashtuara nga

kompetencat e tyre ose nuk jané né kompetencé té organeve té pushtetit shtetéror.

Komunat né ményré té pavarur, né suaza té ligjit, i regullojné dhe kryejné punét e interesit
publik me réndési lokale, té pércaktuara me kété ose ligj tjetér dhe jané pérgjegjése pér kryerjen e
tyre. Me ligjin me té cilin rregullohen kompetencat e tjera t¢ komunave caktohen edhe burimet

financiare pér kryerjen e atyre kompetencave.
Komunat jané kompetente pér kryerjen e njé séré punéve si:

Planifikimin urbanistik, gofté ky urban ose rural, dhénia e lejes pér ndértim té objekteve
me réndési lokale té pércaktuara me ligj, rregullimi i hapsirés dhe rregullimi i tokés ndértimore.
Sé dyti mbrotjen e mjedisit jetésor dhe natyrés - masa pér mbrojtje dhe pengimin nga ndotja e ujit,
ajrit, tokés, mbrojtja e natyrés, mbrojtja nga zhurmimi. Sé treti planifikimi i zhvillimit ekonomik
lokal duke pércaktuar pérparésive zhvillimore dhe strukturale, pérkrahja e zhvillimit té

ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme dhe té iniciativave né nivel local.

Njé nga kompetencat e tjera lidhet me veprimtarité komunale si furnizimi me ujé pér pije;
pércjellja e ujit teknologjik; pércjellja dhe pastrimi i ujrave té ndotura; ndri¢cimi publik; dérgimi
dhe trajtimi i ujrave atmosferik; mirémbajtja e higjienés publike; grumbullimi, transportimi dhe

% Kapitulli 3, KOMPETENCAT E KOMUNAVE
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procedimi me mbeturinat e ngurta komunale; rregullimi dhe organizimi i trafikut publik lokal té
udhétaréve; furnizimi me gaz natyror dhe energji ngrohése; mirémbajtja e varreve, varrezave,
krematoriumeve dhe dhénia e shérbimeve mortérore; ndértimi, mirémbajtja, rekonstruimi dhe
mbrojtja e rrugéve lokale, rrugéve dhe objekteve té tjera té infrastrukturés; rregullimi i regjimit té
komunikacionit; ndértimi dhe mirémbajtja e sinjalizimeve rrugore té komunikacionit, ndértimi dhe
mirémbajtja e hapésirés publike té parkimit; ménjanimi i automjeteve té parkuara gabimisht;
ménjanimi i automjeteve té démtuara nga sipérfaget publike; ndértimi dhe mirémbajtja e tregjeve;
pastrimi i oxhageve;mirémbajtja dhe shfrytézimi i parqgeve, gjelbérimit, park-pyjeve dhe
sipérfageve rekreative; rregullimi, mirémbajtja dhe shfrytézimi i shtratit té lumenjve né pjesét e
urbanizuara; pércaktimi i emrave té rrugéve, shesheve, urave dhe objekteve tjera té infrastrukturés.
Lidhur me nivelin kulturore ka kéto kompetenca si: pérkrahja institucionale dhe financiare té
enteve dhe projekteve kulturore; kultivimi i folklorit, zakoneve, artizanateve té vjetra dhe vlerave
té ngjashme kulturore; organizimi i manifestimeve kulturore; nxitja e formave té llojllojshme
specifike té krijimtarisé. Né aspektin sportiv kemi zhvillimin e sportit masiv dhe i aktiviteteve
rekreative; organizimi i shfagjeve dhe manifestimeve sportive; mirémbajtja dhe ndértimi i

objekteve pér sport; pérkrahja lidhjeve sportive.

Mbrojtja sociale dhe mbrojtja e fémijéve éshté njé kompetenc tjetér e komunés e cila lidhet
me mundésimin e ¢cerdheve pér fémijé dhe shtépi té pleqve; realizimi i pérkujdesjes sociale pér
persona invalidé; fémijéve pa prindér dhe pérkujdesje prindérore; fémijéve me probleme
edukativo-sociale; fémijéve me nevoja té vecanta; fémijéve nga familjet njéprindérore; fémijéve
né rrugé; personave té ekspozuar rrezikut social; personave té prekur nga keqpérdorimi i drogés
dhe alkoolit; ngritja e vetédijes sé popullatés; strehimi i personave té rrezikuar social; realizimi i

sé drejtés dhe edukimi i fémijéve té moshés parashkollore.

Arsimi pérbén njé fushé tjetér té kompetencave I cili lidhet me themelimin, financimin dhe
administrimi i shkollave fillore dhe té¢ mesme, né bashképunim me pushtetin gendror, né

pajtueshméri me ligjin, organizimi i transportit.

Né kompetencat té cilat komuna éshté e detyruar té zbatoj me ligj béjné pjesé dhe njé séré

punésh té té tjera té pércaktuara me ligj. Kompetencat kryhen pikérisht né pérputhje me standardet
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dhe procedurat e caktuara paraprakisht me ligj. Me ligj pércaktohen gjithashtu punét né

kompetencé té komunés té cilat ajo éshté e detyruar ti kryej.

4 - ORGANIZIMI DHE PUNA E ORGANEVE TE KOMUNES*

Organet e komunés jané dy késhilli dhe prefekti. Me ané té kétyre dy organeve organizohet

dhe funksionon puna né kété institucion.

Késhilli éshté organ pérfagésues i qytetaréve i cili vendos né suaza té kompetencave té
komunés. Pér shqyrtimin e ¢éshtjeve dhe pércaktimin e propozimeve nga lémenjt pérkatése késhilli
nga pérbérja e vet mund té formojé komisione té pérhershme dhe té pérkohshme. Pérbérja dhe
ményra e zgjedhjes sé anétaréve té komisioneve rregullohen me statutin dhe pérkon me

pérfagésimin proporcional té partive politike né késhill.

Késhilli pérbéhet nga pérfagésues té qytetaréve té zgjedhur né zgjedhje té pérgjithshme, té
drejtpérdrejta dhe té lira me votim té fshehté. Numri i tyre pércaktohet varésisht nga numri i

banoréve né komuné dhe nuk mund té jeté mé pak se nénté as mé shumé se 33 anétaré.

Mé konkretisht numri | anétaréve té késhillit varion si mé poshté:

banoré anétaré té késhillit
deri 5000 9

prej 5001 deri 10.000 11

prej 10.001 deri 20.000 15
prej 20.001 deri 40.000 19

prej 40.001 deri 60.000 23

prej 60.001 deri 80.000 27
prej 80.001 deri 100.000 31
mbi 100.000 33

4V. ORGANIZIMI DHE PUNA E ORGANEVE TE KOMUNES
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Anétarét e késhillit zgjedhen me mandat katérvjecar. Ata i pérfagésojné qytetarét dhe né

késhill vendosin sipas bindjeve té tyre. Ai nuk mund té revokohet.

Pérsaipérket késhillit ai ka njé séré kompetencash. Sé pari sjell statutin e komunés dhe
dispozita té tjera. Sjell buxhetin dhe llogariné vjetore té€ komunés. Ai pércakton shumén e burimeve
personale té té ardhurave té financimt té komunés, themelon veprimtari publike dhe béné
mbikqyrjen mbi punén e tyre. Késhilli eméron anétaré té késhillave drejtues té veprimtarive
publike té cilat i themelon; Sjell gjithashtu programe pér puné dhe plane financiare pér financim
té veprimtarive publike gé i ka themeluar komuna. Ai miraton raportet pér realizimin e buxhetit

dhe llogariné vjetore té& komunés.

Seancat e tij thirren sipas nevojés, por mé sé paku njéheré né tre muaj. Ato thérriten nga
kryetari i késhillit me iniciativé té vet, me kérkesé té prefektit ose me kérkesé té mé sé paku Y4 té
anétaréve té késhillit mé sé voni né afat prej 15 ditésh nga dita e paragitjes sé sajé. Seancat e
késhillit jané publike. Pér pérjashtimin e prezencés sé publikut né seancé vendoset nése pér té
ekzistojné shkage té arsyeshme té pércaktuara me statut, me dy té tretén e votave nga numri i
pérgjithshém i anétaréve té késhillit. Né debatin pér buxhetin e komunés, llogariné pérfundimtare
té buxhetit dhe planet urbanistike, prania e publikut nuk mund té pérjashtohet. Anétarét e késhillit
kané té drejtat dhe obligimet e tyre. Ata kané té drejté dhe obligim té jené prezent dhe té marrin
pjesé né punén e késhillit dhe né komisionet e tij té pérhershme dhe té pérkohéshme. Gjithashtu
kané té drejté n€ seancat e késhillit t€ japin iniciativa dhe propozime dhe t’i parashtrojné pyetje
prefektit. Anétari i késhillit nuk mund té thirret né pérgjegjési penale ose té arrestohet pér

mendimin e shfaqur ose pér votim né késhill.
4.1 Kryetari i késhillit

Né krye té Késhillit ndodhet kryetari | saj, zgjedhja e té cilit béhet nga pérbérja e anétaréve
té késhillit, me mandat katérvjecar. Pér kryetar té késhillit zgjedhet kandidati i cili ka fituar
shumicén e votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve té késhillit. Nése né rrethin e paré asnjéri
nga kandidatét pér kryetar nuk ka fituar numér té mjaftueshém té votave, kalohet né rrethin e dyté
té votimeve pér dy kandidatét gé né rrethin e paré kané fituar mé shumé vota. Kryetar zgjidhet ai
| cili fiton mé shumé vota nga rrethi | dyté | zgjidhjeve. Edhe kryetari | késhillit ka obligime té

cilat pérfshijné thérritjen dhe udhéhegjen e seancave té késhillit, ai kujdeset pér organizimin dhe
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punén e késhillit dhe | nénshkruan dispozitat gé i ka sjellur késhilli dhe né afat prej tre ditésh nga

dita e sjelljes ia dorézon prefektit pér publikim.
4.2 Prefekti

Prefekti zgedhet ¢do katér vite né zgjedhje té pérgjithéshme, té drejtpérdrejta dhe té lirame
votim té fshehté né pérputhje me ligjin me té cilin rregullohen zgjedhjet lokale. Ai e pérfagson dhe
prezanton komunén, kontrollon ligjshmériné e dispozitave té késhillit, shpall dispozitat e késhillit
né gazetén zyrtare té komunés. Prefekti siguron zbatimin e vendimeve té késhillit, siguron
kryerjen e punéve té cilat me ligj i jané deleguar komunés. Ai inicon dhe propozon sjelljen e
dispozitave nga kompetencat e késhillit. Gjithashtu propozon buxhetin vjetor té komunés dhe
llogariné vjetore té buxhetit té komunés. Ai realizon buxhetin e komunés, zgjedh drejtoré té
veprimtarive publike gé i ka themeluar komuna, né bazé té konkursit publik. Rregullisht e njofton
késhillin pér kryerjen e kompetencave té veta né pérputhje me statutin. Ai vendos né puné
administrave pér té drejtat, obligimet dhe intereset e personave juridik dhe fizik, né pérputhje me
ligjin. Prefekti sjell rregullore pér sistematizimin e vendeve té punés té administratés komunale,
udhéheq me administratén komunale. Vendos pér punésimin, té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésisté e té punésuarve né administratén e komunés, nése ndryshe nuk éshté e pércaktuar
me ligj; Gjithashtu ai siguron shfrytézim té drejté dhe ligjor, mirémbajtje dhe mbrojtje té pronés
sé komunés, né pérputhje me ligjin dhe statutin dhe kryen puné té tjera té pércaktuara me ligj dhe
me statutin. Prefekti mund té autorizojé nénpunés udhéhegés sé komunés gé té udhéheq

procedurén dhe té vendos pér puné administrative si dhe té nénshkruaj akte.

5 - PJESEMARRJA DIREKTE E QYTETAREVE NE VENDIMIN E KOMUNES

Pjesémarrja direkte e qytetaréve né vendimin e komunés , paraget tre forma té demokracisé

direkte: iniciativa qytetare; tubimi i qytetaréve dhe referendumi.

Iniciativa qytetare pérbéhet né té drejtén qé qytetarét t’i propozojné késhillit t&€ komunés
sjelljen e aktit té caktuar ose zgjidhjen e c¢éshtjeve té caktuara nga kompetencat e saj. Ligji e

pérjashton iniciativén e qytetaréve pér ¢éshtje financiare. Pér iniciativén gytetare késhilli éshté i
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detyruar té debatojé nése até e pérmbajné 10% nga zgjedhésit e komunés edhe até né afat prej 90

dit€sh, si edhe t’1 lajméroj€ inisiatorét pér sjelljen e vendimit.

Tubimin e qytetaréve e thirr prefekti me iniciativé personale, me kérkesé té késhillit ose
me kérkesé té sé paku 10% té zgjedhésve té komunés. Organet komunale kané detyré né afat prej
90 ditésh ti shqyrtojné konkluzionet ¢ sjellura né tubim, t’i marrin parasysh gjaté sjelljes sé

vendimeve, si edhe t’I informojné qytetarét pér vendimet e sjella.

Késhilli i komunés éshté i detyruar té shhpallé referendum kur até e kérkojné 20% e
zgjedhésve, ndérsa mund té shpallé referendum edhe pér ¢éshtje nga kompetencat e saj. Rezultatet

e referendumit jané té domosdoshme pér késhillin.

Pér pérforcimin e funksionit té shogérisé civile dhe pérgjegjésisé sé pushtetit publik, u
ofron qytetaréve té drejtén pér té dérgojné parashtresa dhe propozime pér punén e organeve té
administratés komunale, si edhe pér detyrimin e organit pérkatés t’i japé pérgjigje me sgarim
parashtruesit, mé voné né afat prej 60 ditésh nga dita e parnimit. Né rast sé punohet pér ¢éshtje qé
nuk jané né kompetencat e komunés, organi komunal €shté€ i detyruar t’a dérgoj€ t€ njéjtén deri te
organi kompetent dhe ta lajmérojé parashtuesin pér kété. Gjaté pérgatitjes sé dispozitave késhilli i

komunés dhe prefekti mund té organizojné tribuna publike dhe anketa.

6 - KOMUNA E STRUGES

Komuna e Strugés éshté njési e vetégeverisjes lokale, késhtu, né ményré té pavarur, né

kuadér té ligjit, komuna kryen puné me interes publik té réndésisé lokale.

Né bazé té ligjit, Komuna e Strugés kryen planifikim urbanistik, mbron ambientin jetésor
dhe natyrén, planifikon zhvillimin ekonomik lokal, kryen veprimtari komunale, kryen puné nga
sfera e kulturés, sportit, mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes sé fémijéve, bén themelim, organizim dhe
administrim me shkollat fillore dhe t¢ mesme, ndérmerr masa pér mbrojtjen shéndetésore dhe
shpétim té gytetaréve dhe té mirave materiale né gjendje lufte, fatkegésie natyrore, si dhe kryen

mbrojtje nga zjarret pérmes njésive territoriale zjarrfikése.

D
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Me géllim kryerjen e punéve nén kompetencé t€ komunés, organizohet administrata e
komunés né sektoré, njési dhe inspektoriat komunal. Organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e
kryerjes sé punéve nga ana e administratés komunale e pércakton Késhilli i komunés, me propozim

té Kryetarit t¢ komunés.

Céshtjet administrative té komunés realizohen nga té punésuarit né administratén
komunale. Té punésuarit né administratén lokale kané status té népunésit shtetéror, té cilét kryejné
puné profesionale, normativo-juridike, administrative, mbikéqyrése, planifikim, puné materiale
financiare, puné té kontabilitetit, puné informatike dhe puné té tjera né pajtim me ligjet. Népunési
né administratén komunale t& Komunés sé Strugés obligohet qé punét dhe detyrat administrative
t’1 kryejé me vetédije, né ményré profesionale, efikase, té rregullt dhe né kohé, jonjéanshém dhe

pa ndikime politike.
6.1 Rajoni i komunés sé strugés®

Nga neni 10 i ligjit pér organizimin territorial pércaktohen kéto vendbanime lidhur me

komunén e strugés:

Komuna e Strugés — qyteti Strugé dhe fshatrat: Bezové, Bixhevé, Bogojc, Boroec, Bérgeve,
Burinec, Veleshté, Vishné, Vranishté, Gllobocicé, Belicé e Epérme, Tatesh i Epérm, Belicé e
Poshtme, Dellogozhdé, Dobovjan, Tatesh i Poshtém, Drasllajcé, Drenok, Zagragan, Zbazhd,
Jabllanicé, Kalishté, Koroshishté, Llabunishté, Llakaicé, Livadhi, Llozhan, Llokové, Llukové,
Mali Vllaj, Misleshevé, Misllodezhdé, Modri¢, Moroishté, Nerez, Novo Sellg, Oktis, Radozhdg,
Ladorishté, Frangové, Shum, Piskupshtingé, Podgorc, Pohum, Prisovjan, Rézhanové, Sellc,

Tashmarunishté, Toska dhe Xhepin.
6.2 Késhilli dhe kompetencat

Késhilli i Komunés sé Strugés éshté i pérbéré nga 27 pérfagésues té gytetaréve. Ata
mblidhen njé heré né muaj dhe pér arsye mé té réndésishme mund t&€ mblidhén dhe mé shpesh. Né

krye té tij géndron kryetari | késhillit.

5 111. RAJONI | KOMUNAVE DHE VENDBANIMET NE
REPUBLIKEN E MAQEDONISE
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Késhilli i Komunés éshté kompetent pér njé séré funksionesh.

Sé pari ai aprovon statutin dhe dispozitat e tjera t&é komunés. Gjithashtu merret dhe me
aprovimin e buxhetit t¢ komunés dhe llogariné vjetore té saj. Sé dyti, pércaktimin e lartésisé sé
burimeve té té ardhurave personale pér financim té komunés, né suazat e pércaktuara me ligj. Ai
merret me themelimin e shérbimeve publike dhe bén mbikégyrje mbi punén e tyre. Gjithashtu
eméron anétarét e bordeve drejtuese té shérbimeve publike, gé i themelon veté ai.

Késhilli i komunés merret me aprovimin e planeve pér puné dhe planeve financiare pér
financimin e shérbimeve publike, gé jané themeluar nga komuna; aprovimin e raportit pér kryerjen

e buxhetit dhe aprovimin e llogarisé vjetore té komunés. Eshté pikérisht Késhilli |

Komunés ai gé vendos pér dhénien e lejés pér kryerje té veprimtarisé me interes publik.
Gjithashtu merret me aprovomin e raportit pér puné dhe llogarive vjetore té shérbimeve publike,
qé i ka themeluar veté ajo.

Ai vendos pér ményrén e pérdorimit té pronésisé sé komunés, gjithashtu vendos pér
meényrén e kryerjes sé kontrollit financiar té buxhetit té komunés, né pajtim me ligj.

Sé fundmi merret me shqyrtimin dhe aprovimin e raportit pér siguri publike né territorin e

komunés, té cilin e dorézon deri te ministri pér puné té brendshme dhe avokati popullor.
6.3 Sektorét dhe njésite®
Komuna e Strugés ndahet né pesé sektoré qé pérfshijné:
1. Sektori pér céshtje juridike dhe puné té pérgjithshme.
Ky I fundit ndahet né 3 njési:

e Njésia pér ¢éshtje juridike dhe normativ
e .Njésia pér puné té pérgjithshme
e .Njésia pér bashképunim me bashkésit lokale dhe mbrojtje dhe shpétim
2. Sektori pér c¢éshtje financiare I cili pérfshin kéto njési:
e Njésia pér koordinim buxhetor dhe njésia pér kontroll buxhetor

e Njésia pér kontabilitet dhe pagesa
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e Njésia pér tatime dhe taksa komunale
e Njésia pér furnizime publike

3. Sektori pér veprimtari publike

Pérfshin tre njési gé jané: njésia pér arsim dhe kulture, pér sport dhe shoqata té qytetaréve

dhe njésia pér mbrojtje sociale, té fémijéve dhe shéndetésore

4. Sektori pér pérkrahje té kryetarit, organizim té punés sé késhillit dhe teknologjis
informatike pérfshin dy njési, qé jané: njésia pér pérkrahje té kryetarit dhe
organizim té punés sé késhillit dhe njésia pér teknologji informatike.

5. Njésia pér turizém pérfshin njésité pér zhvillim ekonomik local dhe pér bashképunim

ndérkombétar dhe fonde evropiane.

6.4 Informimi i gytetaréve

Organet e komunés, komisionet e késhillit dhe veprimtarité publike té themeluara nga
komuna, jané t€ obliguara pa kompensim t’i informojné qytetarét pér punén e tyre, si dhe pér planet
dhe programet gé jané me réndési pér zhvillimin e komunés, né ményreé té pércaktuar me statutin.
Komuna é&sht€ e obliguar qw qytetaréve t’itu mundésojé qasje né€ informatat themelorepér

shérbimet gé ua siguron.

Komuna e struges ka njefage zyrtare ge pershkruan organizimin , funksonimin , sektoret

,njesite dhe lighet ge votohet.

Komuna e Struges jep infomacionet e nevojshme lidhur me komisionet dhe kryetarin e
tyre. Nje menyre tjeter e informimit eshte te shkuarit drejtperdrejt ne komune ose nepermjet
kerkesave zyrtare. Nje nga format me te mira te informimit jane mbledhjet e hapura te keshillit per

qytetaret.
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KONKLUZION

Qéllimi i ketij punimi ishte dhénia e pérgjigjes lidhur me informimin e qytetaréve rreth
buxhetit, fondeve, projekteve dhe funksionimin konkret t¢ Komunés sé Strugés. Duke gené se
informimi i publikut &shté njé nga obligimet e komunés do té thoté gé funksionon informimi |
gytetareve, por ky informim varet nga interesimi i tyre lidhur me problematikat dhe komunén né
pérgjithési.

Ne si studente nuk e patém té véshtiré té mérrnim informacion lidhur me organizimin dhe
jo vetém té komunés. Informacioni u moré duke shkuar drejtépérdrejt né komuné, ku zhvilluam

njé intervisté me Sekretaren e Pérgjithshme té komunés, e cila na dha informacionet e nevojshme

mbi funksionimin, shtrirjen dhe efikasitetin e punés sé saj .

Biblografia:

e http://www.aa.mk/WBStorage/Files/poglavjel6_AL.pdf

e http://www.struga.gov.mk/wp-content/uploads/2018/04/Ligji-per-organizim-
territorial.pdf

e http://bn-mk.org/old/crbn-mk.courriers.info/decentralizimi-ne-magedoni.html

e http://mls.gov.mk/images/laws/Ligji%20i%20veteqeverisjes%20lokale.pdf
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EMIGRIMI | KAPITALIT NJEREZOR NGA REPUBLIKA E
MAQEDONISE SE VERIUT

Prof.Dr. Gézim Selimi
(g.selimi@eust.edu.mk)

Abstrakt

Cdo vend (shtet) ¢ t’i realizon géllimet dhe strategjiné e pércaktuar, detyrimisht duhet jo
vetém té disponon me burime (resurse) t€ nevojshme, por edhe t’1 pérdoré t€ njéjtat n€ ményré sa
mé racionale, efikase dhe efektive. Faktorét e prodhimit apo burimet me té cilat disponon njé
shogéri tregtare jané: toka, kapitali, puna dhe sipérmarrési ose théné ndryshe: burimet financiare,

fizike, té informacionit dhe ato njerézore (humane).

Kur flasim pér burimet njerézore mendojmé pér njeréz té cilét i kryejné punét, puna e té
ciléve kérkon organizim pér realizimin e géllimeve. Ata kané vleré dhe dobishméri duke gené se
ndihmojné né procesin e prodhimit apo ndihmojné né zinxhirin krijimit té vlerés té
shfrytézueshme. Njerézit jané pasuria mé e madhe e njé vendi, andaj éshté e papranueshme qé
ata té barazohen me faktorét tjeré té prodhimit.

Pér realizimin e njé zhvillimi té géndrueshém ekonomik ¢do vend, sé pari, duhet té
sigurojé burime materiale dhe financiare dhe sé dyti, edhe burimet e nevojshme njerézore, qé
kané gené dhe akoma jané burimi mé i cmuar dhe mé i dalluar i ¢cdo vendi. Qeveria e ¢do vendi i
realizojné géllimet dhe strategjiné e vendosur me ané té njerézve, me aktivizimin e burimeve
njerézore, duke shfrytézuar pérpjekjet fizike e mendore té tyre né pozita dhe vende té caktuara né
bazé té strukturés sé caktuar organizative. Burimet njerézore kané réndési jetésore dhe
vendimtare pér suksesin e veprimtarisé sé ¢do ekonomie vendore. Burimet njerézore jané burimi
mé i miré gé mund té ¢ojé vendin né pérparési konkurruese ndaj vendeve tjera dhe luan rol té
réndésishém si né arritjen e géllimeve organizative ashtu edhe né plotésimin e objektivave tjera

té vendit.

Fjalé kyce: Emigrim, kapital njerézor, zhvillim, faktoré.
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1-HYRJE

Ekonomia e dijes paraget pérhapjen masive té edukimit pasuniversitar, duke arritur, krahas
specializimit té ngushté profesional, edhe marrjen e njohurive bazike financiare dhe orientimin
drejt sektorit té shérbimeve. Pra, burimet njerézore, paragesin treguesin mé té réndésishém té té
gjitha ndryshimeve né ekonominé e tregut, né risité teknologjike dhe pérhapjen e saj té shpejté, si
dhe éshté garant né realizimin e njé zhvillimi té géndrueshém ekonomik dhe sigurimit té

mirégenies shogeérore.

Ekonomin e liré vazhdimisht e pércjellé fenomeni i migrimit, i cili ka gené pjesé e historisé
njerézore gé prej fillimeve té tij. Njerézit kané migruar nga njé kontinent né tjetrin, nga njé vend
tek tjetri apo kané lévizur edhe brenda vendit. Fenomeni i migrimit ka gené i domosdoshém pér
historiné njerézore, kulturén dhe civilizimet. Vendet né zhvillim kané njé pérgindje té larté té
punétoréve té kualifikuar té cilét jané té gatshém té kérkojné njé puné né vendet me ekonomi té
zhvilluar. Largimi i njerézve té arsimuar apo profesionistéve nga njé vend, sektor i ekonomisé,

apo t€ ngjashme pér njé pagé apo kushte mé t€ mira t€ jetes€s pérbén “ikjen e trurit”.

Ky fenomen i largimit apo shtegtimi i kapitalit njerézor, éshté i pranishém dhe aktual né té
gjitha vendet ish komuniste dhe tani anétare t€ BE-sé si dhe né trojet shqiptare duke pérfshiré kétu
edhe Republikén e Magedonisé sé Veriut. Emigrimi i inteligjencés, individéve té miré-arsimuar
pér njé pagé apo kushte mé té mira, duke shkaktuar né vendet e tyre té origjinés humbjen e njerézve

té afté, apo “ikjet”, éshté njé plagé e rénd€ n€ decenien e dyté té shek. 21.

2 - MIGRIMI | FUQISE PUNETORE

Migrimi gjithnjé éshté duke u béré njé céshtje thelbésore dhe shumé aktuale né té gjitha
vendet né zhvillim andaj ka nevojé pér njé trajtim sa rajonal aq edhe global. Pra, éshté i
domosdoshém njé koordinim i tillé né ményré gé bashképunimi ndérkombétar té jeté i suksesshém.
Por, ¢faré &shté migrimi? Migrimi éshté lévizja e njerézve nga njéri vend né tjetrin. Njohim dy lloj
migrimesh:

Y Migrimi i brendshém éshté kur njerézit migrojné brenda té njéjtit vend ose rajon.

Y Migrimi ndérkombétar éshté kur njerézit migrojné nga njé shtet né tjetrin.
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Dy termat kyc té migrimit jané:

Y Emigrimi — kur dikush 1€ vendin.
Y Imigrim — kur dikush hyn né vend; - apo, vendimi pér té ardhur/shkuar pér té jetuar

pérgjithmoné né ndonjé vend té huaj.

Migrimi mund t€ pérkufizohet si njé “proces qé€ 1€viz, kalimin e njé kufiri ndérkombétar,
apo brenda vendit. Pérfshin ¢do lloj té lévizjeve té njerézve, ¢farédo gé té jeté gjatésia e atyre
lévizjeve, pérbérjet/marréveshjet apo shkaqget; pérfshin refugjatét, té€ zhvendosurit, personat,

njerézit e shpérngulur, dhe emigrantét ekonomik.

Regjioni yné ka pérjetuar njé rritje té larté té pérgindjes sé punétoréve té kualifikuar dhe
me arsim té larté té cilét jané té gatshém té kérkojné njé puné né ekonomité e industrializuara, ku
vazhdimisht rritet numri i emigrantéve gé jetojné né vendet e zhvilluara. Q& nga kah dekada e
dyté e shek. 21 ballafagohemi me fenomenin e ashtuquajtur “Ikja e trurit” ose e njohur si “Brain
Drain”. Me “ikje e trurit” nénkuptojmé humbjen e intelektualéve t&€ afté dhe t€ fuqis€ punétore té
kualifikuar me ané té lévizjes sé liré té punés né drejtim té mjediseve mé té favorshme gjeografike,
ekonomike apo profesionale.! Largimi i njerézve té arsimuar apo profesionistéve nga njé vend,
sektor i ekonomisg, apo té ngjashme pér njé pagé apo kushte mé té mira té jetesés poashtu pérbén

“ikjen e trurit”.?

Emigrimi i fugisé punétore té kualifikuar éshté njé shqgetésim i madh pér rajonin. Realizimi
i planeve pér zhvillimin ekonomik pér shkak té numrit mé té vogél té profesionistéve, teknikéve
si dhe menaxheréve hasin né véshtirési pér implementimin e tyre, andaj duhet qé afaristét té
paguajné paga té larta pér té punésuar menaxher dhe konsulenté té huaj. Né té njéjtén kohé, gindra
apo mijéra punétoré t€ kualifikuar apo t€ trajnuar si dhe me shkollim t€ larté 1€né vendin pér t’'u
punésuar né vendet e zhvilluara. Me ikjen e trurit dhe migrimin e popullsisé aktive rajoni péson
humbje té médha pasi efektet e mundshme negative té ikjes né rritjen ekonomike, edukimin,

shpérndarjen e té ardhurave dhe té mirégenies éshté evident.

1 (The Free Dictionary), ‘Brain Drain’, e gasshme né: http:/www.thefreedictionary.com/brain+drain
2 Merriam Eebster — since 1828, ‘Brain Drain’, e qasshme né: http://www.merriam-
webster.com/dictionary/brain%20drain , (shikimi i fundit mé 7 Janar 2016)
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2.1. Faktorét gé e pércaktojné emigrimin e kapitalit njerézor

Migrimi ndikon né té dy vendet, vendin qé 1€ pas, si dhe vendin ku emigrantét vendosen.
Arsyet pé&r emigrim mund té jené té ndryshme si: ekonomike, sociale, politike apo mjedisore.®
Zakonisht njihen faktorét nxités (push factors), faktorét gé inkurajojné apo nxisin njerézit té I1éné
vendin ku ata jetojné dhe té lévizin né drejtim té vendeve tjera, si dhe faktorét térheqgés (pull

factors), faktorét gé térheqin njerézit pér té kaluar né njé vend té ri.*

Tab.nr.1 Faktorét nxités dhe térheqés té migrimit

FAKTORET NXITES FAKTORET TERHEQES

1) Kushtet e dobéta té jetesés ( mungesa e 1) Standard i sofistikuar i jetesés; Mundési

transportit, mungesa e strehimit); mé té mira ekonomike

2) Paga té uléta; 2) Té ardhura dhe paga mé té larta, Pérfitime
mé té larta;

3) Papunésia apo punésimi i pjesshém; 3) Mundésia e punésimit; Punésim mé i larté;

4) Zhvillimi i ulét ekonomik; 4) Zhvillim ekonomik

5) Trazirat sociale, pagéndrueshméria 5) Stabiliteti politik

politike, konfliktet dhe luftérat;

6) Diskriminimi né puné; 6) Kushtet e mira té punés

7) Déshira pér njé kualifikim mé té larté; 7) Mundési té zhvillimit té avancuar
profesional

8) Institucione té papérshtatshme; 8) Institucione té pérshtatshme;

9) Mungesa e shérbimeve; 9) Shérbime mé té mira;

10) Mungesa e sigurisé, nivel i larté i krimit; | 10) Siguri mé e larté, nivel i ulét i krimit,

11) Thatésia, pérmbytje; varféria. 11) Rrezik mé i ulét nga fatkegésité natyrore.

12) Mungesa e kushteve adekuate té punés; 12) Kushteve adekuate té punés

3 British Broadcasting Corporation (BBC), ‘Geography — Migration Trends, po aty, fagorja 1, e gasshme
né:http://www.bbc.co.uk/schools/gcsebitesize/geography/migration/migration_trends_rev2.shtml ,(shikimi i fundit 5
Janar 2016)

4 Po aty,
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13) Mungesa e pajisjeve pér kérkim dhe
zhvillim; pamjaftueshméria e fondeve
kérkimore, mungesa e mjeteve dhe aparaturés

profesionale;

13) Burime té shumta pér hulumtim, objekte

moderne pér pajisjet laboratorike;

14) Mungesa e lirisé dhe autonomisé;

14) Meritokracia, transparenca;

15) Mungesa e tradités shkencore dhe

kulturés

15) Prania e njé tradite té pasur shkencore dhe

kulturore;

16) Déshira pér njé jeté mé té miré

16) Mé shumé pasuri/miréqgenie;

17) Pérkegésimi i pérsosmérisé sé sistemit

arsimor;

17) Skemat moderne arsimore;

2.2 Ndikimet pozitive dhe negative té emigrimit

Lévizja e fuqisé sé re punétore e veganérisht té asaj té kualifikuar dhe e intelektualéve

sugjeron se vendi ofrues éshté né rrezik té shterimit nga furnizimi i natyrshém i kapitalit

njerézor. Papunésia, varféria, arsimi, siguria, etj. luajné rol ky¢ né migracionin rural-urban si dhe

njé rol té madh né migrimin ndérkombétar té individéve, nga vendet e varfra né ato té pasura.

Migrimi i punonjésve dhe rrjedha e trurit mund té shihet si njé dukuri negative pér vendin

e burimit, pikérisht pér shembull, né zévendésimin jo adekuat té punétore té kualifikuar me até té

pakualifikuar. Por ka mendime se njé migrim i tillé ka edhe ndikim pozitiv si pér shembull, né

formimin e kapitalit njerézor, né tregun e punés, né té hyrat publike dhe né rritjen ekonomike.

Né vazhdim né tabelén e mé poshtme do té pasqyrojmé anét pozitive dhe negative té

emigrimit.

Tabela nr.2. Anét pozitive dhe negative té emigrimit

ANET POZITIVE

ANET NEGATIVE

1) Emigrantét e rrisin mirégenien;

Emigrimi ndikon né mbingarkesé té punés
ndaj atyre té cilét kané mbetur, modelim té
dobét né vendin e punés, ka implikime

negative pér shéndetin e qytetaréve.
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2) Mirégenia e emigrantéve u mundéson dobi

edhe anétaréve té familjes;

Emigrimi detyron pérdorim dhe zévendésim i
punétoréve me shkallé nén nivelin e duhur té

kualifikimit;

3) Emigrantét dérgojné remitanca te familja;

Largimi i profesionistéve cilésor rezulton me
humbjen e njohjes ndérkombétare té

institucioneve té vendit;

4) Emigrantét kané ndikim pozitiv né politikat

dhe institucionet e vendit;

Shumé emigranté detyrohen té rriné me vite té
téra derisa té marrin dokumentet né shtetet pa
paré familjet e tyre dhe mundési e vogeél pér té

krijuar familjen me njé bashkékombése.

5) Popullsia e vendit amé mund té keté
mundési té mira pér té investuar né kapitalin

njerézor.

Ngadaléson krijimin e vendeve té reja té

punés dhe pengon efikasitetin

6) Kércénimi i migracionit mund té shérbejé
si njé kontroll mbi sjelljen e politikanéve né
vend (pér shembull: mund té ndryshojé pagat
e uléta, demokratizimin politik, té drejtat e

njeriut, politika fiskale, etj.);

Me ikjen punonjésve aktiv, rezulton né
zvogélimin e kursimeve, né mbledhjen e
taksave, si dhe humbjen e burimeve té
lidershipit apo lideréve cilésor, zvogélon

vémendjen nga problemet e brendshme.

7) Emigrantét mund té kthehen né shtépi duke

sjellé teknologji dhe dije té reja;

Vetmia pa familje e pa miq té vérteté

shkakton depresionin te shumé emigranté

8) Emigrantét mund té lehtésojné lidhjet

tregtare;

Humbet kostoja ekonomike ( shpenzimet
geveritare) pér trajnimin, aftésimin dhe

shkollimin e personave qé emigrojné

3. EMIGRIMI | KAPITALIT NJEREZOR NE RMV

3.1. Konteksti gjeografik, demografik, ekonomik dhe arsimor

Republika e Magedonisé sé Veriut éshté e rrethuar nga vargmale té shumta dhe e ndaré né

8 regjione té ndryshme dhe ka njé sipérfage prej 25.713 Km2. RMV gjendet né gendér té pjesés
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juglindore té Gadishullit Ballkanik dhe népérmjet territorit t¢ saj kalojné dy autostrada té
réndésishme ajo e korridorit 6 dhe 8 gé lidhen me Greqiné dhe me Republikén e Shqipérisé.
Republika e Magedonisé sé Veriut né vitin 2016 ka pasur kéto té dhéna demografike,

ekonomike dhe sociale.

Tabela nr.3. Té dhénat demografike tw RMV né vitin 2016

Numri i popullsisé 2.073.702

% sipas gjinisé M-50.1% F-49.9%
Banoré pér 1/Km2 81

Jetégjatésia ndér vite M-73.5 F-77,4
Mosha mesatare e popullatés 39 vite

Student té diplomuar 10.465

% e studentéve deri diplomike 79 %

Fugia punétore 948.599

Té punésuar 723.550

Té papunésuar 225.049

% e papunésisé 23.7%

%e varférisé, % nga popullsia 21.5%

Burimi: Makstat.gov.mk

Pjesa mé e madhe e popullatés éshté e re dhe mosha meatare e popullatés éshté 39 vite. E
téré popullata ndikohet nga gjendja ekonomike, e né vecanti, té rinjté, graté dhe fémijét. Shkalla
mé e larté e papunésisé éshté sidomos né radhét e popullatés sé re (grup-mosha 16-24 vjecare),
ndér graté dhe né zonat rurale. Né RMV né vitin shkollor 2016/17 jané regjistruar né shkollén
fillore 20.602 nxénés, né shkollat e mesme 21.577 nxénés dhe né shkollat e larta 8.333 studenté.

RMV éshté shtet ku dominon sektori i bujgésisé dhe béné pjesé né grupin e shteteve né
zhvillim dhe njé pjesé e konsiderueshme e popullatés jané shfrytézues t€ mbéshtetjeve té
ndryshme financiare. Né tabelén e mé poshtme do té pasqyrojmé disa nga kéto pérkrahje financiare

té popullatés.
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Tabela nr. 4 Shfrytézuesit e ndihmave sociale

Lloji i pérkrahjes financiare Numri i shfrytézuesve
Shfrytézues minoren té ndihmés sociale 14.758
Shfrytézues t€ moshés madhore té€ ndihmés sociale 43.040
Numri i familjeve shfrytézues té ndihmés sociale 26.160
Numri i fémijéve shfrytézues té shtesave pér fémijé 11.300

Burimi: Makstat.gov.mk

Mosha mesatare e popullatés éshté 39 vjecare, qé konsiderohet relativisht e re né krahasim
me disa nga shtetet e rajonit. RMV ka njé kontingjent té konsiderueshém té rinjsh té cilét jané
nxénés dhe student té rregullt. Né tabelén e mé poshtme po ashtu, do té pasqyrojmé numrin e

nxénésve té rregullt népér shkollat e fillore dhe t¢ mesme.

Tabela nr.5 Numri i nxénésve dhe studentéve té rregullt té regjistruar

Lloji i shkollés Nr. i nxénésve/studentéve Viti shkolloré
Shkolla fillore 188.102 2018/19
Shkollat e mesme 71.650 2018/19
Student té regjistruar né studime 56.941 2017/18
deridiplomike

Numri i studentéve té diplomuar 7.698 2018

Burimi: Makstat.gov.mk

Emigrimi nga trojet e RMV ka filluar qysh herét dhe veganérisht éshté evident emigrimi i
dhunshém i popullatés shgiptare dhe turke pas luftérave ballkanike dhe Luftés sé Paré Botérore
drejt Turgisé dhe SHBA-ve. Emigrimi politik ka vazhduar deri kah fundi i viteve 70 té shekullit
20. Né vend té késaj popullate té emigruar dhunshém vendosen imigranté po ashtu politik serb me
cka né shumé regjione dhe gytete e ndryshojné térésisht strukturén kombétare. Valé tjetér e
emigrimit té popullatés nga Magedonia e Veriut jané vitet e 70-80 té shekullit 20, ku emigrojné
njé numér i madh i té ashtuquajturit punétor té pérkohshém né shtetet e Evropés Peréndimore,

SHBA, Kanada dhe Australi ku tendenca pér emigrim, né radhé té paré, ka gené e nxitura nga
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pérndjekja politike e mé sé shumti pér arsye ekonomike, etj. Pra, arsyet kryesore té emigrimit

konsiderohet té kené gené: arsyet politike, arsyet ekonomike, arsyet sociale, etj.

Republika e MV ballafagohet me té ashuquajturén “murtaja e bardhé” n€ pérmasa té¢ médha
dhe té pandalshme. Nga ata gé emigrojné, pjesa dérmuese e tyre jané persona té papuné té moshés
sé re, fakt qé me siguri né té ardhmen do té ndikon negativisht né tregun e punés. Pjesa dérmuese
e personave gé emigrojné e béjné kété né kérkim pér njé jeté mé té miré. Sipas disa té dhénave mé
se 30% njerézve me shkollim té larté jetojné apo punojné jashté territorit t¢ RMV. Sipas té dhénave
té BB numri i gytetaréve gé jetojné dhe punojné jashté territorit té vendit éshté mbi gjysmé milioni
qé paraqet ¥4 e popullatés sé pérgjithshme té vendit. Po ashtu, éshté me réndési té theksohet fakti
se afér 80% e studentéve té fakulteteve té shkencave natyrore mendojné, planifikojné dhe

pérgatiten té emigrojné jashté vendit.

Né raport té strukturés sé moshés, popullata né Magedoni gjithnjé e mé shumé po plaket.
Né periudhén prej vitit 2007 deri né vitin 2017, pjesémarrja e popullsisé sé re (0-14) né popullsiné
e pérgjithshme éshté zvogéluar nga 18.5% né 16.5%, ndérsa pjesémarrja e popullatés sé moshuar
(mbi 65 vjet) éshté rritur nga 11.4% né 13,7%. Né vazhdim do té paragesim tabelén né té cilén

pasqyrohet punésimi dhe papunésia ndér vite.

Tabela nr.6 Punésimi dhe papunésia né RMN nga viti 2007 -2017

Viti 2007 2012 2017
TE punésuar 590.234 650.554 740.648
% e té punésuarve 36.2% 39.0% 44.1%
Té papunésuar 316.905 292.502 213.564
% e papunésisé 34.9% 31.0% 22.4%

Burimi: Makstat.gov.mk

Hapja e fakulteteve publike (disperzimi i tyre) népér shumé qytete té RMV béri gé té rritet

numri i té diplomuarve dhe njéherit té rritet edhe numri i té papunéve me shkollim té larté. Né
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dekadén e fundit, papunésia tek personat gé kané kryer fakultet rritet me njé tempo mé té madhe,
né krahasim me punésimin e tyre. Pér kéto vite jané punésuar afér 6.000 té diplomuar, por né té
njéjtén kohé jané rekrutuar mbi 41.424 kuadro me fakultet té kryer qé kané maré statusin e “t&

papunésuarve”.

Tabela nr.7 Té punésuarit dhe té papunésuarit me fakultet né RM nga viti 2010-2015

Vitet Té punésuar me fakultete Té papuné me fakultete
2010 112.982 36.652
2011 134.922 41.878
2012 135.698 45.768
2013 127.333 44.003
2014 134.103 40.389
2015 152.108 41.424

Burimi: Makstat.gov.mk

Nése vazhdon té kjo tempo e ngadalshme e punésimit, sipas parashikimeve pas 30 vitesh
do té béhet njé numér i madh i té papunéve, gé do té jetojné nga ndihmat sociale. Sé shpejti mund

té shndérrohemi si disa ish shtete socialiste gé u béné shtete té pensionistéve.

Njé nga treguesit gé mund té detekton mé shpejt emigrimin e popullsisé éshté pakésimi i
fugisé punétore, vegcmas tek njerézit me moshé prej 15-49 vitesh. Gjaté vitit 2015 né kété grup
moshe, né tregun e punés ka njé zvogélim prej mbi 12.500 personash, si té gjinisé femérore ashtu
edhe asaj mashkullore. Nga ky fakt del edhe konkluzioni gé vazhdimisht kemi mé pak té
papunésuar, popullaté mé té vogél me aftési punuese dhe gjithnjé e mé paké banoré. Shkalla e
papunésisé nuk do té pésojé ndryshime té médha pér shkak té emigrimit, pasi ajo &shté raporti né

mes numrit té papunésuarve dhe numrit té personave té afté pér puné. Pra, personi i papunésuar i




ISSN 1857-7482, Nr. 22, 2019

The Heritage 22
www.eust.edu.mk/Heritage/

cili emigron do té ndikon edhe tek té papunésuarit edhe tek numri i popullatés aktive pér puné,

késhtu qé raporti né mes kétyre dy numrave nuk do té ndryshojé né masé té madhe.

Arsyet kryesore té emigrimit t& popullatés jané ekonomike, politike dhe sociale. Né

pyetésorin e pérgatitur rreth arsyes sé emigrimit jané pérgjigjur 127 té anketuar. Prej tyre jané 98

gé mendojné te emigrojné apo kané tentuar mé sé paku njé heré té emigrojné, ndérsa pjesa tjetér

(29) jané individ gé kané emigruar dhe jané té punésuar né shtetet e Evropés peréndimore. Té

anketuarit jané banoré nga mé shumé qytete té RMV.

Pyetésori

(1 nuk ka ndikim, 2 ndikim mesatar dhe 3 ndikim té larté)

290

Nr. ren. | Arsyet e emigrimit 112 |3

1. Papunésia apo punésimi i pjesshém 2+76+261= 2 |38 |87
339

2. Pagat e uléta 7 |41 |79
326

3. Déshira pér njé jeté mé té miré, 7 |33 |80
313

4. Zhvillimi i ulét dhe i ngadalshém ekonomik 17 | 41 | 69
306

5. Mungesa e shérbimeve 21|41 | 65
298

6. Mungesa e lirisé dhe autonomisé né vendin e punés 38 |47 |54
294

7. Mungesé e kushteve adekute né vendin e punés 15|61 |51
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8. Institucione té pa pérshtatshme dhe joefikase 30|43 |54
278

9. Déshira pér njé kualifikim mé té larté 41155 |31
244

10. Pérkegésimi i sistemit arsimor; 45148 | 34
243

11. Pagéndrueshméria politike, konfliktet, luftérat 5143 |33
236

12. Trazirat sociale (grevat, demonstratat) 49 |54 | 24
229

13. Mungesa e fondeve pér kérkim dhe zhvillim, mungesa e mjeteve 57 |42 | 28
dhe pajimeve profesionale
225

14. Mungesa e sigurisé dhe niveli i larté i krimit 5552 | 20
219

15 Mungesa e transportit dhe strehimit 58 |54 | 15
211

16 Diskriminimi né vendin e punés né baza nacionale, fetare 58 | 57 |12
208

17. Mungesa e tradités shkencore dhe kulturés 74138 | 15
195

18 Pavarési nga prindérit 84|33 |10

180
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Ashtu si¢ theksuam se njéra ndér arsyet kryesore gé emigrojné banorét e RMV jané faktorét
ekonomik. Nga pyetjet e parashtruara (nése i shumézojmé vlerat) shikohet garté se papunésia apo
punésimi i pjesshém éshté shkaku kryesoré i emigrimit me 339 piké. Si shkaktaré i dyté i emigrimit
me 326 piké éshté paga e ulét gé e marrin punonjésit nga punédhénésit. Déshira pér njé jeté meé té
miré (313 piké) dhe zhvillimi i ulét dhe i ngadalshém ekonomik po ashtu jané faktoré gé e nxisin

popullatén té emigrojé.

Pérvec shkaktaréve ekonomik edhe ato politik dhe social po ashtu ndikojné né emigrimin
e popullsisé. Mungesé e shérbimeve (298), mungesa e lirisé dhe autonomisé (294), institucione té
pa pérshtatshme dhe joefikase (278), déshira pér njé kualifikim mé té larté (244), pérkegésimi i

sistemit arsimor (243) ndikojné dukshém né emigrimin e popullsisé nga RMV.

Pagéndrueshméria politike, konfliktet dhe luftérat (236), trazirat sociale (grevat,
demonstratat) (229), jané faktor me ndikim mesatar gé ndikojné né emigrimin. Edhe pse éshté
menduar se problemet politike kané ndikim té larté né emigrim, sipas rezultateve nga ky pyetésoré
del se ato jané faktoré té grupit té treté. Mungesa e fondeve pér kérkim dhe zhvillim, mungesa e
mjeteve dhe pajimeve profesionale (225), mungesa e sigurisé dhe niveli i larté i krimit (219),
mungesa e transportit dhe strehimit (211) po ashtu i takojné grupit té treté té faktoréve gé e nxisin
emigracionin nga RMV.

Diskriminimi né vendin e punés né baza nacionale dhe fetare (208), mungesa e tradités
shkencore dhe kulturés (195) si dhe pavarésia nga prindérit (180) jané tre faktorét gé mé sé paku

kané ndikim né emigrimin e popullatés.

KONKLUZION

Trendi i emigrimit té popullatés vazhdon nga RMV, shteti nuk ka té dhéna té saja
statistikore pér emigrimin, por emigrimi i tyre ndikon né humbjen e potencialit njerézor dhe fuqisé
punétore e nevojshme pér zhvillimin né té& ardhmen. Emigrimi i madh, pérveg tjerash do té keté

edhe pasoja té médha demografike gé do ndikojné né té gjitha sferat e shogérisé.
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Problemi kyc éshté regjistrimi, té gjitha numrat gé publikohen duhet t& merren me njé
rezervé. Regjistrimi éshté kurcial gé té fitohet njé pasqyrim real i gjendjes. Né mungesé té
regjistrimit, té ballafaquar me emigrimin e vazhdueshém té njerézve, véshtiré éshté qé né bazé té

tregut té fuqgisé punétore té pasgyrohet gjendja reale.

Té béhet strategji né nivel shtetéror pér ndalimin e emigrimit dhe kthimin e atyre qé kané

emigruar;

Qeveria e RMV duhet té ndérpret heshtjen mbi problematikén e emigracionit dhe duhet té

jeté e gatshme té merr pjesé né debatet e véshtira mbi emigracionin;

Qeveria té ndérmerr masa makroekonomike gé do té mundéson njé zhvillim té

géndrueshém ekonomik;

T u mundé&sohet bizneseve té japin paga mé té larta punonjésve duke i ulur kontributet nga

paga dhe tatimin mbi pagat dhe té krijohen kushte mé té mira pér jeté;

Dhénien e pérkrahjeve financiare, subvencioneve dhe lehtésimeve té ndryshme tatimore,

vecanérisht té rinjve pér themelimin e bizneseve té tyre;

Té béhen lehtésime tatimore pér themelimin e ndérmarrjeve nga ana e emigrantéve gé do

té ktheheshin té jetojné dhe veprojné né vend;

Té themelohet park teknologjik me ndérmarrje té themeluara nga persona té emigruar

jashté vendit;
Nevojiten politika pér kyc jen e té rinjve né proceset shogérore;

Pérkrahja e bizneseve ekzistuese, né aspektin financiar, pér ¢do punésim té té rinjve dhe

atyre gé kané kryer fakultet apo nivele mé té larta té edukimit.

Reformimin e sistemit arsimor, duke filluar gé nga ai fillor e deri né sistemin e larté
arsimore, duke vendosur programe dhe metoda té reja arsimore, duke i pérshtatur edhe kérkesave

té tregut té fugisé punétore. Arsimi i mesém té reformohet térésisht duke pérgatitur pér puné.
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Afrimi me BE-né nuk do ta ndérpret migrimin, ndoshta edhe e pérkegéson gjendjen,
prandaj geveria duhet qé sé bashku me BE-né té analizojné pasojat e emigrimit. Shtetet anétare té
BE-sé té mundésojné hapjen e vendeve té punés né RMV, té pérforcojné kapacitetet nga sfera e
shkencés, hulumtimit dhe teknologjis€, q€ né afat té shkurtér do té€ sjell€¢ dobi dhe do t’i motivon
njerézit t€ ngelin né vendin e tyre. BE banoréve t¢ RMV t’u ofron leje pune pér 3 apo 4 muaj —
vecanérisht né fushén e turizmit, ushgimit organik, energjiné rinovuese, etj. qé do t’i aftésonte dhe

pérgatité me shkathtési dhe njohuri té reja gé ato té hapnin bizneset e tyre né vendin e origjinés.
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TE DREJTAT E NJERIUT DHE SFIDAT E SE ARDHMES

MSc. Abidin TRENA

(a.trena@eust.edu.mk)

Abstrakt

Suksesi né realizimin e té drejtave té njeriut kérkon sukses edhe né fusha té tjera, pérfshiré
ndértimin e geverive mé té afta, té pérgjegjshme, té efektshme dhe jo té korruptuara, gé kané té
béjné me shtetet e déshtuara, rritjen e produktivitetit ekonomik, pérmirésimin e statusit té fuqisé
sé grave, pérmirésimin e arsimit, etj. dhe menaxhimin e tensioneve ndérkombétare dhe
konflikteve. Realizimi i té drejtave té njeriut né té gjithé botén éshté njé puné e véshtiré gé kérkon
shumé veprimtaré qé kryejné lloje té ndryshme pune. Té drejtat e njeriut tani pranohen mé
gjerésisht sesa jané pranuar ndonjéheré. Ato béhen pjesé e monedhés sé marrédhénieve
ndérkombétare, dhe shumica e vendeve marrin pjesé né sistemin e té drejtave té njeriut. Megjithaté,
duke i analizuar trendet bashkékohore dhe nevojat e shogérisé sés sotme, té drejtat e njeriut nuk
jané né nivelin e duhur qofté pér nga zbatimi i tyre, qofté pér nga rregullimi q€ 1’u €shté béré atyre

me kodifikimet juridike nga shtetet individuale.

Fjalé kyce: e drejté, sfidé, barazi, evoluim
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1-HYRJE

Definimin e té drejtave té njeriut e gjejmé né pérkufizimin gé jep Zyra e Komisionerit té
Larté pér té Drejtat e Njeriut té Organizatés sé Kombeve té Bashkuara, sipas sé cilés, Té drejtat e
njeriut jané té drejta té natyrshme pér té gjitha geniet njerézore, pavarésisht kombésisé,
vendbanimit, seksit, origjinés kombétare ose etnike, ngjyrés, fesé, gjuhés ose ndonjé statusi tjetér.
Té gjithé ne kemi té drejté né ményré té barabarté pér té drejtat tona njerézore pa diskriminim.

Kéto té drejta jané té gjitha té ndérlidhura, té ndérvarura dhe té pandara.t

Té drejtat dhe lirité themelore té njeriut jané té drejta, té cilat i pérkasin ¢do njeriu gqé nga
lindja. Ato nuk ‘fitohen’ dhe nuk varen nga statusi i individit n€ fjalé. Ato jan€ universale, té
pandashme, té patjetérsueshme dhe té padhunueshme, d.m.th.: Universale — Té drejtat dhe lirité
themelore u pérkasin té gjitha genieve njerézore, né ményré té barabarté dhe pa u diskriminuar pér
asnjé shkak apo arsye. Ky parim éshté parashikuar né nenin 1 té Deklaratés Universale té té
Drejtave té Njeriut, sipas té cilit: “T€ gjithé njerézit jané té lindur té liré, me dinjitet dhe té drejta
té barabarta”. Universaliteti 1 t€ drejtave nuk prek diversitetin e individéve ose té kulturave té

ndryshme. Universalitet nuk do té thoté uniformitet.

Té pandashme dhe té ndérvarura — | referohet faktit se té gjitha té drejtat kané réndési; ato
duhet té konsiderohen kolektivisht, dhe nuk duhet té ndahen. Parimi i ndérvarésisé, nénvizon
sidomos faktin se té drejtat jané té ndérlidhura me njéra - tjetrén dhe mosrealizimi i njé té drejte

mund té sjellé mohimin ose mosrealizimin e njé té drejte tjetér.

Té patjetérsueshme dhe té padhunueshme — | referohet faktit qé té drejtat e njeriut nuk
mund t’1 higen apo t’1 mohohen askujt, qofté edhe me pélqimin dhe miratimin e tij, dhe asnjéri nuk

mund té hegé doré nga kéto té drejta.

Dubhet theksuar se koncepti “Té€ drejtat e njeriut” nuk €shté parim thjesht deklarativ. Té drejtat jané

té detyrueshme pér realizim né natyrén e tyre, dhe duhen gézuar nga té gjithé individét.

Né kéndvéshtrimin e mésipérm, nénvizojmé fjalét e Deklaratés sé Konferencés Botérore
pér té Drejtat e Njeriut dhe Planin e Veprimit té Vjenés (1993), ku afirmohet né paragrafin e pesté

se: “Té€ gjitha té drejtat e njeriut jané universale, t&€ pandashme, t€¢ ndérvarura dhe ndérlidhura.

L Web fagja e Zyrés sé Komisionerit té Larté pér té Drejtat e Njeriut t& Organizatés sé Kombeve té Bashkuara,
“Cfaré jané té drejtat e njeriut?”, https://www.ohchr.org/EN/Issues/Pages/WhatareHumanRights.aspx, shikuar mé 15
néntor 2019
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Komuniteti ndérkombétar duhet t’i trajtojé ato né té gjithé botén né njé ményré t€ drejté dhe té

barabarté, me t& njéjtén réndési dhe mé té njéjtén peshs”.?

Té drejtat e njeriut pérbéjné njé séré normash gé rregullojné trajtimin e individéve dhe
grupeve nga shtetet dhe aktorét joshtetéror né bazé té parimeve etike né lidhje me ato gé shogéria
i konsideron themelore pér njé jeté té miré. Kéto norma jané té pérfshira né sistemet juridike
kombétare dhe ndérkombétare, té cilat specifikojné mekanizmat dhe procedurat pér t'i mbajtur
pérgjegjésit e detyrave dhe sigurojné démshpérblim pér viktimat e pretenduara té shkeljeve té té

drejtave té njeriut.
Aspirata pér té mbrojtur dinjitetin njerézor té té gjitha genieve njerézore, paraget thelbin e

konceptit pér té drejtat e njeriut. Kjo aspiraté e vé genien njerézore né gendér té interesit. Kjo
aspiraté éshté e bazuar né sistemin e pérbashkét universal té vlerave té pérkushtuara té té drejtés
pér jeté, si njé e drejté e paprekshme, dhe ofron njé kornizé pér ndértimin e sistemit té té drejtave
té njeriut, t€ mbrojtur nga normat dhe standardet e pranuara ndérkombétarisht. Gjaté shekullit XX,
té drejtat e njeriut jané zhvilluar si formulime morale, politike dhe ligjore dhe udhérréfyese pér

zhvillimin e njé bote té liré nga frika dhe skamja.

2 - DEKLARATA UNIVERSALE PER TE DREJTAT E NJERIUT

Neni 1 i Deklaratés Universale pér té Drejtat e Njeriut (UDHR), té miratuar nga Kombeve
té Bashkuara né vitin 1948, u referohet shtyllave kryesore té sistemit té té drejtave té njeriut, té
cilat jané liria, barazia dhe solidariteti. Lirité, si¢c jané liria e mendimit, ndérgjegjes, besimit,
sikurse edhe ajo e opinionit dhe shprehjes, jané té mbrojtura nga té drejtat e njeriut. Ngjashém, té
drejtat e njeriut garantojné barazi, si¢ éshté mbrojtja e barabarté kundér té gjitha formave té
diskriminimit pér té gézuar té gjitha té drejtat e njeriut, duke pérfshiré edhe baraziné e ploté

ndérmjet grave dhe burrave®.

Solidariteti tregon té drejtat ekonomike dhe sociale, si té drejtén pér sigurim social,

shpérblim (pagé) té drejté, njé standard té miré pér jetesé, shéndet dhe gasje né arsim, té cilat jané

2 Kathleen Imholz, Elsa Toska (Dobjani), Té drejtat dhe lirité themelore té njeriut — Manual pér administratén
publike, Prezenca e OSBE-sé né Shqipéri, 2016, fq.17
3 Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut (UDHR), https://www.un.org/en/universal-declaration-human-rights/
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pjesé pérbérése té strukturés sé té drejtave té njeriut. Kéto té drejta jané té sistemuara né pesé
kapituj; té drejtat politike, civile, ekonomike, sociale dhe kulturore dhe jané té definuara juridikisht
né dy Pakte paralele, té cilat sé bashku me Deklaratén Universale pér té Drejtat e Njeriut, krijojné
Ligjin mbi té Drejtat e Njeriut.

“T¢ gjitha t& drejtat e njeriut pér t€ gjithé” ishte parulla e Konferencés Botérore pér té
Drejtat e Njeriut né Vjené, té vitit 1993. Té drejtat e njeriut, jané ato qé u japin fuqi individéve dhe
bashkésive té kérkojné transformimin e ploté té shoqgérisé né drejtim té realizimit té ploté té té
gjitha té drejtave té njeriut. Konfliktet duhet té zgjidhen me mjete pagésore, duke u bazuar né
sundimin e ligjit dhe né strukturén e té drejtave té njeriut. Sidoqofté, té drejtat e njeriut mund té
ngatérrohen mes vete; ato kufizohen nga té drejtat dhe lirité e té tjeréve ose nga kérkesat morale,
publike, ose té rendit publik dhe miréqgenies sé pérgjithshme té njé shogérie deomokratike®. Té
drejtat e té tjeréve, jo vetém qé duhet té tolerohen, por edhe duhet té respektohen. Té drejtat e
njeriut nuk mund té pérdoren pér shkeljen e té drejtave njerézore té té tjeréve® ; késhtu qé, edhe
pse né disa situata té jashtézakonshme dhe raste ekstreme, mund té vihen disa kufizime, té gjitha

konfliktet duhet té zgjidhen né frymén e té drejtave té njeriut.

Prandaj, ¢cdokush - graté, burrat, té rinjté dhe fémijét duhet t’i dijné dhe kuptojné t€ drejtat
e tyre njerézore, gé jané té réndésishme pér interesat dhe géllimet e tyre. Kjo mund té arrihet
pérmes arsimimit dhe mésimit pér té drejtat e njeriut, arsimim ky gé mund té jeté zyrtar, jozyrtar
ose joformal. Kuptimi i parimeve dhe procedurave té té drejtave té njeriut, ua mundéson njerézve
té marrin pjesé né vendimet gé pércaktojné jetén e tyre, té punojné drejt zgjidhjes sé konflikteve
dhe ruajtjes sé pages té bazuar né té drejtat e njeriut, e cila &shté njé strategji frytdhénése e bazuar

né interesat e popullit pér zhvillim njerézor, social dhe ekonomik.

Arsimimin pér té drejta té njeriut duhet ta béjné té gjitha palét ose pjesémarrésit, shogéria
civile, sikurse edhe geverité dhe kompanité transnacionale. Pérmes njohurive pér té drejtat e
njeriut, mund t€ zhvillohet vértet njé “kulturé mbi t€ drejtat e njeriut”, e bazuar n€ respektimin,
mbrojtjen, pérmbushjen, zbatimin dhe praktikimin e té drejtave té njeriut. E drejta pér arsimim pér

té drejtat e njeriut mund t€ nxirret nga, sipas té cilit “¢dokush ka t€ drejtén pér arsimim . . .

4 Neni 29, Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut (UDHR), https://www.un.org/en/universal-declaration-

human-rights/
5 Neni 30, po aty.
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Arsimimi duhet té orientohet drejt zhvillimit té ploté té personalitetit té njeriut dhe forcimit té

respektimit té t& drejtave dhe lirive themelore té njeriut . . .”°.

3 - AKTE TE TJERA MBI TE DREJTAT E NJERIUT

Resoluta 49/184, e 23 dhjetorit 1994, e Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té
Bashkuara, duke proklamuar Dekadén e OKB-sé pér Arsimim pér té Drejtat e Njeriut, flet pér
procesin e mésimit té pérhershém dhe gjithépérfshirés, ndérsa Plani Veprues i Dekadés sé OKB-
sé pér Arsimim né fushé té té Drejtave té Njeriut 1995-2004, jep definicionin e detajuar pér
Arsimimin pér té Drejtat e Njeriut dhe elaboron pérmbajtjen dhe metodikén e mésimit'®. Rezoluta
49/184 e Asamblesé sé Pérgjithshme té OKB-sg, e 23 dhjetorit 1994, duke shpallur Dekadén e
OKB-sé pér HRE (Arsimim pér t€ Drejtat e Njeriut ) thekson: “shkollimi mbi t€ drejtat e njeriut
duhet té pérfshijé mé tepér se vetém pjesén informative dhe duhet té jeté proces i pérhershém dhe
gjithépérfshirés né té cilin njerézit e té gjitha niveleve té zhvillimit dhe shtresave té shoqgérisé
mésojné pér respektin ndaj dinjitetit té té tjeréve, si dhe pér mjetet dhe metodat e sigurimit té atij

respekti né té gjitha shogérité’.”

Plani Veprues i Dekadés sé Kombeve té Bashkuara pér Arsimim mbi té Drejtat e Njeriut
(1995-2004), thekson: . . . shkollimi pér té drejtat e njeriut duhet definuar si trajnim, shpérndarje
dhe pérpjekje pér informim, pérmes transmetimit té diturisé dhe aftésive, me géllim té ndértimit té

kulturés universale pér té drejtat e njeriut, si dhe krijimit té sjelljeve né drejtim té:
(a) Forcimit té respektimit pér té drejtat dhe lirité fundamentale té njeriut;
(b) Zhvillimit té ploté té personalitetit té njeriut dhe kuptimit té dinjitetit té tij;

(c) Proklamimit té kuptimit, tolerancés, barazisé gjinore, migésisé mes gjitha kombeve,

popujve vendés dhe grupeve racore, kombétare, etnike, fetare dhe gjuhésore?®;

Né deklaratén e Dekadés sé OKB-sé pér Arsimim pér té Drejtat e Njeriut (1995-2004), té

Asamblesé s€ Pérgjithshme t€ Kombeve t€ Bashkuara, thuhet se duhet kérkuar: “edhe kuptimet

& Neni 25, po aty.

7 “Pyetje pér té drejtat e njeriut: pyetje pér té drejtat e njeriut, pérfshiré gasjet alternative pér pérmirésimin e gézimit
efektiv té té drejtave té njeriut dhe lirive themelore”, fq. 2, https://undocs.org/pdf?symbol=en/A/51/506/Add.1
8 Po aty, fq.5.

~_
W
a

L -


https://undocs.org/pdf?symbol=en/A/51/506/Add.1

The Heritage 22
ISSN 1857-7482, Nr. 22, 2019 www.eust.edu.mk/Heritage/

mé té gjera té té gjitha normave, koncepteve dhe vlerave té mbrojtura nga Deklarata Universale
pér té Drejtat e Njeriut™®. Shtytési kryesor pas késaj iniciative ka gené Shulamith Konig (Shulamith
Koenig), themeluesja e Dekadés Popullore pér Arsimim pér té Drejtat e Njeriut (PDHRE), e cila
ka pér géllim hi¢ mé pak sesa vizionin afatgjaté pér mundésiné gé ¢do individ i planetit toné té
keté€ gasje né t€ drejtat e njeriut, “qé njerézit t’i dijn€ dhe t’i kérkojné ato”. Prandaj, qéllimi 1
arsimimit pér t€ drejtat e njeriut éshté “shkollim 1 t€ gjithéve pér t&€ drejtat e njeriut”. Ose, sipas

fjaléve t€ Nelson Mandelés: t€ “ndértohet nj€ kulturé e re politike e bazuar né t€ drejtat e njeriut”.

Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut, &shté hartuar si rezultat i shkeljeve mé serioze
té dinjitetit njerézor, e veacanérisht pas pérvojés sé Holokaustit gjaté Luftés sé Dyté Botérore.
Pérgendrimi kryesor i saj &shté genia njerézore, kurse preambula e saj i referohet “lirisé nga frika

dhe skamja”. Njé qasje e ngjashme éshté e pranishme edhe te koncepti i sigurisé njerézore.

Gjaté Takimit Punues Ndérkombétar pér Siguri Njerézore dhe Arsimim mbi té Drejtat e
Njeriut, né korrik té vitit 2000 né Grac, éshté theksuar se siguria njerézore ka pér géllim qé pérmes
parandalimit té konflikteve dhe adresimit té hollésishém té shkageve té pasigurisé dhe nénshtrimit
t’i mbrojé té drejtat e njeriut’®. Strategjia e sigurisé njerézore ka pér géllim krijimin e kulturés
politike globale té bazuar né té drejtat e njeriut. Né kété kontekst, arsimimi pér té drejtat e njeriut
paraget njé strategji né drejtim té realizimit té sigurisé njerézore, pasi gé i méson njerézit qé
zgjidhjet e problemeve té tyre t’i kérkojné para sé gjithash né bazat e sistemit té€ vlerave té
pérgjithshme globale, té mbéshtetura né sundimin e ligjit dhe né té drejtén, e jo duke u bazuar né

pushtet.

Siguria njerézore promovohet népér shogéri né formé té decentralizuar, duke filluar nga
nevojat themelore té njerézve, si ato té grave ashtu edhe té burrave, gé do té thoté se fillohet nga

problemet e sigurisé personale, varférisé, diskriminimit, drejtésisé sociale dhe demokracisé. Liria

nga eksploatimi ose korrupsioni fillon vetém atéheré kur njerézit nuk pranojné, gé té drejtat e tyre
té shkilen edhe mé tutje. Institucionet e shogérisé civile (sikuse Transparenca Ndérkombétare),

pérkrahin procesin e tillé té emancipimit, té bazuar né njohurité mbi té drejtat e njeriut.

% Po aty.
10 http://www.manual.etc-graz.at/typo3/fileadmin/user upload/ETC-
Hauptseite/publikationen/Occasional papers/pilotstudy.pdf
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Ekzistojné disa lidhje ndérmjet té drejtave té njeriut dhe sigurisé njerézore. “Siguria” né
formé té sigurisé personale (si p.sh. mbrojtja nga arrestimi arbitrar), sigurisé sociale (si p.sh.
sigurimi i nevojave themelore sikurse ushqimi) dhe sigurisé ndérkombétare (sikurse e drejta pér té
jetuar né njé rend ndérkombétar té sigurt), pérputhet me té drejtat ekzistuese té njeriut. “Politikat
e sigursé duhet té integrohen mé shumé me strategjité pér promovimin e té drejtave té njeriut,
demokracisé dhe zhvillimit. Té drejtat e njeriut, e drejta humanitare dhe e drejta e refugjatéve

ofrojné kornizén normative mbi té cilén bazohet qasja e sigurisé njerézore.!*”

Cenimet e té drejtave té njeriut paragesin kércénime pér siguriné njerézore, prandaj
pérdoren si indikatoré né kuadér té mekanizmave pér paralajmérim té hershém, me géllim té
parandalimit té konflikteve. Sidoqgofté, té drejtat e njeriut gjithashtu luané rol gjaté periudhés sé
pasluftés, pér menaxhimin dhe transformimin e konflikteve, si dhe pér ndértimin e pages. Pérmes
transferit té dijes, ndértimit té aftésive dhe formésimit té sjelljeve, arsimimi né fushén e té drejtave

té njeriut pérbén bazén e kulturés sé vérteté té parandalimit.

Pérvec gé té drejtat e njeriut jané njé instrument esencial pér parandalimin e konfliktit, ato
jané gjithashtu bérthamé e konceptit té ndértimit té geverisjes dhe demokracisé. Gjithashtu, ato
ofrojné bazé gé pérmes pjesémarrjes aktive, ngritjes sé transparencés dhe ngritjes sé pérgjegjésise,
t€ béjné trajtimin e problemeve shoqgérore dhe globale. “Ndértimi i geverisjes” pérbéhet nga dy
forma komplementare t€ ndértimit t€ kapacitetve: “ndértimit té shtetit” dhe “ndértimit té
shoqgérisé”. Ndértimi i shtetit ofron “siguri demokratike”, qé¢ mé sé miri mund t€ shihet pas
pérfundimit t&€ konfliktit né pérpjekjet pér rehabilitim dhe rindértim. “Zhvillimi shogéror pérfshin
arsimimin e gjeré pér té drejtat e njeriut, me géllim té aftésimit té njerézve pér kérkimin e té
drejtave té tyre dhe respektim té té drejtave té té tjeréve” (Walther Lichem, Ministria Federale ¢

Austrisé pér Marrédhénie té Jashtme).

Neni 3 i Deklaratés Universale pér té Drejtat e Njeriut (UDHR) dhe Neni 9 i Paktit
Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe Politike, gjithashtu, mbrojné té drejtén e lirisé dhe sigurisé
perosnale, té cilat né vecanti i referohen lirisé nga frika. Pérvecg kétyre, neni 22 i UDHR dhe neni
9 i Paktik Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, njohin té drejtén pér

sigurim social, e cila sé bashku me té drejtat e tjera sociale pérputhen me liriné nga skamja. Raporti

11 «Sjguria Njerézore: Siguria e Njerézve né Botén e Ndryshueshme, Departamenti i Marrédhénieve té Jashtme dhe
Tregtisé Ndérkombétare”, Kanada 1999 http://www.summit-americas.org/Canada/HumanSecurity-english.htm
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mes globalizimit dhe sigurisé njerézore éshté shqyrtuar edhe nga Sekretari i Pérgjithshém i OKB-
sé Kofi Annan, né Raportin e Mileniumit té 2000-t€, i cili gjithashtu, bén dallimin mes lirisé nga
frika dhe lirisé nga skamja, dallim i cili kthehet prapa te katér lirité e proklamuara gjaté Luftés
sé Dyté Botérore né vitin 1940, nga presidenti i SHBA-ve Ruzvelt (Roosevelt), si vizion i tij pér
rendin e vendosur pas pérfundimit té luftés. Lufta kundér varférisé dhe ajo pér té drejtat
ekonomike, sociale dhe kulturore éshté po aq e réndésishme pér siguri, sa edhe lufta pér liri politike
dhe liri fundamentale. Sidoqofté, njéra nuk mund té vecohet nga tjetra, ato jané té varura né ményré

té ndérsjellé dhe jané té pandashme.

Siguria njerézore paraget mundésiné pér gézimin e rezultateve té zhvillimit njerézor. Né
bazé té Raportit t&¢ Zhvillimin Njerézor t¢ UNDP-sé, té vitit 2000, ashtu si té drejtat e njeriut, edhe
zhvillimi njerézor, kané vizionet dhe géllimet e njéjta. Treguesit pér Zhvillim Njerézor, i cili
pérdoret né raportet e UNDP-sé pér zhvillim njerézor, pérmbajné disa indikatoré, si¢ jané, gasja
né arsimim, sigurimi i ushgimit, shérbimet shéndetésore, barazia gjinore dhe participimi politik, té
cilat pérputhen né ményré té drejtpérdrejté me té€ drejtat ¢ njeriut. “Raporti mbi Zhvillimin

Njerézor”, éshté pérqendruar né kércénimet e sigurisé njerézore.!?

Arrihet né pérfundimin se, konceptet e sigurisé njerézore, té té drejtave té njeriut dhe

zhvillimit njerézor jané té ndérlidhura ngushté dhe pérforcohen né ményré reciproke.

4 - E ARDHMJA DHE SFIDAT E TE DREJTAVE TE NJERIUT

Kur shgyrtohet e ardhmja e té drejtave té njeriut dhe nése ato do té konsiderohen mé shumé
ose mé pak té réndésishme né vitet né vazhdim, vijné né mendje shumé sfida t¢ mundshme:
ndryshimi i klimés, nacionalizmi, pabarazia, autoritarizmi né rritje. Né fund té fundit, shumé nga
kéto kércénime té ndryshme jané té lidhura me njéra-tjetrén né ményra komplekse - pér shembull,
pabarazia ka nxitur nacionalizém dhe ndryshimi i klimés mund té rrisé pabaraziné. Por ata
gjithashtu varen nga pérgjigjja e njé pyetjeje mé té thelluar: "Sa té réndésishme jané té drejtat e

njeriut né pérgjithési?"

Pér arsye se, ka té ngjaré té ngecé né pérparimin e té drejtave té njeriut, njerézit né mbaré

botén thjesht nuk i konsiderojné ato aq té réndésishme sa avokatét e tyre. Kur béhet fjalé pér njé

12 «“Raportit t& Zhvillimit Njerézor”, 2000, OKB, http://hdr.undp.org/sites/default/files/reports/261/hdr_2000_en.pdf
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shkémbim midis té drejtave té njeriut dhe gjérave té tjera gé njerézit i konsiderojné té nevojshme
- mirégenia e tyre materiale, siguria e tyre, mundésité dhe arritjet e fémijéve té tyre - ka mjaft

shembuj pér té sugjeruar gé njerézit nuk kané déshiré té béjné sakrifica pér té realizuar té drejtat.

Si njé rrezik global mjedisor, ndryshimi i klimés ndikon né gézimin e té drejtave té njeriut
né térési dhe pér kété arsye, ai éshté né thelb té natyrés sé pandashme, té ndérvarur dhe té
ndérlidhur me secilén dhe té gjitha té drejtat e njeriut si¢ theksohet fillimisht nga Deklarata
Universale e té Drejtave té Njeriut. Né té vérteté, grupet e margjinalizuara, qofté né vendet e
industrializuara apo ato né zhvillim dhe népér té gjitha kulturat dne kufijté, jané vecanérisht té
prekshém nga pasojat e rénda té ndryshimit té klimés. Pér shembull, fermerét né shkallé té vogél,
graté né zonat rurale, ato gé nuk kané gasje adekuate né ujé té pijshém té sigurt, kujdes shéndetésor
dhe sigurim shogéror, refugjaté, té zhvendosur brenda vendit dhe té varfér gqé tashmé jetojné né
kufijté e mbijetesés do té vuanin né ményré disproporcionale pasojat e ngrohjes globale.*?

Le t¢ marrim tre shembuj té dukshém. Sé pari, pabarazia. Edhe né shogérité mé té
respektuara té té drejtave, shpesh ka ngurrim midis sektoréve kryesoré té popullatés pér té
rishpérndaré té ardhurat pérmes normave mé té larta té taksave. Pér shumé njeréz mé té varfér,
asgjé nuk do té bénte mé shumé ndryshim sesa gasja e besueshme né arsim me cilési té larté dhe
kujdes shéndetésor. Ne e dimé se mbéshtetja vetém né zgjidhjet e sektorit privat krijon pabarazi té
konsiderueshme, por shumé njeréz thjesht nuk jané té gatshém té paguajné mé shumé pér t'i dhéné

té gjithéve standardin mé té larté té mundshém té trajtimit mjekésor dhe shkollimit.

Ose merrni trajtimin e refugjatéve. Si¢ e kané njohur shumé studiues, ne nuk jemi kurré
kaq té vetém dhe kurré mé shumé nevojé pér té drejtat tona njerézore sesa kur nuk kemi mbrojtjen

e njé geverie kombétare. Kur jemi refugjaté, gjithcka qé kemi éshté “njerézimi” yné.

Por larg kétij shgetésimi gé shkakton thellé né mesin e popullatave té pasura, pérkundrazi
duket se ka nxitur njé Iloj paniku moral rreth imigracionit né Evropé dhe ka cuar né ngritjen e
politikanéve té krahut té djathté. Vendimi i guximshém i kancelarisé gjermane Angela Merkel pér
té hapur kufijté gjermané pér njé milion refugjaté nga Siria e ka dobésuar até politikisht, dhe lejoi

né politikén gjermane lévizje té ekstremit té djathté.

13 «“Climate change and human rights”, Zyra e Komisarit té larté pér té Drejtat e Njeriut,
https://www.ohchr.org/EN/NewsEvents/Pages/Climate.aspx, shikuar mé 20 néntor 2019
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Asgjé nuk do té duket se do té ishte mé e réndésishme pér njé angazhim pér té drejtat e
njeriut sesa pretendimi se askush nuk duhet té torturohet. Sidoqofté, kur shohim sondazhet e
opinioneve mbi géndrimet ndaj torturés, zbulojmé mbéshtetje té gjeré pér torturat, té krijuara pér
té trajtuar kércénimet e sigurisé kombétare. Kété logjiké ndéshkuese mund ta shohim edhe né rastet
e dénimit me vdekje n€ shumé vende, ku e vetmja arsye pér t’i rezistuar dénimit me vdekje q€ merr
ndonjé térheqje éshté frika e ekzekutimit té njé personi té pafajshém, sesa e drejta themelore e

njeriut pér jetén.

Né fakt, ne mund té shohim géndrime té tilla té pérséritura né njé game té téré té céshtjeve
té lirisé civile, nga liria e informimit deri tek liria e shtypit, nga liria e fjalés deri tek liria nga
mbikéqyrja. Kur pérballen me kércénime té médha, njerézit né té vérteté do té sakrifikojné njé
pjesé té miré té lirisé - liriné e té tjeréve, por pérfundimisht edhe té tyre - pér t€ mbajtur até qé ata

kané té sigurt nga démtimi.

Shtetet demokratike duhet té plotésojné kérkesat e disa koalicioneve té gytetaréve té tyre.
Nése ata humbin mbéshtetje té mjaftueshme midis grupeve kryesore brenda qytetarisé sé tyre,
atéheré geveria do té humbasé fuginé ose veté shteti demokratik mund té vihet nén kércénimin e

rrézimit.

Shumé vende peréndimore kané anashkaluar prej kohésh nenin 29'* sepse, né pjesén mé té
madhe, demokracité e pasura jané né ngjitje gé nga viti 1948. Por tani ata jané nén presion, dhe
kontrata themelore sociale - marréveshja qé kéto demokraci kané me qytetarét e tyre - éshté befas
né vémendje. Kércénimet e reja, si¢ jané pabarazia, ndryshimi i klimés dhe zévendésimi i punés
manuale nga makinerité, nénkupton ata qé kané friké se kontrata e vjetér sociale nuk éshté mé né

interesin e tyre, ka béré gé zéri i tyre té dégjohet.

Shtetet nuk i pélgejné shumeé té drejtat - ato jané njé bezdi ose siklet. Mbijetesa dhe lulézimi
I té drejtave té njeriut u kérkon njerézve, qytetarisé, popullatés, té thoné se kéto té drejta jané té
réndésishme dhe té kérkojné gé geverité e tyre t'i respektojné ato. Dhe me té njéjtén logjiké, njerézit

mund t'i pérmbysin ato.

14 Neni 29 i DUDNJ, “Neg ushtrimin e té drejtave dhe lirive té tyre, té gjithé do t'i nénshtrohen kufizimeve té
pércaktuara me ligj vetém me géllim té njohjes sé duhur dhe respektimit té té drejtave dhe lirive té té tjeréve dhe
pérmbushjes sé kérkesave té moralit, rendit publik dhe mirégenies sé pérgjithshme né njé shogéri demokratike.”
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KONKLUZION

Té drejtat e njeriut jané né kohé té véshtira, megjithaté ato jané té nevojshme tani mé shumé
se kurré. Pérkundér pérparimeve historike né ligjin dhe mobilizimin e té drejtave té njeriut, njé
numér i paparé i njerézve vuajné krime lufte, shpérngulje té detyruar, pérndjekje etnike, dhuné
gjinore dhe reagime kundér mbrojtésve té té drejtave. Kéto kohé té véshtira né praktiké pérputhen
me Kritiké té ashpér né teori. Nacionalistét dhe realistét pretendojné se té drejtat e njeriut kérkojné
shumé nga shtetet sovrane, strukturalistét dhe skeptikét ligjoré thoné se té drejtat e njeriut nuk jané
té mjaftueshme pér té siguruar drejtési sociale, ndérsa feministét post-moderne, post-koloniale dhe

kritike argumentojné se té drejtat liberale jané lloji i gabuar i politikés.

Qeverité mbeten mbrojtésit kryesoré, por edhe shkelésit e té drejtave té& njeriut sic
pércaktohen né ligjin ndérkombétar. Si rrjedhim, pérpjekjet pér té forcuar regjimin e mbrojtjes
ndérkombétare varen nga respektimi dhe zbatimi i detyrimeve té shteteve sipas ligjit ndérkombétar

humanitar, si dhe té drejtave té njeriut dhe ligjit té refugjatéve.

Vitet e fundit, shqetésimet e ngritura pér siguriné e shteteve kané cuar gjithnjé e mé shumé
né praktika qé injorojné standardet ndérkombétare té té drejtave té njeriut. Né kété proces, regjimi
i mbrojtjes ndérkombétare éshté minuar. Prandaj, pérpjekjet e ardhshme pér té pérmbushur sfidat
e vazhdueshme né sigurimin e mbrojtjes dhe ndihmés sé duhur pér ata né nevojé, do té jepnin

rezultate té kufizuara né njé boté ku e drejta ndérkombétare éshté gjithnjé e mé shumé né kércénim.
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ADVENTAGES AND DISADVENTAGES ON USING VIDEOS IN THE
CLASSROOM

Rezarta Merko
(rezarta.merko@eust.edu.mk)

Reis Kerim
(r.kerim@eust.edu.mk)

Abstract

Thanks to the internet and thanks to the global economy the world is becoming smaller.
People every day try different methods to learn English language. People more and more use
English language as a way to communicate between each other. But learning language today is
very much related to technology. Technology is used in all aspects of life; it is included into most
college projects and is required for every type of employment. Nowadays students need strong
computer skills in order to compete in the global economy, which has pushed many countries
towards integrating plans to ensure that graduates are ready to compete in the 21st century.

Surely it can't be argued that today's students need strong computer skills but integrating
technology into the classroom is more than teaching essential computer skills. Technology can
provide a richer, interactive learning experience and environment. There are many different ways
how teachers can use technology in their classrooms, and each method provides several different
benefits for students.

Education as a main factor for people’s professional and non-professional development
is making a progress by changing the methods for teaching and learning, adding new prototypes
of teaching, introducing new ideas, using new technologies in its curricula.

In order to make the process of second language learning easier teachers must consider
successful second language acquisition as one of their main goals and they must try to use all

methods to make it quicker, more effective, easier, and logical.

Keywords: using videos, classroom activities, era of computers, ESL, using technology
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1-INTRODUCTION

According to some facts, the very first entry of the computers into the educational process
especially language teaching process was in 1980°s when the first software for second language
teaching were approached and explained to the teachers in the workshops that they were attending
at that time. Step by step and very unconsciously as we enter the 21% century everyday language
use is so tied to technology that learning language through technology has become a fact of life
with important implications for all applied linguists. Thanks to the internet and thanks to the global
economy the world is becoming smaller. People more and more are using English language to
communicate between each other, of course nowadays the approach of the internet is better than
before so it helps a lot in experiencing and learning new things. It couldn’t be easier to get video
into the classroom these days, so why not take advantage of the wide variety of interesting contexts
and easily-available authentic language?

In our opinion and based on our work with our groups we have thought of bringing some
new methods in using videos in classroom, starting from watching trailers, combining sound with

the image and just by listening the sound of a video describing a situation.

2 - THE BENEFITS OF TEACHERS USING VIDEOS IN THE CLASSROOM

There are quite a lot of benefits that come from using videos during any classroom and
learning session. But is it a good idea to do this, what benefits can you obtain here? With that in
mind, here you can find the 6 major benefits that you can acquire via using videos in the classroom.

a. Students easier accept videos
Videos are maybe the best medium that you can use in order to speak with the new
generation. Kids use their best time of the day to watch videos online and they are maybe the best
medium that children can use for gaining new knowledge. They also improve communication and
entice them to learn new stuff. Children at the same time entertain themselves and gain

information, stimulate their friends while providing a new learning experience.

b. Offer role models
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Videos offer a role model for learner output which means that learners can create their
own version of the original. The engagement factor is great, on the other hand students have the

ability to create their own stories in the classroom.

c. Videos stimulate activities
Thanks to videos you can stimulate classroom activities. This will help you operate the
need that students have for learning new stuff and it will indeed provide you with an extraordinary

importance for the entire learning experience.

d. Videos submit information
Everybody knows that videos are always filled with information. Not only that, but they
do provide information that are easily consumed, they are fun and distract students from their
everyday lectures, introduce them with a new and better experience of learning. That alone helps

the learning experience quite a bit.

e. Engage students in class
Videos are known to engage learners. If you do want to have an engaging learning
experience you do need video and you should consider using it in the classroom as fast as possible.

You will be able to see the result immediately after watching it.

f. Easy to understand
Research has shown that using videos in classroom makes it a lot easier for students to
understand various topics and ideas. It's one of the best learning tools that you can use in your

educational career as a teacher.

Trailers are perfect for short focused activities. They can be used as a source for a wide
range of fluency tasks. Get your students to watch and then say whether or not they’d like to see
the move, talk about the relationships between the characters, try to predict the ending and order
the scenes. In addition, trailers are great for teaching and reviewing narrative tenses (The main
character was walking through the park when...) and relative clauses (I saw a woman who cried

after...).
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Listen carefully but don’t watch - Video is a combination of sound and image. Cover
the image and play the video. Then have students listen and attempt to guess the genre, the context
and what is happening. It’s great for teaching vocabulary related to the sound effects, as well as
verbs of the senses (I can hear a man snoring) and modal verbs of deduction (It must be in a sea
because...). In addition it makes a great lead in to generate interest for a further task. You can also

turn off the sound and have students watch — writing the dialogue for the scene.

Turn your back to the screen - Have students sit in pairs, one facing the screen, one
facing away. The student who can see must describe the video to their partner, who listens and
remembers as much as possible. It’s a great way to practice the present continuous tense (A man

is walking into a shop), plus it creates an information gap for a speaking activity immediately after.

Learning English as a second language in Balkan countries is considered as a very
important factor for accomplishing personal and national goals of the people that live in. Regarding
its importance the governments inducted English learning in the educational curricula and the
student are obliged to learn it from the very beginning of their education, starting from first grade
in primary school. The method of using technology in the classroom and facilitating the computer
use in second language learning outside the classroom is very effective for nowadays learners.
Macedonia is a multicultural country and the people that live inside are keen on learning languages.
According to this fact, teachers are only supposed to offer the best conditions for learning and also
to try to organize the classes in order to motivate learners to learn the particular language. Keeping
in mind the fact that small children are more motivated when they are playing games while learning
a language, as well as the fact that English language is a mandatory subject to them starting from
the first grade primary school, this method or model of teaching a second language will be more
than appropriate and effective for students whose native language is not English. Using videos in
the classroom is a very good idea. Not only does this provide a teacher with a wide range of
extraordinary benefits but it's a fun experiment for kids as well. I think it’s something that every
teacher should focus on if he/she wants to deliver the best results.

Moreover, videos can easily show 3D images, animations, and single concepts. They will

also participate in experiments that are hard to perform in class or which can carry quite a lot of
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danger. On top of that, videos have the ability to bring literature, music, history, art and many other
interesting things directly in front of the users. It's fun, easy to do and it does provide you with a

very good value.

From our own pedagogical experiences, video/film is a powerful learning tool and we
recommend using it often. Visual media can supplement and enrich a piece of text like nothing
else. We always respect four rules in our classroom.

- The first rule is that we always watch the video first, because even though sometime
the teacher is in a hurry and doesn’t have time to watch it, or a colleague
recommended that video, it may not be the right video for your class, for your
students or that day that’s why we always watch any video that we show.

- The second rule is that we never show a video without being sure that the students
are responsible for doing something with that video, to let them ask questions and to
use it someway so they need to pay attention, there has to be a reason and a purpose
of watching that video.

- The third rule is to keep it short, we let them watch clips from the movies that are
carefully chosen but not the entire movie;

- The fourth rule is that we never show boring videos because it is the same as when
you teach your students when they write they have to hook the audience, the video

as well has to hook the audience in some way whatever the grade level it is.

On the other hand, while students are watching film/video, don't ask them to write. This is an age-
old classroom practice that is a poor practice in my opinion.

Before you read and after you read, why not show an excerpt from a biography movie of
a famous person. And by excerpt or clip, I mean simply a handful of minutes, five to seven will
do. That's all you really need and it can have quite an impact on your learners. It can help them
visualize people and places better and also set the context—historically, politically, socially,
emotionally. I'm not a fan of watching an entire film or documentary. Students can do that on their
own at home, especially with the access they have now. The value is in the power of the visuals
and audio they just experienced and how that enhances their understanding of what they are about

to read or just read. The value is in the discussion and writing that follows.
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The best practices to follow when using videos are:

1.

To introduce the Video to Your Students
Video might be a great communication tool, but you can’t rely on video alone to teach your
students. Before you screen your video production introduce the issues surrounding the
subject of your video and contextualize the content for your class. By giving this short intro
you can ensure your class is prepared for the topic at hand and you can make sure the video

content is as accessible as possible for all of your students.

To watch the Video

Having introduced the video content and the topic it is addressing to your students you
should be able to screen the entire production without interruption. If any student needs to
ask a question about the subject matter on screen be sure to stop the video and explain the
content thoroughly, but always try to refrain from having too many breaks from the
production. Having constant interruptions will break the class’s concentration and the
engagement with the video content will be lost. A good way to maintain focus from your
students is to give them mentally stimulating tasks to carry out during the videos duration.
If you can encourage class debate and reflection on the topics expressed in the video you
can ensure the class is solidifying the knowledge they have just taken in. many people use
TV as just a time-filler, something to switch on simply because they have one or because

they can’t think of anything else to do.

Reflect and Discuss the Content of the Video

Try and plan the screening of your video to allow enough time for a thought provoking
discussion after it has finished. If you are screening a video towards the end of the day (a
typically difficult time to teach) give your students a short simple task to carry out at home
to be returned for the next session to make sure the messages of the video have been

understood thoroughly.
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CONCLUSION

21% century is the so called “’era of computers”. Everyone today can freely affirm that
computers have played a very significant and remarkable role in our lives. They become inevitable
and mandatory part of our career, personal life, or better said of our personal development.

One way of simplifying language learning is using technology in second language teaching. The
strategies that the teacher might use by using technology in the classroom and outside it are very
significant and helpful for successful language learning.

These are just some simple ways that video production and consumption can be included
in a language class curriculum. There are an unlimited number of ways that we can use this
technology to enhance the learning experience and students take to these tasks so enthusiastically
that it sometimes surprises me. Any methodology that creates an atmosphere of enthusiasm for
language learning is one that should be explored further and | intend to continue to explore the
range of possibilities for using this technology in the language classroom.

If you truly want to obtain a better, more immersive and meaningful learning experience
for your students, then you should definitely consider using videos in the classroom. It's very easy

to do that and you can rest assured that results will pay off enormously in the long run.
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Abstract

Qéllimi i kétij studimi éshté trajtimi i procesit té zgjérimit evropian dhe impaktin e tij né
Ballkanin Peréndimor, duke ofruar nje prezantim sistematik té literaturés pér sa i pérket kuadrit
konceptual dhe teorik mbi Zgjérimin Evropain dhe Evropianizimin né vendet kandidate si dhe té
rasteve studimore nga vendet e Ballkanit Peréndimor.Nga njéra ané, trajtohet debati mbi
zgjérimin dhe evropianizimin e vendeve kandidate kurse nga ana tjetér, pasgyron transformimet

aktuale gé po kalon rajon si rezultat i procesit té integrimit evropian.

Europa nuk ka gené kurré mé e liré dhe mé e sigurté se sa gé éshté tani. Luftrat dhe dhuna
e shkaktuar né shekullin e XX, Evropés i ka hapur njé rrugé drejt pages, stabilitetit dhe
prosperitetit t& gjithémbarshém. Krijimi i Bashkimit Evropian ka gené themelor né kété zhvillim,
ai i ka transformuar mardhéniet ndérmjet shteteve dhe jetén e qytetaréve Evropiané.Vendet
Evropiane kané premtuar té pérballen pagésisht me veshtirésité dhe té bashkvéprojné nepérmjet
institucioneve té caktuara. Zgjérimi i suksesshém i BE-sé do ishte njé vizion gé Kontinenti

Evropian té jeté i bashkuar, pagésor dhe me njé zhvillim ma té mire ekonomik.

Para njé viti e gjysmé, vecanérisht pas nénshkrimit t&€ Marréveshjes sé Prespés, takimet e
Samitit Evropian né vendin toné perceptohen si njé ngjarje qé do té pércaktojé nése do té jemi
apo jo pjesé e BE-sé. Samiti i fundit né mes té tetorit 2019 nuk bén pérjashtim nga ky rregull. Né
ditét e ardhshme, vendet anétare t&€ BE-sé do té ulen pérséri né tryezé pér té provuar té arrijné njé
konsensus nése do té mbéshtesin rekomandimin e Komisionit Evropian gé vendi yné té fillojé
negociatat e pranimit.

Fjalé Kyce: BE, Ballkani Peréndimor, Evropianizim, Zgjérim.
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1-HYRJE

Bashkimi evropian duhej té pérballonte valén mé té madhe té zgjerimit qé nga krijimi I tij
kur numri | shteteve anétare pritej té dyfishohej.Dyfishimi I numrit té vendeve anétare kérkonte
njé parapérgatitje dhe reforma institucionale gé do ti bénin ballé sfidés sé zgjerimit,por edhe

miréfunksionimit té BE-sé né kushtet e reja.

Né periudhén e gjaté gjysmé shekulli, Bashkimi Evropian ka ushtruar integrimin mé té
thellé se ndonjéheré mé paré, me pranimin e anétaréve té rinj. Pothuajse téré kohén, dy proceset u
zhvilluan paralelisht. Si rrjedhojé e késaj, Bashkimi i sotém Evropian me 28 shtete anétare dhe
popullaté prej rreth 500 milioné njeréz, éshté mé i sigurté, mé i begaté, mé i fugishém dhe me
ndikim mé té madh se Bashkésia e hershme Ekonomike Europiane i para 50 viteve, me 6 anétaré
dhe popullaté prej mé pak se 200 milioné. Anétarésimi gé shtohet dita dités, ka géné pjesé e
zhvillimit té integrimit europian, gé nga fillimi. Debati mbi zgjerimin éshté po aq i vjetér sa edhe
vet BE-ja. Gjaté ¢do pranimi té anétaréve té rinj, BE-ja ka ndryshuar. Duke menduar se cka do té
ndodhé me ne, na detyron té mendojmé se ¢ka jemi tani dhe cka do té mbetemi né té ardhmen.
Zgjerimet e vitit 2004 dhe 2007, me vendet nga Evropa Qéndrore, Lindore dhe Mesdheu kané
treguar arritje té madhe té BE-sé. Megjithaté, ato jané konsideruar si fajtore pér té gjitha problemet
e mundshme sociale dhe ekonomike né Evropé. Né té vérteté, cikli i fundit i zgjerimit ka zhvilluar
sferén e pages, stabilitetit dhe demokracisé né kontinentin toné, dhe ka pérforcuar ekonominé e
BE-sé me zgjerimin e tregjeve, krijimin e mundésive té reja afariste dhe inkuadrimin e ekonomive
té zhvilluara né tregun unik. Tani, BE-ja éshté zona mé e madhe ekonomike né boté. Tregu mé i
gjeré ndérkombétar dhe mundésité e reja ekonomike, kané forcuar mirégenien dhe konkurrencén

e evropianéve.!

Zgjérimi shérben pér interesat e Shteteve Anétare si dhe vendeve aderuese. Ai e bén
Evropén mé té sigurté dhe vend mé té begaté, sidomos pérmes promovimit té demokracisé dhe
lirive fundamentale, ushtrimit té ligjit dhe tregut té vetém. Dobité nga tregu i vetém jané mjaft té
médha: zhvillimi ekonomik sjell si rrjedhojé standardet mé té larta té jetés, mallérat mé té sigurta
té konsumatoréve, ¢mme mé té uléta dhe zgjedhje mé té madhe né sektorét sié jané

telekomunikimi, bankat dhe transporti ajror, pér té pérmendur vetém disa. Kéto dobi jané ndaré

! Abaz Lleshi, Gjeopoltika e Ballkanit dhe Perspektivat e sigurisé né rajon, GEER, 2009, fq.113
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mes numrit gjithnjé e mé té madh té njerézve me rritjen e BE-sé. BE-ja mbi té gjitha éshté njé
komunitet vlerash. BE éshté njé familje e vendeve demokratike evropiane e agazhuar pér té punuar

bashké pér page dhe liri, prosperitet dhe drejtési sociale.

Shtetet anétare té BE-sé kané diskutuar problematikén e zgjétimit né pérputhje me rregullat
e tyre kombétare. Njé piké kyce pérpara Samitit né Bruksel ishte mbéshtetja e forté e dhéné nga
Bundestagu gjerman mé 26 shtator té viti 2019, pér fillimin e negociatave me Republikén e
Magedonisé sé Veriut. Né kété vendim jepet orientim i geverisé gjermane gé té sigurojé njé
monitorim mé té rrepté té negociatave, vecanérisht pér sundimin e ligjit. Vendimi i Bundestag-ut
gé detyron geveriné gjermane té ndjeké kéto udhézime shihet si drité né géllimin e faktoréve né
Gjermani pér té inkurajuar shtetet e tjera anétare té marrin njé vendim pozitiv, duke mbajtur né

mend skepticizmin ende té pranishém né disa prej tyre?.

Megjithése géndrimet e té gjitha vendeve nuk jané pércaktuar plotésisht, dihet gé ka pagartési
né lidhje me pozicionin e presidentit Makron, por ka edhe raste té tilla si Hollanda ku ka mbéshtetje
vetém pér vendin toné, por jo edhe pér Shqgipériné. Nga ana tjetér, ka vende anétare té BE-sé,
pozicioni i té cilave pércaktohet kryesisht nga nevoja pér té siguruar stabilitetin rajonal duke
mbéshtetur pérparimin e té dy vendeve kandidate. Kéto ndryshime do té zgjidhen né minutén e
fundit gjaté mbledhjes sé ardhshme té Késhillit t&¢ Ministrave dhe ndoshta edhe té Késhillit

Evropian.

2 -SI FUNKSIONON PROCESI | ZGJERIMIT-DOBITE DHE SFIDAT

Pérvec prosperitetit té shtuar, procesi i zgjerimit gjithashtu promovoi stabilitet, siguri dhe
ushtrim té ligjit pér vendet gqé u anétarésuan né BE Politika e zgjerimit luante njé rol shumé té
réndésishém né transformimin e vendeve té méparshme komuniste gé jané anétarésuar né BE qé
né vitin 2004, né shtete me ekonomi funksionale té tregut dhe institucione demokratike politike.
Ky proces ishte plotésimi i premtimit té dhéné nga BE-ja né fund té luftés sé ftohté, pér vendet e
méparshme komuniste t€ Evropés gendrore dhe lindore. Udhézimi i ofruar nga Komisioni

Evropian dhe institucionet e tjera, si dhe njohurité institucionale dhe ligjore té ofruara nga Shtetet

2 kfgo.com
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ekzistuese Anétare, u ndihmuan kétyre vendeve té kalojné njé ndér proceset mé té shpejta té
modernizimit né histori. Lévizja e lire e mallérave, shérbimeve, kapitalit dhe njerézve éshté parimi
themelor i BE-sé. Kjo nénkupton se té gjithé qytetarét e BE-sé kané té drejté té punojné né vende
té tjera té BE-sé. Ata mund té jetojné né vende té tjera té BE-sé nése kané puné ose shumé té

mjaftueshme té parave pér t'u kujdesur pér vetveten.®

Ndihma financiare e BE-sé ndihmon vendet e rajonit té ndértojné kapacitetin e tyre pér té
miratuar dhe implementuar standardet evropiane. Duke filluar nga viti 1991 deri né vitin 2011,
BE-ja ofroi mé se 16 miliardé euro ndihma pér Ballkanin Peréndimor, disa nga ndihmat mé té larta
botérore pér frymé njeriu. Nga viti 2007, vendet kandidate dhe potenciale kandidate kané pranuar
fonde dhe mbéshtetje té BE-s€, pérmes Instrumentit pér Ndihmé Para-anétarésuese, ose IPA. BE-
ja dhe autoritetet nacionale té vendeve pérkatése vendosin se cilat do té jené fushat ku do té
investohen kéto fonde. Projektet e pérkrahura nga IPA kané pér géllim té forcojné institucionet
demokratike dhe ushtrimin e ligjit, té reformojné administratén publike, t&é mbéshtesin reformat
ekonomike, t& promovojné respektimin e té drejtave té njeriut si dhe té drejtat e pakicave dhe
baraziné gjinore, té pérkrahin zhvillimin e shoqérisé civile dhe té avancojné bashképunimin
rajonal, dhe té kontribuojné né zhvillimin e vazhdueshém dhe zvogélimin e varférisé. Pra, fondet
IPA mbéshtesin miratimin dhe implementimin e kérkesave pér anétarésim. Fondet e pérgjithshme
para-anétarésuese pér periudhén 2014-20 pritet qé té jené rreth 11.7 miliardé, me shpérndarje

precize qé do té vendoset vit pas viti.

2.1  Kush mund té anétarésohet?

Kérkesat e anétarésimit né BE jané pércaktuar me pérpikéri té theksuar gjaté téré
evolucionit té BE-sé, né ményré gé té ofrojné qartési pér qytetarét e vet dhe drejtime pér vendet
gé duan té anétarésohen. Neni 49 i Traktatit mbi Bashkimin Europian thekson se té gjitha vendet
e Europés mund té béjné kérkesé pér anétarésim, nése i respektojné parimet e lirisé, demokracisé,
té drejtat e njeriut, lirité fundamentale dhe sundimin e ligjit. Njé vend mund té anétarésohet vetém
nése plotéson kriteret e anétarésimit, té definuara nga Késhilli Europian né Kopenhagé né vitin
1993, dhe té zbatuara né vitin 1995. Kéto kritere jané:

3 Blerim Reka, Otmar Holl, Ylber Sela, Institucionet dhe Politikat e Unionit Evropian,
2010, fq 183
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e Kriteri politik: institucione stabile qé garantojné demokraciné, sundimin e ligjit, té drejtat
e njeriut dhe respektimin dhe mbrojtjen e pakicave.

e Kiriteri ekonomik: ekonomi funksionale e tregut dhe kapaciteti pér té pérballuar
konkurrencén dhe fuqité e tregut né UE.

e Kapaciteti i pranimit té obligimeve té anétarésimit, pérfshiré kétu edhe mbéshtetjen e
synimeve té unionit politik, ekonomik dhe monetar.

e Miratimi i njé organizmi té téré legjislativ europian dhe implementimi i efektshém i kétij

legjislacioni me ané té strukturave té duhura administrative dhe juridike.*

Vec¢ késaj, BE-ja duhet té jeté kompetente té integrojé anétaré té rinj, prandaj mban té
drejtén e vendosjes sé periudhés sé pranimit té tyre. Pér Ballkanin Peréndimor vlejné kushte shtesg,
kandidatet pé anétarésim duhet té angazhohen pér bashképunim rajonal dhe marrédhénie té mira
me shtetet fqinje (i ashtuquajturi ‘Kushtézimi i procesit t€ stabilizimit dhe asocimit’). Pér té
ndihmuar vendet gé pérgatiten pér anétarésim né té ardhmen, éshté hartuar njé strategji para-ané-
tarésuese. Elementet ky¢ té késaj strategjie pérfshijné marréveshjet gé pércaktojné té drejtat dhe
obligimet (si¢c jané Marréveshjet e Stabilizimit dhe Asocimit né rastin e vendeve té Ballkanit
Peréndimor), si dhe mekanizmat e veganté té bashképunimit si Partneritetet Anétarésuese ose
Europiane, té cilat pércaktojné objektiva konkrete pér reformat qé duhet té realizohen nga vendet
kandidate dhe nga kandidatet potenciale. Ndihma financiare e UE-sé éshté edhe njé aspekt tjetér i

réndésishém i strategjive para-anétarésuese.

2.2 Kush vendos?

Anétarét e rinjé pranohen me pélgimin unanim té Shteteve Anétare té BE-sé. Kur njé vend
aplikon pér anétarésim né BE, geverité e Shteteve Anétare, té pérfagésuara né Késhill, sé pari
vendosin nése do té pranojné apo jo aplikimin. Shtetet Anétare pastaj vendosin, né bazé té opinionit
nga Komisioni Evropian, nése shtetit qé aplikon do t’i japin apo jo statusin e kandidatit si dhe
vendosin pér t’1 filluar bisedimet e anétarésimit. Ngjashém, Shtetet Anétare vendosin kur dhe me
cfaré kushtesh té hapin dhe té mbyllin negoicatat me kandidatin, né té gjitha fushat e politikés,
duke marré parasysh rekomandimet e Komisionit. Pas pérfundimit té kénagshém té negociatave té

anétarésimit, hartohet traktati i anétarésimit dhe nénshkruhet nga Shtetet Anétare dhe nga vendi

4 Dorian Jano, Politika e zgjérimit dhe ndikimi i saj né Ballkanin Peréndimor, 2017, fq.25
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pérkatés kandidat. Parlamenti Evropian, deputetét e té cilit zgjidhen drejtpérdrejté nga qytetarét e
BE-sé, gjithashtu duhet té japé pélgimin e vet. Pastaj, traktati duhet té ratifikohet nga té gjitha
Shtetet Anétare dhe vendi aderues, né pajtim me procedurat e tyre té themeluara kushtetuese.

2.3 Negociatat e anétarésimit

Negociatat e anétarésimit kané té béjné me aftésiné e vendit kandidat pér t’1 marré pérsipér
obligimet e anétarésimit. Ato pérgéndrohen né kushtet dhe kohén kur kandidati miraton,
implementon dhe zbaton ligjet dhe rregullat ekzistuese té€ BE-sé — rreth 100 000 fage. Rregullat
si té tilla (gjithashtu t€ njohura edhe si acquis, nga gjuha franceze ‘ajo q€ éshté miratuar’) nuk jané
té negociueshme. Negociatat jané para sé gjithash céshtje e pajtimit pér até se si dhe kur kandidati
do té miratojé dhe implementojé rregullat dhe procedurat e BE-sé né ményré efektive. Negociatat
zhvillohen mes Shteteve Anétare té BE-sé dhe vendit kandidat; ritmi i tyre kryesisht varet nga
progresi i kandidatit né plotésimin e kérkesave. Rjedhimisht, kandidatet motivohen té
implementojné reformat e nevojshme né ményré té shpejté dhe efektive. Disa nga kéto reforma
kané nevojé pér transformime té dukshme dhe ndonjéheré té véshtira té strukturave politike dhe
ekonomike té vendit. Prandaj, shté me réndési qé geverité t’ua komunikojné qytetaréve arsyet e
kétyre reformave né ményré té garté dhe té bindshme. Né kété proces éshté me réndési thelbésore
mbéshtetja e shogérisé civile. Hapja e negociatave té anétarésimit vendoset nga Késhilli Evropian,
né bazé té njé rekomandimi té Komisionit, pasi gé vendi kandidat té keté plotésuar né ményré té
kénagshme kriteret politike té Kopenhagés dhe kushte té tjera té mundshme. Negociatat e
anétarésimit pérgéndrohen né kushtet dhe fazén e miratimit, implementimit dhe zbatimit té
rregullave té UE-sé nga vendet kandidate. Dhe kéto rregulla nuk jané té negociueshme. Pér
kandidatét éshté céshtje e dakordimit t&¢ ményrés dhe kohés sé miratimit dhe implementimit té
rregullave dhe procedurave té UE-sé. Pér Unionin, éshté me réndési té marré premtimin lidhur me
datén dhe efektshmériné e implementimit té rregullave nga ¢do vend kandidat né vecanti.
Negociatat administrohen individualisht me shtetet kandidate, kurse ritmi i bisedimeve varet nga
progresi i vendeve né plotésimin e kérkesave. Né kété ményré, vendet kandidate jané té stimuluara
té implementojné reformat e domosdoshme me shpejtési dhe né ményré té efektshme. Disa nga
kéto reforma kérkojné transformime mjaft t¢ médha e nganjéheré edhe té véshtira té strukturave
politike dhe ekonomike té vendit. Prandaj, éshté me réndési qé geverité té kumtojné arsyet e kétyre

reformave, né ményré té shkoqur dhe bindése pér qytetarét e vendit té tyre. Negociatat e
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anétarésimit realizohen mes Shteteve Anétare dhe vendeve kandidate. Seancat negociuese mbahen
né nivel té ministrave dhe zévendésve, d.m.th. Pérfagésuesit Permanenté té Shteteve Anétare dhe

Ambasadorét ose Negociatorét Prijés té vendeve kandidate.®

2.4 Ekzaminimi

Pér té lehtésuar negociatat, organi i ligjit té BE-sé ndahet né kapituj, ku secili prej tyre
korrespondon me njé fushé té politikés. Hapi i paré i negociatave quhet screening (ekzaminim);
qéllimi i tij Eshté t’ia sqarojé acquis-né kandidatit dhe té identifikojé fushat gé kané nevojé pér
harmonizim té legjislativés, institucioneve ose praktikés sé tyre. Si bazé pér té filluar procesin e
negociatave, Komisioni pérpilon njé raport ekzaminimi pér ¢cdo kapitull. Kéto raporte i
dorézohen Késhillit. Komisioni jep rekomandim nése duhet té hapen negociatat pér njé kapitull,

ose té kérkojé sé pari plotésimin e kushteve (ose etapave) té caktuara.

2.5 Raportimi dhe mbikgyrja

Komisioni informon Parlamentin Evropian dhe Késhillin lidhur me progresin e vendeve
aspiruese, pérmes dokumenteve té strategjisé vjetore dhe raporteve mbi progresin individual té
vendeve. Ai gjithashtu mbikqyr se sa i respekton vendi kandidat angazhimet qé i ka marré pérsipér
gjaté negociatave. Mbikqgyrja vazhdon deri né anétarésim. Kjo bén t€ mundur dhénien e
udhézimeve shtesé gjaté periudhés kur vendet marrin pérgjegjésité e anétarésimit, dhe gjithashtu
u garanton Shteteve Anétare se anétarét e rinj i plotésojné kushtet e anétarésimit. Pasi Shtetet
Anétare té vendosin, né bazé té vlerésimit t¢ Komisionit, se jané plotésuar etapat e hapjes, vendi
kandidat dorézon géndrimin negociues. Atéheré, Késhilli miraton njé géndrim té pérbashkét té BE-
Sé, pérséri té bazuar né propozimin e Komisionit, i cili lejon hapjen e negociatave pér até kapitull.
Qéndrimi i pérbashkét i BE-sé gjithashtu pérfshin kushtet (etapat) pér mbylljen e kapitullit. Pasi
té plotésohen kushtet e mbylljes, Shtetet Anétare miratojné njé géndrim té ri té pérbashkét (gjithnjé
né bazé té propozimeve té Komisionit) i cili konkludon se kapitulli mund té mbyllet — por vetém
pérkohésisht. Negociatat e anétaré€simit né BE operojné n€ parimin se ‘asgjé nuk éshté dakorduar
derisa té pajtohemi pér gjithcka, késhtu gé pérmbyllja definitive e kapitujve ndodh vetém né fund

té gjithé procesit negociues.

5 http://www.europa.eu//delegations/the_former yugoslav_republic_of macedonia/documents/sg.pdf
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3 -VAZHDIMI | RRRUGETIMIT DREJT EVROPES PER MAQEDONINE (E
VERIUT) PAS MARREVESHJES SE PRESPES

Né Bruksel, né 17 Tetor té vitit 2019 u mbajt Samiti i lideréve té shteteve anétare té
Bashkimit Evropian (BE), ku duhet té vendoset se, nése Republika e Magedonisé sé Veriut
(RMV) dhe Shqipéria do t’i fillojné negocitatat anétarésuese, apo ajo mbetet, pér gjysmén e
paré té vitit 2020.

Samiti dyditor, vjen pas Mbledhjes ministrore gé u mbajt né Luksemburg, ku nuk u arrit

kompromis se, a duhet a po jo t’i fillojné negociatat RMV-ja dhe Shqipériné, pér ¢faré, vendimin

ia kaluan lideréve. Epilogun e mbledhjes ministrore, jo né favor té té dy shteteve pretendente dhe

pér politikén e BE-sé, e kané ndikuar:

e Franca —e cila ka qgené kundér dhénies sé datés pér té dy shtetet, pér shkak té
mospérmbushjes sé reformave,

e Holanda — e cila ka kérkuar gé té dy shtetet té trajtohen ndarazi, e jo si pako, pér shkak, se
ajo éshté e bindur pér RMV-né, e kurse jo pér Shqipériné, dhe né fund

o Finlanda — e cila si kryesuese me BE-né, ka kérkuar gé paralelisht me procesin e dhénies sé
datés, té zhvillohen reforma né BE — futja e metodologjisé sé re té procesit té zgjerimit,
ndérkohé qé mbledhja ndérgeveritare té mbahet né gjysmén e paré té vitit 2020-s.

Paraprakisht, hapjen e negociatave e ka rekomanduar Komisioni Evropian.

RMV-ja ka “lobuar deri né minutat e fundit”, pér marrjen e njé vendimi pozitiv nga Samiti i BE-

sé. Kryeministri Zoran Zaev, i shogéruar nga zévendéskryeministri pér Céshtje Evropiane, Bujar

Osmani dhe ministri i Punéve té Jashtme, Nikolla Dimitrov, kané realizuar njé séré takimesh, nga

ku kan€ marré€ premtimin se,” thuajse ka konsesus pér marrjen e datés”’.

Né takimin me Donald Tusk, njézéri éshté pérfunduar se, RMV-ja i ka pérmbushur té gjitha

kushtet pér nisjen e negociatave me BE-né.

Qé té tre pjesétarét e Qeverisé sé RMV-sg, takim kané realizuar edhe me presidentin e Parlamentit

Evropian, David Maria Sasoli, nga i cili kané marré premtimin, se nesér né Samitin e BE-sé do té

kérkojé nisjen e negociatave pér RMV-né.
Nga ana tjetér, kancelarja gjermane, Angela Merkel nuk ka arritur ta bindé presidentin e

Francés, Emanuel Macron pér datén e nisjes sé negociatave té BE-sé me RMV-né dhe
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Shqipériné, takim ky qé u realizua pasi né Mbledhjen ministrore t€ BE-sé, ishte Franca gé i dha

veto marrjes sé datés sé té dyja shteteve.

Pasiguria deri mé 17 tetor ka ekzistuar pér shkak té disa faktoréve gé shpesh trajtohen
bashkarisht, por gé né njé masé t¢ madhe ndikojné né géndrimin e shteteve anétare pér fillimin e
negociatave. Skepticizmi i shteteve anétare pér zgjerimin éshté pér shkak té njé numri faktorésh,

disa prej té ciléve jané thelbésoré.

Sé pari, piképamjet e integruara té BE-sé mbi pérvojén e zgjerimit t&€ méparshém.
Megjithése pérvojat e vendeve pranuese jané larg nga pérvojat uniforme, né BE, dhe né vecanti né
disa nga vendet mé té vjetra dhe mé té médha anétare, ka pakénagési lidhur me sundimin e ligjit
né disa nga vendet e pranuara gjaté zgjerimit té fundit t&¢ Unionit, ndérmjet 2004 dhe 2013. Kéto
diskutime jané té lidhura ngushté me faktin se BE-ja nuk ka té krijuar njé mekanizém té qarté pér
identifikimin dhe sanksionimin e mospérputhjeve té tilla né sundimin e sé drejtés. Né disa prej

viteve té fundit gradualisht hapet debati pér krijimin e njé instrumenti potencial pér kété géllim,

por duke pasur prasysh procesin e harmonizimit midis 28 vendeve anétare, kjo padyshim shkon

ngadalé.

Arsyeja e dyté gé lidhet ngushté me kété diskutim éshté pakénagésia me rezultatin e
negociatave deri mé tani me vendet gé negociojné aktualisht. Mali i Zi dhe Serbia kané negociuar
pér 7 ose 5 vjet nén metodologjiné e re té BE-sé, nga e cila pritej té sigurohej njé mbikéqyrije e
shtuar dhe kontroll mbi pikérisht céshtjet e sundimit té ligjit. Kjo lloj ngecje, padyshim ka shtyré
gé vendet anétare té mendojné se si té pérmirésojné metodologjiné e zgjerimit pér té siguruar njé

pérparim té garté.

Sé treti, procesi i zgjérimit té BE-sé ka gené gjithmoné i ngarkuar me debatin e zgjerimit
dhe thellimit gé po aktualizohet edhe né fillimin e njé cikli té ri institucional né BE gé nuk ka
ardhur ende. Deri né fund té muajti duhet t& ndodhé votimi pér pérbérjen e Komsionit Evropian
pér periudhén e ardshme shtatévjecare. Ai pérballet me shumé sfida, pérfshiré trajtimin e daljes
nga Mbretéria e Bashkuar, qé pérkundér trazirave institucionale rezulton edhe me njé hendek né

buxhetin aktual té€ BE-sé prej mesatarisht 12 pér gind . P&r mé tepér, institucionet e reja do té duhet
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té merren me njé mori sfidash me té cilat pérballet Unioni, té cilat do té pércaktojné trajektoren

afatgjaté gé duhet té ndjekeé.

Argumentet e R. Magedonisé sé Veriut késaj rradhe, edhe pérkundér situatés komplekse,
jané me té vérteté té fugishme dhe jané paraqitur vazhdimisht para anétareve té BE-sé. Ato

pérfshijné :

1.Marréveshja e Prespés,

2.Marréveshjen e Fginjésisé sé Miré me Bullgariné,

3. Vlerésimi i Komisionit Evropian nga raporti i majit té vitit 2019,

Sidoqofté, pérvec anés soné té tregimit, faktorét e mésipérm krijojné situatén né té cilén ne
presim vendimin pér t& mbéshtetur negociatat, por edhe situatén e pérgjithshme politike né té cilén

do té zhvillohen negociatat. Nga té tre faktorét, ka mésime kryesore pér tu mésuar dhe zbatuar.

Né lidhje me pikén e paré, éshté e nevojshme té ndértohet njé imazh i njé vendi ku sundon
ligji dhe ku nuk ka té ngjaré té pérséristen sjelljet e disa prej vendeve anétare gé aktualisht po
diskutojné ngritjen e njé mekanizmi té shkeljes sé sundimit té ligjit. Kjo nuk do té jeté e lehté duke
marré parasysh dosien tong, por éshté thelbésore té ndértojmé njé imazh té vetvetes si njé shoqéri

qgé rritet dhe méson nga gabimet e sé kaluarés.

Sé dyti, procesi yné negociues ka shumé té ngjaré t’i nénshtrohet kritereve edhe mé té
rrepta dhe monitorimit duke pasur parasysh pérvojat e vendeve gé negociojné aktualisht. Kéto
mekanizma pérshkruhen né vendimin e sipérpérmendur té Bundestag-ut dhe me siguri do t'i
shohim ato né kornizén toné té negociatave e cila do té pércaktojé kushtet né té cilat do té
zhvillojmé negociatat tona. Ne duhet té jemi té gatshém pér kéto mekanizma té rinj, por né té
njéjtén kohé edhe racionalé, né ményré qé té pérdorim burimet e kufizuara né dispozicionin toné.
Kétu, para sé gjithash, nevojiten burimet njerézore dhe duhet té identifikohen garté pérparésité

kombétare té zhvillimit né té gjitha fushat né pérputhje me parimet kryesore dhe ligjet e BE-sé.

Sé treti, né lidhje me té ardhmen e BE-sé dhe reformat e saj té brendshme, éshté e

nevojshme gé né planin afatgjaté ta shohim dhe pozicionojmé veten si njé shtet anétar i ulur né

D

~_
oo
L -


https://vlada.mk/sites/default/files/dokumenti/konechna_spogodba_makedonija_grcija.pdf
https://vlada.mk/sites/default/files/dogovori/Dogovor_Za_Prijatelstvo_Dobrososedstvo_Sorabotka_Megju_Republika_Makedonija_I_Republika_Bugarija.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-north-macedonia-report.pdf

The Heritage 22
ISSN 1857-7482, Nr. 22, 2019 www.eust.edu.mk/Heritage/

tryezén e vendimmarrjes sesa vetém marrés i atyre vendimeve. Kjo nénkupton gé pérvec géllimit
toné kryesor té anétarésimit, duhet t¢ mendojmé gjithashtu se si do té kontribuojmé né ndértimin
e njé shtépie té pérbashkét né BE. Kjo ne na duket e largét, por si njé shtet anétar do té duhet té
kujdesemi dhe té kontribuojmé né ndértimin e njé vizioni té pérbashkét pér Bashkimin Evropian

gé shpesh ka gené subjekt i polemikave dhe konflikteve sidomos né té kaluarén.

4 -PRO DHE KUNDER BALLKANIT-QENDRIMET E SHTETEVE ANETARE TE
BE-sé NE RAPORT ME ZGJERIMIN

Pérballé njé mozaiku fetar, gjuhésor, kombétar, éshté e véshtiré té afirmosh njé identitet
evropian dhe té supozosh gé ai ekziston. Vendet e Evropés Peréndimore mund ti japin pérshtypjen
e njé homogjeniteti, por ky | fundit éshté mé pak I lidhur me rrénjét historike sesa me aftésité e
tyre pér té krijuar njé shogéri demokratike dhe pér té vendosur népérmjet njé sistemi shume té
zhvilluar té€ mbrojtjes sociale dhe shérbimeve té interest té pérgjithshém, njé nivel mé té larté se
kudo té barazisé dhe drejtésisé sociale. Eshté ky model | shogérisé qé Bashkimi Evropian ka pér

mission té ruajé dhe pérmirésojé népérmjet politikave té ndryshme®.

Presidenti Francez Macron mbajti njé gendrim edhe mé té ashpér gjaté Samitit té Ballkanit

Peréndimor, duke zbuluar edhe pérplasjet e brendshme mes tij dhe Kancelares Merkel.

“Ajo gé kemi paré gjaté 15 viteve té fundit éshté njé rrugé qé ka dobésuar Europén sa heré gé
kemi menduar ta zgjerojmé. Uné nuk mendoj se u bé&jme nder vendeve kandidate apo unionit, duke
pasur njé mekanizém gé né njéfaré ményre nuk ka mé rregulla dhe vazhdon té Iévizé papushim
drejt zgjerimit mé té madh. Uné jam né favor té ankorimit té Ballkanit né Evropé dhe té ecjes drejt
Evropés. Por mendoj se ne duhet té shohim ¢do zgjerim té ri me shumé kujdes dhe ashpérsi. Duhet
té kemi njé dialog té pérforcuar dhe strategjik me vendet e Ballkanit, té ndjekim reformat qé jané

ndérmarré dhe t'i inkurajojmé pa u treguar hipokrit. ”-Emmanuel Macron

Vendet e para gé do té mund té anétarésohen sipas vlerésimit té€ komisionit jané Serbia dhe
Mali i Zi, ndérsa Shqgipéria, Bosnja, Kosova dhe Magedonia mund té bashkohen mé voné.

8 Francois dArcy, Politikat e Bashkimit Evropian, 2003, fg.27
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Megjithaté, ministri 1 jashtém 1 Hungarisé, Peter Szijarto, tha se ishte “shumé i zhgénjyer” nga
objektivi 1 vitit 2025, t€ cilin e quajti “shumé té largét”, duke argumentuar se Serbia dhe Mali i Zi

duhet té pranohen deri né vitin 2022.

“Eshté e qarté se SHBA, Rusia dhe Turqgia kané njé strategji pér Ballkanin Peréndimor, vetém
Bashkimi Evropian &shté jashtézakonisht i ngadalshém”, tha Szijjarto.Sipas tij, nése BE déshiron

té jeté nj€ fitimtar né Ballkanin Peréndimor, do t€ duhet t€ jeté “shumé mé e shpe;jté”.

Polonia, Italia dhe Austria jané midis vendeve té tjera t¢ BE-sé né favor té rritjes sé
pérpjekjeve pér té anétarésuar Ballkanin né Bashkimin Evropian. Por Gjermania dhe Franca, dy

peshoret mé té rénda né BE, duket se jané né njé diskurss pérplasjeje mé njéra-tjetrén.

Ndryshe nga Macron, Presidenti i Komisionit Europian Jean-Claude Juncker insiston se
dera e Evropés duhet té mbetet e hapur pér rajonin e Ballkanit. Kur u vendos né krye té Komisionit
Evropian katér vjet mé paré, Juncker u zotua se gjaté mandatit té tij nuk do té keté zgjerim té BE-
sé, por duket se rrjedha e ngjarjeve brenda dhe jashté bllokut evropian e ka béré té ndryshojé
mendim. Duke njoftuar propozimin e Komisionit Europian pér Shqipériné dhe Magedoniné pér té
filluar bisedimet e anétarésimit, shefja e politikés sé jashtme té BE-sé, Federica Mogherini tha se

ky vendim éshté njé nxitje qé kéto vende qé té vazhdojné rrugén e reformave.

Edhe pse éshté shprehur skeptik ndaj partneritetit franko-gjerman, Juncker nuk ka nguruar
té vlerésojé pérkushtimin e presidentit francez né BE.“Uné dua té shpreh emocionin, kur dégjoj
presidentin francez qé shpreh vizionin e tij e Bashkimin Evropian. Franca e vérteté éshté kthyer”,

u shpreh ai né njé fjalim né Parlamentit Evropian.

Franca i jep kohé Komisionit Europian deri né maj té vitit té ardhshém pér té propozuar
ndryshimet e nevojshme dhe njékohésisht Magedonisé sé Veriut dhe Shqipérisé gé té plotésojné

kushtézimin pér té marré dritén jeshile.

Né bllokadén e vendimit pér nisjen e negociatave me Shqipériné dhe Magedoniné nuk
duhet paré as sentimente antishgiptare e as nuk duhet kérkuar arsye objektive. Franca dhe Holanda
ka shumé vjet gé jané béré kundérshtare té ashpra té procesit té zgjerimit. Holanda e bén kété né

ményré mé profesionale, ndérsa Franca as qé e di se ¢faré kérkon.
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Presidenti i Komisionit Evropian, Jean Claude Juncker, pa dyshim njé prej politikanéve mé
me pérvojé qé ka Evropa, i cili e di shumé miré se procesi i zgjerimit t€ BE-sé ka gené njé projekt
pageje e jo vetém njé proces ekonomik dhe teknik, e quajti kété si njé “gabim té réndé historik”.
Presidenti i Késhillit Evropian, Donald Tusk, shkoi edhe mé larg duke théné se “Shqipéria dhe
Magedonia e kaluan testin - vendet anétare té BE-sé pér fat té keq jo”. Q¢ té dyja thané se¢ BE-ja
nuk e mbajti fjalén, e nése do té merret seriozisht né boté duhet ta mbajé fjalén e dhéné. Por atyre
gé kundérshtuan kété vendim nuk u intereson shumé mbajtja e fjalés, apo ndjenja pér pagen dhe
stabilitetin jashté BE-sé. Pér ta, BE-ja edhe sot éshté tepér e madhe. Po té mund ta zvogélonin, do
ta bénin kété, por jo duke larguar vendet e pasura si Britania e Madhe, gé jané neto kontribuese né

buxhetin e BE-sé.

Sado e réndé dhe frustruese gé ishte pér Shqgipériné dhe Magedoniné mungesa e vendimit
nga Ky samit, duhet kujtuar se nuk éshté hera e paré gé BE-ja nuk e mban fjalén e vet. Té mos
harrojmé se pér Magedoniné deri tash mé shumé se dhjeté heré Komisioni Evropian kishte
konfirmuar se i ka pérmbushur kriteret dhe kishte rekomanduar hapjen e negociatave. Jo vetém se
nuk kishte ndodhur vendimi, por, pér shkak té bllokadés nga Greqgia, as gé ishte véné né rendé dite.
Dhe sapo ajo u mor vesh me Greqiné, ndérroi emrin, dhe Athina hogi doré nga vetoja, doli Franca
té jeté kundér, pa pérmendur ndonjé arsye gé lidhet me kushtet qé duhet pérmbushur vendi
kandidat. Duket sikur pér dhjeté vjet Franca dhe Holanda né rastin e Magedoniné ishin fshehur
prapa Greqisé. Sikur ishin fshehur prapa Sllovenisg, kur ajo e bllokonte pérparimin e Kroacisé né

procesin negociator.

Pér holandezét, gjithcka éshté rreth parave. Sa do té kushtojé zgjerimi i BE-sé, kush do té
paguajé pér vendet e pazhvilluara gé mund té hyjné. Dhe kétu ata i kané llogarité e tyre, sepse pér

koké banori holandezét jané ata gé paguajné mé sé shumti né buxhetin e Bashkimit Evropian.

Holanda ka gené vendi gé mé sé shumti i ka béré pengesa Kroacisé,nése nuk llogaritet
bllokada sllovene. Né secilin rast kur flitet pér zgjerimin, Holanda né parim éshté kundér. Por éshté
pak mé korrekte sesa Franca, sepse ajo sé paku zhvillon debat né Parlament, pérmend arsyet e veta,
ndérsa Franca mjaftohet me deklaratat politike se “s€ pari duhet reformuar BE-n€ e pastaj!”. Edhe

pse BE-ja reformohet gékur éshté krijuar dhe kjo asnjéheré nuk e ka penguar até té zgjerohet.
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Franca tash, sidomos tash kur Britania e Madhe del nga BE-ja, déshiron ta rrisé ndikimin
e vet. Do té jeté e vetmja fugi bérthamore né BE. E vetmja anétare e pérhershme e Késhillit té
Sigurimit. Dhe do gé ajo té vendosé pér BE-né, ndérsa té tjerét ta ndjekin. Kété duket se e ka né
koké edhe presidenti Emanuel Macron, i cili, duke pasur parasysh madhésiné e Francés, véshtiré

gé ndihet né siklet pse té tjerét mendojné se ka gabuar duke bllokuar Shqgipériné dhe Magedoniné.

Edhe kryeministri i Holandés, Mark Rutte, véshtiré se ndien nevojé t’i arsyetohet dikujt.
Ai e ka pérfillur géndrimin e Parlamentit té tij, i cili nuk do qé Shqipéria té hapé negociatat, ndérsa

pér Magedoninég ishte i gatshém té pranojé.

Até gé kérkon presidenti Macron tashmé ekziston. Zgjerimi nuk éshté proces i lehté, por
shumeé i véshtiré dhe i gjaté. Sic ua sgaroj kryeministri kroat, Andrej Plenkoviq, veté i pérfshiré né
procesin negociator té vendit té tij, ky proces Kroacisé i ka zgjatur mé shumé se vendeve té tjera
gé hyné para saj. Por, Kroacia kishte pérmbyllur téré procesin, nga nisja deri te mbyllja e
negociatave, pér 2096 dité. Po aq dité jané béré gékur negociatat i ka nisur Serbia dhe ajo ka hapur
vetém 17 e ka mbyllur vetém 2 apo 3 kapituj. Pra, pér kohén sa iu desh Kroacisé té pérmbyllé
procesin, Serbia nuk ka arritur as né gjysmeén e rrugés. E ata gé do té vijné pas Serbisé do ta kené
edhe mé té véshtiré, ndérsa Bosnjé-Hercegovina dhe Kosova qé do té vijné pas Shqipérisé dhe
Magedonisé - shumé, shumé mé té véshtiré. Pra, nuk ka nevojé pér ndonjé metodologji té re pér té

pritur vendimin pér nisjen e negociatave.

Mbéshtetésit mé té médhenj té Shqipérisé ishin pikérisht partité e gendrés sé djathté, ato té
grupit EPP, ku éshté edhe PD-ja e Lulzim Bashés. Né favor ishin kancelarja Merkel, kryeministrat
e Kroacisé, Bullgarisé, Letonisé, Austrisé, Irlandés, Greqisé, Hungarisé dhe té tjerat gé jané nga
ky grupim. Kundér ishin dy shtete ku né pushtet jané partité liberale (Franca dhe Holanda), ndérsa
né rastin e Shqipérisé kundér ishte edhe Danimarka, ku né pushtet jané socialistét.

Eshté e qarté se kundér zgjerimit nuk jané partité populiste, por mé shumé ato té majta dhe
liberale. Populizmin dhe ekstremizmin vetém po e marrin si justifikim. Gjithsesi ajo gé ndodhi apo
nuk ndodhi né Samitin e BE-sé éshté edhe njé mésim se integrimi né BE pér vendet e Ballkanit
duhet té mbetet synim, por nuk bén té jeté opsesion. Sepse nuk dihet se kur do té ndodhé dhe nuk

mund té keté garanci se do té ndodhé ndonjé dité fare. Dhe nuk do té jeté fundi i botés as pér BE-
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né e as pér vendet gé synojné té béhen anétare. Ato duhet té shohin interesin e vet, ndérsa BE-ja
té pérballet edhe me realitetin se si e tillé as gé mund té jeté ndonjé faktor i réndésishém mé né
rajon. Dhe ishte i réndésishém pikeérisht pér shkak se e mbante gjallé shpresén tek vendet e rajonit
se mund té ecin drejt integrimit. Tash BE-ja duhet té pérballet edhe veté me pasojat e mosveprimit

té saj.

KONKLUZION

Natyrisht, anétarésimi né BE nuk éshté proces automatik: procesi éshté i bazuar né
kushtézim té rrepté, dhe ¢do hap pérpara éshté bazuar né progresin real té arritur né terren dhe té
miratuar nga té gjithé aktorét. Kjo béhet pér té siguruar se njé vend kandidat éshté plotésht i
gatshém pér anétarésim para se t€ mund té bashkohetReformat gé kané té béjné me BE-né jané té
kufizuara né harmonizimin e ligjeve nacionale me standardet e BE-sé. Respektimi i ushtrimit té

ligjit, parimeve demokratike dhe té drejtave té njeriut, mbeten pika géndrore e procesit té zgjerimit.

Zgjerimi i Bashkimit Evropian éshté paré gjithnjé nga perspektiva institucionale, pa u
kushtuar vémendje rolit dhe mendimit té shteteve anétare, duke i béré disa vende si Franca dhe
Holanda gjithnjé e mé shumé skeptike ndaj miréseardhjes sé kombeve té tjera.

Pér t’1 dhéné fund kétij diskursi, Presidenti francez, Emmanuel Macron, ka pérjashtuar né
ményré kategorike ¢do zgjerim té Bashkimit Europian derisa blloku té reformohet, duke u preré
hovin shteteve ballkanike gé presin prej kohésh prapa derés sé unionin evropian. Edhe pse njé séré
zyrtarésh europiané kané paralajméruar se BE-ja mund té pérballet me kthimin e luftés dhe
konflikteve nése vendeve té rajonit u higet shpresa e anétarésimit, geveria franceze duket e

vendosur pér té kundérshtuar zgjerimin e unionit.

Qéndrimi hezitues i Francés pér zgjerimin e BE-sé drejt Ballkanit éshté ilustrim i kontrastit
mes elitave franceze dhe qytetaréve ndaj projektit europian. Pavarésisht nga mbéshtetja parésore
pér anétarésimin e Ballkanit né BE, arritja e kétij hapi nuk éshté njé pérparési strategjike pér
Francén. Macron thekson kushtet e rrepta dhe njé monitorim rigoroz té progresit té reformave né
vendet aspirante. Fakti gé opinioni publik éshté armigésor ndaj Ballkanit forcon edhe mé tej
hezitimin e Francés pér té mos pranuar kandidaté té rinj, pothuajse té papérgatitur né Bashkim

Evropian. Duke analizuar evolucionin historik té géndrimit francez mbi zgjerimin e BE-sé, si dhe
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shprehjet e tanishme politike, institucionale dhe shogérore, gendrimi i Francés ndaj anétarésimit

té Ballkanit duket se éshté mé kritik se kurré.

Njézeté e teté vendet anétare té BE-sé duhet té bien dakord unanimisht pér ¢cdo vend qé
aplikon té béhet anétar i unionit evropian. Pranimi né BE ka gené njé nxités i fugishém pér
realizimin e reformave politike dhe demokratike né vende si Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina,

Magedonia, Mali i Zi, e cila u anétarésua sé fundmi né NATO.

Macron kundérshtoi fillimisht pér zgjérimin e unionit pasi Komisioni Evropian,
rekomandoi qé blloku mé i madh tregtar i botés té fillojé bisedimet e anétarésimit me Shqipériné
dhe Magedoniné. Macron u tha ligjvénésve té BE-sé né Strasburg, se Franca do t€ mbéshtesé

zgjerimin e unionit vetém kur Brukseli té nxisé reformén propozuar nga Parisi zyrtar.

“Nuk dua qgé Ballkani té afrohet me Turginé apo Rusisé, por nuk dua as njé Evropé, qé funksionon
me me véshtirési me 28 vende anétaré dhe do té keté edhé mé shumé véshtirési té nesérmen, kur té

Jjemi 30 ose 32, kombe”, tha ai.

Macron éshté shprehur i shgetésuar edhe pér dyshimet gqé kané lindur né disa vende
evropiane pas referendumit t€ “Brexit”. Presidenti duket se ka nj€ listé t&€ gjaté me déshira pér BE-
sé, duke pérfshiré njé taksé té re mbi ekonominé digjitale pér té ndihmuar né financimin e buxhetit
té Bashkimit Evropian. Ai ka deklaruar gjithashtu se Franca éshté e gatshme té rrisé kontributin e
saj né buxhetin e BE dhe kémbénguli gé vendet evropiane duhet té punojné né harmonizimin e
sistemeve fiskale dhe niveleve té taksave, por zgjerimi i unionit duket se nuk éshté pjesé e listés

Sé tij.

Eshté shumé e véshtiré té dihet se ¢faré bén Bashkimi Evropian: politikat publike té
Bashkimit mbeten té véshtira pér tu analizuar. Kompleksiteti i secilés prej kétyre politikave, lidhjet
e tyre me politikat kombétare pérkatése dhe veté dinamika e integrimit evropian éshté e ndértuar
rreth projekteve dhe politikave pér té cilat shtetet pranonin té bashkonin kompetencat e tyre dhe té

transferonin njé pjesé té sovranitetit té tyre.t’

7 Francois dArcy, Politikat e Bashkimit Evropian, 2003, fq.9
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ZHVILLIMI | MARREDHENIEVE EKONOMIKE DHE TREGTARE TE
VENDEVE TE RAJONIT TE BALLKANIT

Msc. Semra Bujari

(s.bujari@eust.edu.mk)

Rezarta Mamudi

(r.mamudi@eust.edu.mk)

Abstrakt

Gadishulli i Ballkanit - Gadishulli Ilirik, &shté njé rajon gjeopolitik dhe kulturor i Evropés
juglindore. Emri "Ballkan" vjen nga fjala turke ge do té thoté "njé zinxhir i maleve te
pyllézuara”.Gadishulli Ballkanik shtrihet né Evropén Jugore dhe ka formén e njé trekendeshi, gé
futet thellé né Detin Mesdhe, midis Detit Adriatik, Detit Jonné peréndim, dhe Detit

Marmara e Detit Egje né lindje. Pozita e se ciles eshte shume e vecanté me klimé te volitshme.

Ballkani, gé nga vitet 1990 e deri mé sot, nuk bén pjesé né rajonet me rritje ekonomike né
boté. Pérkundrazi, sipas llogaritjeve té béra, tregohet se pjesa e vendeve té Ballkanit brenda
Prodhimit t& Brendshém Bruto sa vjen edhe tkurret. Ajo gé éshté mé dramatike éshté se né dy
shekujt e fundit distanca e mirégenies mes Evropés Peréndimore dhe Ballkanit sa vjen e rritet edhe

mé shumeé.

Deri né fund té Luftés sé Dyté Botérore, vendet e Ballkanit né pérgjithési, vazhduan ekonominé
bujgésore dhe né drejtimin e tregtisé mbetén té varura nga vendet Peréndimore. Ndérsa pas Luftés
sé Il Botérore, Bashkimi Sovjetik, pérvec Greqisé, arriti té eksportojé né Ballkan sistemin

ekonomik gé njihet si planifikim gendror.

Luftérat e Ballkanit té pérjetuara gjaté viteve 1912-1913 dhe luftérat botérore té pérjetuara
mé pas gjaté viteve 1914-1918 dhe 1939-1945, pérkegésuan edhe mé shumé gjendjen social-
ekonomike né Ballkan. Shtetet e Ballkanit kishin marré borxhe, ishin démtuar ekonomikisht dhe

kishin pérjetuar humbje t& médha né popullsi.

Fjale kyce: vendet e ballkanit, zhvillimi ekonomik, integrimi, tregtia, investimet.
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1-HYRJE

Edhe pse Ballkani éshté i pasur me minerale dhe té mira té tjera, mbetet regjioni mé pak i
zhvilluar né kontinentin e Evropés. Kané ndikuar konfliktet dhe luftérat e brendshme dhe té
jashtme, né mardhénjet feudale e socialiste. Kjo gjendje ndikoi té rriten dallimet né shkallén e
zhvillimit ekonomik né mes té vendeve té Ballkanit Peréndimor e Bullgarisé, né njérén ané, dhe

Greqisé e vendeve té BE-S&, né anén tjetér.

Duke iu faleminderuar kushteve klimatike dhe pedologjike mundésité pér zhvillimin e
bujgésisé jané shumé té volitshme. Vendet e Ballkanit kané mungesa té théngjillit gurit dhe naftés,
mirépo né anén tjetér, disa prej tyre kané linjit dhe hidroenergji. Shumca e vendeve jané té pasura

me boksit, plumb, zing, bakér, pak hekur, pastaj jometale si magnezite, kaolin, azbest, mermer etj.

Turizmi eshte njé ndér degét mé té réndésishme gé ndikojné né ekonominé e njé vendi.Né

shtetet ballkanike turizmi ka pérjetuar njé zhvillim té hovshém sidomos turizmi detar.

Rajonin e Ballkanit ishte zona e paré e Evropés pér té pérvojés ardhjen e kulturave
bujgésore né epokén neolitike. Praktikat e rritjes sé grurit dhe rritjen e bagétisé ardhur né Ballkan
nga Gjysméhéna pjellore nga ményra e Anadollit, dhe né peréndim dhe né veri pérhapur né

Pannonia dhe Evropén Qendrore.

Identiteti i Ballkanit éshté e dominuar nga pozicionin e saj gjeografik, historikisht zona
ishte i njohur si njé udhékryq i kulturave té ndryshme. Kjo ka gené njé nyje midis organeve latine
dhe grek e Perandorisé Romake, destinacionin e njé fluksi masiv té sllavéve pagané, njé zoné ku

ortodokse dhe katolike Krishterimi u takua, si edhe si pika e takimit mes Islamit dhe Krishterimit.

Né para-klasike dhe antikitetit klasik, ky rajon ishte né shtépi pér té grekéve, iliréve,
Paeonians, Thracians, Dakét dhe grupe té tjera té lashta. Mé voné Perandoria romake pushtuan
shumicén e rajonit dhe pérhapjen e kulturés romake dhe gjuha latine, por ende mbetet pjesé e
réndésishme nén ndikimin klasike greke. Gjaté Mesjetés, Ballkan u bé terrenin pér njé seri luftrash

midis perandorive bizantine, bullgare dhe serbe.

Ndoshta ngjarje historike gé la shenjé mé té madh né kujtimet kolektive té popujve té
Ballkanit ishte zgjerimi dhe mé pas rénia e Perandorisé Otomane. Nga fundi i shekullit 16, ai ishte

béré forcé kontrolluese né rajon, edhe pse ajo ishte pérgendruara rreth Anadoll. Shumé njeréz né
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Ballkan dhe Karpatet vendin e heronjve mé té madhe té tyre popullore né epokén e as sulm
ose térhegje té Perandorisé Osmane. Si shembuj, pér kroatét, Nikola Subi¢ Zrinski dhe Petar
Kruzi¢, pér serbét, Milush Kopiliqi dhe car Llazarit, sepse shqiptaréve, Gjergj Kastrioti
Skénderbeu, sepse maqgedonasit etnik, Nikolla Karev, pér boshnjakét, Husein Gradascevi¢ dhe pér
bullgarét, Vasil Levski, Georgi Sava Rakovski dhe Hristo Botev. Né shekujt e kaluar disa, pér
shkak té luftrave té shpeshta osman né Evropé dhe rreth luftuan né Ballkan, dhe krahasuese
izolimin Osmane nga pérgjithshme e paré ekonomike (duke reflektuar zhvendosje té gendrés
tregtare dhe politike té Evropés e gravitetit ndaj Atlantik), Ballkani ka gené mé pak té zhvilluara

pjesé e Evropés.

Vendet e Ballkanit filluan té rifituar pavarésiné e tyre né shekullin e 19 (Gregia, Serbia,
Bullgaria, Mali i Zi), dhe né njé Ballkan League 1912-1913 reduktuar e Turgisé né territorin e vet
I pranishém né masé té Luftés sé Paré ballkanike. Lufta e Paré Botérore u nxit né vitin 1914 me
vrasjen né Sarajevé (kryeqyteti i Bosnje dhe Hercegoving) e Franc Ferdinandit Archduke té
Austrisé. Perandori osmane ishte njé nga tri partité mé té réndésishme té pushtetit gendror. Njé
kontribut té réndésishém drejt fitores mirékuptim u zhvillua né rajon, pasi Gregia u bashkua luftés
né vitin 1917, me kapitullimin e Bullgarisé dhe perandoriné osmane, gjé qé ¢oi né kapitullimin e
shpejté té Austro-Hungariseé.

Suksesi greke kundér forcave té Boshtit gjaté Luftés sé Dyté Botérore, dhe shqiptaré té
mévonshém, greke dhe serbe té rezistencés, e ndryshuan kursin e luftés dhe iu dha aleatéve njé
hap vendimtar drejt fitores. Pas Luftés sé Dyté Botérore, Bashkimi Sovjetik dhe komunizmi ka
luajtur njé rol shumé té réndésishém né Ballkan. Gjaté Luftés sé Ftohté, shumica e vendeve né
Ballkan ishin té sunduara nga sovjetiket i mbéshtetur nga geverité komuniste. Gregia mbeti jo
vetém vend Sovjetik, por ishte edhe i vetmi vend né Evropé né té cilén lufté e ftohté u "nxehta"

pér shkak té luftés civile greke.

Megjithaté, pavarésisht se nén geverité komuniste, Jugosllavisé (1948) dhe Shqipéri (1961)
ra me Bashkimin Sovjetik. Jugosllavia, té udhéhequr nga Marshalli Josip Broz Tito (1892-1980),
propped paré deri atéheré hodhi poshté idené e bashkimin me Bullgaring, dhe né vend kérkuar
marrédhénie mé té ngushta me Peréndimin, mé voné edhe bashkimin me shumé vende té treta né
boté jo-Inkuadruarve. Shqgipériné né anén tjetér gravitated drejt Kinés komuniste, pas miratimit té

njé pozité té izoluar.
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Jo vetém vendet komuniste ishin Gregia dhe Turgia, té cilat ishin (dhe akoma jané) pjesé
e NATO-s.

Né vitet 1990, rajon ishte tejet i prekur nga konflikti i armatosur né ish-republikat
jugosllave, duke rezultuar né ndérhyrje nga forcat e NATO-s né Bosnje dhe Hercegoving, Serbi
dhe Magedoni. Statusi i Kosovés dhe shqiptaréve etniké né pérgjithési éshté ende kryesisht té

pazgjidhura.

Vendet e Ballkanit kontroll rrugét e drejtpérdrejté tokés midis Evropés Peréndimore dhe
South Eest Asia (Azi e Vogél dhe Lindja e Mesme). Q& nga viti 2000, té gjitha vendet e Ballkanit
jané migésore ndaj BE-sé dhe SHBA.

Gregia ka gené njé anétar i Bashkimit Evropian gé nga viti 1981, Sllovenia dhe Qiproja gé
nga viti 2004. Bullgaria dhe Rumania u bashkua né vitin 2007. Né vitin 2005, Bashkimi Europian
vendosi té fillojé negociatat e pranimit me vendet kandidate, Kroacia, Turgia dhe Magedonia ishin
pranuar si kandidate pér anétarésim né Bashkimin Evropian. Q& nga prilli 2009, Shqipéria,
Bullgaria, Kroacia, Rumania dhe Sllovenia jané edhe anétaré t¢ NATO-s. Bosnhje dhe Hercegoviné
dhe se si ishte atéheré Serbia dhe Mali i Zi filloi negociatat me BE pér Stabilizim dhe marréveshjet
e pranimit, edhe pse pak pas ata filluan, bisedimet me Serbiné dhe Malin e Zi ishin pezulluar pér
shkak té mungesés sé bashképunimit me Gjykatén Penale Ndérkombétare pér ish-Jugosllaving.

Té gjitha vendet e tjera kané shprehur déshirén pér t'u bashkuar me BE, por né njé daté né

té ardhmen.

Ballkani sot éshté njé shumé té ndryshme etno-gjuhésore rajon, duke gené né shtépi té sllav
té shumta, Romance, dhe né gjuhén turke, si edhe grek, shqiptar dhe té tjerét. Pérmes historisé sé
saj shumé grupe té tjera etnike me gjuhén e tyre jetonin né zong, né mesin e tyre Thracians, ilirét,

romakét, Pechenegs, Cumans, Avaret, Celts dhe fiseve té ndryshme gjermanike-popull.

2 - RENIA E EKONOMISE SE BALLKANIT SHKAK | MIGRIMEVE

Pér shkak té migrimeve té lidhura me problemet ekonomike, né popullsiné e vendeve té
rajonit deri né vitin 2050 pritet njé rénie shumé e madhe. Kushtet ekonomike dhe standardet mé té

mira té jetesés té cilat i ofrojné shtetet e Evropés , shkakton qé popullsia e kualifikuar né vendet e
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Ballkanit té migrojé né kéto vende, ndérsa ekziston shgetésimi se kéto migrime masive né njé té

ardhme té afért do té shkaktojé problem serioz té fuqisé punétore.

Né Magedoni ka pasur megrim intensive. Sipas té dhénave té Entit Shtetéror té Statistikave

té Magedonisé, né periudhén prej vitit 1994 deri mé 2013, nga vendi kané migruar 11.380 persona.
3 - HAPAT PER INTERGIMIN EKONOMIK TE BALLKANIT

Integrimi i tregtisé, investime rajonale, lehtésimi i l1évizjes rajonale dhe ndérlidhja digjitale

jané katér shtyllat kryesore gé pritet té shérbejné si njé uré pér integrimin ekonomik té Ballkanit.

Eshté zhvilluar nje kérkesé ge té gjashté kryeministrat e Ballkanit Peréndimor té pérgatisin
nj€ “propozim té pérbashkét pér t€ cuar pérpara ekonomin né€ Ballkanin Peréndimor” (n€ Sarajevé,
mé 16 mars 2017). U pergatit njé axhendé e strukturuar pér integrimin ekonomik rajonal, sipas
propozimeve te bera nga Takimi i Lideréve, pérkatésisht: nxitjen e integrimit t€ métejshém té
tregtisé, futjen e njé hapésire rajonale dinamike pér investime, lehtésimin e mobilitetit (Iévizjes)
rajonale dhe krijimin e njé axhende integruese dixhitale. Keto ndryshime do te bazohen né rregullat
dhe parimet e CEFTA-s (Tregtisé sé Liré té Europés Qendrore) dhe BE-sé (Bahkimi Evropian).

Parashikoet zbatimi | veprimeve né té gjitha nivelet né periudhén ndérmjet 2017 dhe 2020
(me disa veprime gé zgjasin deri né vitin 2023). Keto veprime do t€ mundésojné rrjedhjen e liré té
mallrave, shérbimeve, kapitalit dhe punésimit me kualifikim té larté, duke e béré rajonin mé

térheqés pér investime dhe tregti.
4 - INVESTIMET

Investimet mé té medha béhen né 6 vendet e Ballkanit peréndimor si¢ jané: Sérbia,
Magedonia e Veriut, Bosnje-Herzogovina, Shqipéria, Kosova, Mali i Zi per shkak se ato jané
shtetet mé té pazhvilluarat té gjithé Ballkanit.

Disa nga shkaget pér té investuar né kéto vendet ballkanike jané:

-Té gjitha vendet kané aplikuar pér anétarésim né BE. Edhe pse procesi éshté né etapa té

ndryshme vitin e fundit shihet nje perparim shumé i madh sesa vitet mé paré.

O
N9

~_
L -



The Heritage 22
ISSN 1857-7482, Nr. 22, 2019 www.eust.edu.mk/Heritage/

-Té gjitha vendet gézojne shkallé shumé té ulét té inflacionit dhe sistemit tatimor né

krahasim me vendet e tjera té BE-sé.
-Rajoni shérben si uré lidhése midis shumé vendeve té ndryshme té Evropés.

-Nivelet e arsimit bazé dhe shkrim-leximit jané shumé té larté né krahasim me standardet

ndérkombétare.
5-INVESTIMET DIGJITALE

Transformimi digjital po ndryshon ményrén se si ne komunikojmé, punojmé, mésojmé dhe
jetojmé. Ai ndryshon ményrén se si ne béjmé biznes dhe bashkéveprojme. Pérdorimi i teknologjive
digjitale mund té sjellé pérfitime té réndésishme né aspektin e shpejtésisé, efikasitetit dhe
transparencés pértej kufijve né shumé sektoré té ndryshém.

Shfrytézimi i1 potencialeve té pashfrytézuara té integrimit digjital siguron furnizimin e
shérbimeve novatore dhe konkurruese pér konsumatorét dhe bizneset dhe vepron si njé levé e

réndésishme pér zhvillimin socio-ekonomik, krijimin e vendeve té punés me vleré té larté.

Digjitalizmi éshté ményra se si sot ndérmarrjet dalin né treg, bashkéveprojné me klientét

dhe kryejné operacionet e tyre.

Zhvillimi i digjitalizmit duhet té kryhet né 6 pikat strategjike: klientét, punétorét,
operacionet, siguria dhe géndrueshmeria, infrastruktura dhe prishja ose shembja (kryesisht e
ndértesave).

KONKLUZION

Ekonomia e vendeve Ballkanike éshté ende né zhvillim. Ka shumé aspekte né té cilat duhet
té zhvillohet. Ky zhvillim éshté shumé i ngadalté pér shkak té ekonomisé dhe tregtisé sé ulét por

né vitet e fundit si¢ tham éshté pérshpejtuar.

Njerézit kané filluar té hapin mé tepér biznese private gjé gé ndikon pozitivisht né
ekonominé e vendeve té Ballkanit. Shteti me politikat e tij dhe me dhénien e subvencioneve té
ndyshme pérkrah bizneset e vogla dhe t& mesme dhe ndikon né rritjen e bruto prodhimit té

brendshmém té vendit.
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Ne gé jetojmé né Republikén e Magedonisé sé Veriut, shtet i cili bén pjesé né vendet mé
té pazhvilluara té Ballkanit shpresojme se do té rriten investimet, tregtia dhe turizmi, do té ulen
migrimet dhe sé shpejti do té b&jme hapa té reja dhe inovative drejt rritjes sé nivelit ekonomik té

vendit.

Besojmé gé vendi jone vértet ka potencial shumé té madh né aspektin e pasurive, pozités
gjeografike, bukurise natyrore pér té gené mé shumé se gé éshté tani.
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Abstract

The focus of this research paper is the use of direct strategies, such as Cognitive Strategies,
Memory Strategies and Compensation Strategies in order to enhance the performance in the
four language skills (writing, reading, speaking and listening). The paper will be mainly
focused on the specific ways how the subsets of the above-mentioned strategies work together
to facilitate the process of learning a foreign language (such as creating mental linkages,

applying images and sounds, semantic mapping, associating/elaborating etc.).

In this research paper it is clearly shown how some direct strategies, (such as taking notes),
work across all four skills, whereas some others, (like getting the idea quickly), are efficient for
only a subset of skills. But, in order to have good results from the use of direct strategies, a

good collaboration with indirect strategies, is vitally needed.

The purpose of this paper is also to show in a very practical and effective way the

cooperation of these elements for a better understanding and memorization of a new language.

Keywords — direct learning strategies, mental linkages, grouping, semantic mapping ,
mechanical techniques, acquisition of a new language, retrieve target language information,

practice, analyze, recombine, deductive reasoning, translate, guess, coin words
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1-INTRODUCTION

The comprehension and learning of a language involves a mixture and collaboration of
different strategies. These strategies might be direct and indirect ones. The two key functions of
memory strategies are storing and retrieving new information. These will help learners to store the
important things that they hear or read in the new language in memory, thereby broadening their
knowledge base. These strategies also allow learners to retrieve memory information when they
need to use it for understanding or reproducing. Memory strategies descriptions below focus
primarily on the storage function as this is the initial learning key. There are three groups of
straightforward strategies— memory, cognitive, and compensation strategies used to develop each
of the four language skills: listening, reading, speaking, and writing. If supported by indirect
strategies, these direct strategies work best. The discussion is based on two hypotheses. First of
all, all four language skills are important and deserve particular attention and action, and second,
learning strategies help students to improve each of the skills. But, what do memory, cognitive
and comprehension strategies really include? In this paper, you will find a deep evaluation and

analysis of that.

2 - MEMORY STRATEGIES

Talking about memory strategies, we should mention four main subdivisions which are:

. Creating mental linkages

. Applying images and sounds
. Reviewing well

o Employing action

Three types of strategies are useful for creating mental linkages: grouping,
associating/elaborating, and placing new words into a context.

a) Grouping includes the classification or reclassification of what is heard or read
into meaningful groups, thereby reducing the number of unrelated elements. It also involves the
labeling of the groups at times. So, Alan, who is learning English, writes down in his notebook
new words when he hears them, and he categorizes them grammatically: for example, you, he, she,

someone; completely, hard, easy, kind, soft; quickly, heatedly, markedly, they. Then, he labels
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these categories: pronouns, adjectives, and adverbs. Janet, a student of French, is listening to a talk
about computers. She writes down the important words, such as unite centrale (central processing
unit), I'informatique (computer science), l'ordinateur (computer), lI'ecran (screen), le clavier
(keyboard) etc. Then she groups these words according to whether they are masculine or feminine.

b) Associating/Elaborating involves associating new language information already
in memory with familiar concepts. Of course, these associations are likely to reinforce
understanding and make it easier to remember the material. Any association must have meaning
for the learner, although it may not make anybody else a great deal of meaning. Here are some
examples in the listening area. Tom wants to remember the name of Solange, the university
secretary, who has just been introduced in French. He associates the name Solange with something
else about her by saying "So long. Here is another example of associating/elaborating in reading.
Heloise reads a German story that contains the word Wissenschaft (knowledge). She associates
this word with the English words wise and shaft and remembers the German word by thinking of
knowledge as a shaft of wisdom.

C) Placing New Words into a Context includes placing new words or expressions
that have been heard or read into a meaningful context, such as a spoken or written sentence, as a
means of remembering it. As an example in listening, Michel has heard the names of the Great
Lakes in the United States and wants to remember them. To do so, he uses the acronym HOMES
(standing for Huron, Ontario, Michigan, Erie, and Superior) and puts it in the context of the spoken
sentence, "My HOME'S on the Great Lakes."

When it comes to applying images and sounds, we can mention these strategies: using

imagery, semantic mapping, using keywords, and representing sounds in memory.

a) Using Imagery is a very efficient way to remember what was heard or read in the
new language. Joe remembers a whole set of household chores-related verbs (e.g., cooking,
cleaning, washing, cutting, buying) by making a mental picture of the situation in which he first
heard these words during a refugee camp English class.

b) Semantic Mapping incudes organizing ideas and relationships on paper to create
a semantic map, a diagram in which key concepts (in words) are highlighted and linked by arrows

or lines to related concepts. This strategy is useful to improve the memory as well as the
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understanding of new expressions. It can be used for pre-listening or pre-reading activities to help
learners understand and remember vocabulary that will be heard or read...

C) Using Keywords combines images and sounds to make it easier for learners to
remember what they are hearing or reading in the new language. There are two phases in the
strategy. Initially, identify a familiar word that sounds like the new word in one's own language or
another language. Then, create a visual image of the new word that interacts in some way with the
familiar one. Levy, for example, connects the new French word froid with a familiar word, Freud,
and then imagines Freud standing in the cold outside.

d) Representing Sounds in Memory helps learners bear in mind what they are
hearing by making sounds audible rather than visually represented. This encompasses linking the
new word to familiar words or sounds from any language, the new language, one's own language
or any other language. Rhymes are famous examples of memory sound representation. For

instance, Mary uses rhyme to learn English words like coat, goat,, boat, dote, float, moat, etc.

Reviewing Well (listed above as the third strategy of Memory Strategy), the only strategy
in this set, is structured reviewing, which is particularly effective in the target language to
remember new material. It involves reviewing at different intervals, first dose together, and then
becoming increasingly distant. Malan, for example, is learning a set of English vocabulary words.
He is immediately practicing them, waiting 15 minutes before practicing them again, and
practicing them one hour later, three hours later, and the next day, and so on until the material
becomes more or less automatic. He keeps spiraling back to these particular words of vocabulary
in this way, although he may find some other new material in class. Of course, the amount of time

required to automatically make new material depends on the type of material concerned.

Employing Action, the last but not the least, also plays an important role in memorizing
new words.

a) Using Physical Response or Sensation could well involve physically acting out.
This strategy is based on the teaching method known as Total Physical Response; students listen
to a command and then act it out physically (and later they will also give other people orders). For

instance, the teacher tells Tessy, "Take the pencil, go to the pencil sharpener, sharpen the pencil,
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and then give it to Maria." While Tessy carries out these instructions, she realizes that physical
movement helps to memorize the new information

b) Mechanical techniques are sometimes helpful to remember what we heard or read.
For example, flashcards are both familiar and helpful, with the new word written on one side and
the definition written on the other. Students can write the new expression on a flashcard in a
complete sentence to contextualize a new expression and get writing practice

Learners can use memory techniques to quickly retrieve target language information, so
that this information can be used for any of the four language skills involved in communication.
The same mechanism that was originally used to store the information (for example, a mental
association) can later be used to recall the information. Mathilde wants to remember the word for
drawer in Italian (cassetto). In this way she can write a note to her Italian coworker explaining that
the important papers are in the drawer. Mathilde originally memorized the word by using the
keyword strategy, which means creating a mental picture of herself holding cassettes in a drawer.

Mathilde recalls this picture in writing the note, remembering the word needed, cassetto.

1. COGNITIVE STRATEGIES

. Practicing

. Receiving and sending

o Analyzing and reasoning

. Creating structure for input and output

Practicing, in itself, contains five strategies: repeating, formally practicing with sounds and
writing systems, recognizing and using formulas and patterns, recombining, and practicing
naturalistically.

a) Repeating that can be used in highly innovative ways is, in fact, indispensable for
all four language skills and almost always comprises some degree of meaningful understanding.
A good method is listening to new language native speakers on a tape or record, with or without
silent rehearsal. For example, every day, Bonnet listens to the French weather report while eating
breakfast. He is now well acquainted with weather-related terms such as le soled (sun), chard (hot)
etc. Repeating strategy may mean reading a passage more than once in order to understand it

thoroughly. Reading a passage several times, each time for different purposes is an efficient
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technique: for example, getting the general drift or the main ideas, predicting, reading for details,
etc.

b) Formally Practicing with Sounds and Writing Systems, is another strategy,
whose focus is often on sound perception (pronunciation and intonation) rather than on the
understanding of meaning. This strategy can be extended to include not only listening, but also
speaking. Tapes or records are helpful for this strategy. They allow students to record themselves
in order to hear and compare their own voices with the voice of a native speaker.

C) Recognizing and Using Formulas and Patterns in the target language
significantly improves the understanding and production of the learner. Formulas are expressions
that are unanalyzed, whereas patterns have at least one slot that can be filled with an alternative
word. Examples of formula are A demain. (see you tomorrow in French) Bis spater. (until later in
German) A tout a I'neure! (See you later in French). Patterns might include Per piacere, dove . . .
(Please, where is ...in Italian) etc.

d) Recombining involves creating a meaningful sentence or longer expression by
putting together familiar elements in new ways, which always provides useful practice. Rosine
knows the three expressions weather's fine, | think I'd like . . ., and take a walk. In practicing her
spoken English, she creates the following new sentence from these three expressions with some
additional words: The weather's fine today, so | think I'd like to take a walk.

e) Practicing Naturalistically focuses on using the language for actual
communication. As applied to listening, this learning strategy involves understanding the meaning
of the spoken language in a naturalistic context.

Receiving and Sending Messages consists of two strategies: Getting the idea quickly and
using resources for receiving and sending messages.

a) Getting the idea quickly, used for reading and listening helps home learners to
understand exactly what they need or want, and it helps them to ignore the rest or use it as
background information only. Skimming and scanning are two techniques that make up this
strategy. Skimming involves looking for the main ideas that the speaker wants to convey, while
scanning means searching for the learner's specific details.

b) Using Resources for Receiving and Sending Messages consists of use of

resources to find out the meaning of what is heard or read in the new language, or to convey
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messages in the new language. Printed resources such as grammar books, dictionaries, word lists,
thesauruses, target language dictionaries, and bilingual dictionaries may be valuable. Non-print
resources include tapes, TV, videocassettes, radio, museums, and exhibitions, among others.

Analyzing and Reasoning include five strategies mentioned below.

a) Reasoning Deductively includes hypothesizing the meaning of what is heard
through general rules already known to the learner. For instance, Julio, who is learning English,
hears his friend say, "Would you like to go to course at nine o'clock?" Julio correctly understands
that he is being asked a question to which he must respond, because he recognizes that part of the
verb comes before the subject (a general rule he has learned).

b) Analyzing Expressions is an efficient method that dissolves into its component
parts a new word, phrase, sentence or even paragraph. So, for example, Maria is learning English.
She does not immediately understand the phrase premeditated crime, which she hears in a TV
news broadcast. She breaks down this phrase into parts that she does understand: crime (bad act),
meditate (think about), and pre- (before). Thus, she understands the meaning of the whole phrase:
an evil act that is planned in advance.

C) Analyzing Contrastively is a fairly easy strategy that most learners use naturally.
It consists of analyzing elements (sounds, words, syntax) of the new language to distinguish
likenesses and differences in comparison with one's own native language. We can refer to Halle’s
case, who recognizes through contrastive analysis that the German word katze sounds like the
English word cat.

d) Translating enables students to use their own language to understand what they
are hearing or reading in a new language.

e) Transferring means directly applying previous knowledge to facilitate new
knowledge in the target language. This strategy relates to all four skills and usually works well if
language elements or concepts are directly parallel, but this doesn’t usually happen.
Controversially, if learners convey irrelevant knowledge across languages, this can result in
inaccuracy.

Creating structure for input and output includes taking notes, summarizing and
highlighting, which obviously help learners sort and arrange data in the target language that crosses
their path. For example, note-taking is often considered an advanced tactic that can be used at

high levels of proficiency, even though this skill is taught at very early stages. Summarizing
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means making the original passage a condensed, shorter version. It can be more demanding (and
sometimes more helpful) to write a summary than to take notes, because it often requires more
sum-up-skills. Sometimes, learners profit by attaching notes and summaries to another strategy,
which is highlighting. It dramatically emphasizes the main issues by means of color, underlining

capital letters, initial capitals, big writing, bold writing, * stars, etc.

The last, but not the least, are Compensation Strategies, which include

o Guessing intelligently

. Overcoming limitation in speaking and writing

In listening and reading, it is crucial to guess. It helps learners to see beyond the belief that
every single word must be recognized and understood before they can comprehend the overall
meaning. Two compensation strategies relevant to listening and reading involve using linguistic
clues and other clues.

a) Using Linguistic Clues - Previously acquired knowledge of the target language,
the learners ' own language, or some other language can provide the meaning of what is heard or
read with linguistic clues. Suffixes, prefixes and word order are useful language clues for the
conjecture of meanings. For example, Anthony recognizes shovel, lawn, mower, and grass, so he
knows the conversation is about gardening.

b) Using Other Clues - Besides clues that come from pure language knowledge, there
are clues from other sources, as well. Some clues are language-related but go beyond them (such
as address forms that imply social relationships). Careful examination of nonverbal behavior, such
as voice tone of the speaker, facial expression, emphasis, and language of the body (gestures,
distance, posture etc.), help students understand what is being said. Knowing
what has already been said often makes it important to get the meaning of what's being said at the
moment and to anticipate what's going to be said later.

The second point mentioned above, Overcoming Limitations in Speaking and Writing, is
a very familiar strategy by new learners. It includes:

a) Getting help, which means requesting someone to help in a conversation by
hesitating or explicitly asking for the missing expression.

b) Using Mime or Gesture, where instead of a phrase during a conversation, the

learner uses physical movement, such as mime or gesture, to indicate the meaning.
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C) Avoiding Communication Partially or Totally, consists of avoiding
communication when difficulties are anticipated or encountered. In these cases, this requires
complete avoidance, such as when necessary to use persuasion skills or to compete with others for
the turn to speak. It also includes avoiding certain subjects for which the learner does not know
the new language's words, concepts or grammar structures.

d) Selecting the Topic is a strategy in which learners want to make sure that the
topic is one in which they are interested and for which they possess the needed vocabulary
and structures. For example, Rachel, is interested in baseball and knows a lot about it, including
useful terms, so she often directs conversation to this theme, since she is well conscious of these
vocabulary.

e) Adjusting or Approximating the Message is used to alter the message by omitting
some items of information, make the ideas simpler, or say something slightly different that carries
the same meaning. For instance, instead of writing "I can’t go to New Zealand, because I lack the
necessary funds,” Nella writes "I cannot go to Australia, because | do not have money."

f) Coining Words means inventing or creating new words to communicate a notion
for which the learner does not have the right vocabulary. For instance, Helen who is German, does
not know the expression bedside table and therefore coins the expression night table, a direct
translation of the German Nachttisch

9) Using a Circumlocution or Synonym is the strategy in which the learner uses a
circumlocution or a synonym in order to convey the intended meaning. We can refer to the case of
Billy, a learner of English, who does not know the word car seatbelt. Thus, he says, "I'd better tie

myselfin.”

CONCLUSION

As a conclusion, there is a wide range of direct strategies that will help learners of a new
language understand and memorize new words or structures easily. As explained above, all these
methods, in cooperation with each other, help to achieve a good command of a new language.
They do not really work well without one another. This is why, it is strongly recommended and
extremely needed an in-depth comprehension of these strategies by the teachers all around the
world, and also the ability to use and practice them during their classes. We, as learners,
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encountered these methods when we started to learn a foreign language, but we were not conscious

of knowing them theoretically. Except of direct strategies, there are also indirect ones, and the best

result of students, requires the use of them both, direct and indirect strategies, as an important

means of learning a new language.
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PARANDALIMI | KRIMINALITETIT

Doc. Dr. Dashmir Nasufi
International University of Struga

Abstract

Termi prevencion éshté huazuar né ményré pragmatike nga vokabulari dhe praktika
mjekésore. Né kuptimin e veté té gjeré jané profiluar dy pérmbajtje themelore té kétij
nocioni. | pari prej tyre ka té b&jé me intervenimin si formé primare e prevencionit. Kjo gasje
né esencé ka shénuar intervenimin ndaj dukurive té caktuara me mjete té pércaktuara qé mé
paré. Pérmbajtja e dyté lidhet me prefiksin pre qé shénon reaksionin e parakohshém, mé

saktésisht reaksionin para se té jeté manifestuar dukuria e padéshiruar.

Né gjuhén latine, praeventio (prae-venio, veni, ventum, praeventus, praevenire)
shénon pércaktimin dhe termin e kaloj, arrijé pérpara, e kapércej njé dukuri té caktuar, ose
si si¢ do té mund té thuhej né bazé té mendjes sé shéndoshé parandalim, mbrojtje paraprake,
pengim, shmangie qé mé paré. Q& nga shekulli XV né praktikén angleze socio — politike
dhe kriminale — politike pérdoret shprehja prevent, me té cilén déshirohet té theksohet ¢do
pérmbajtje me té cilén né periudhén e ardhshme do té pengohen sjelljet e dénueshme né
kuptim té ngushté té pércaktimit té tyre. Nga kategorizimi i cekur mé paré, mund té vérejmé
se nocioni parandalim pérmban né vete té gjitha masat e ndérmarra né ményré té planifikuar,
té paramenduar dhe té organizuar me té cilat do té béhen pérpjekje té ménjanohen ose sé
paku té zvogélohen shkaget e drejtpérdrejta dhe té térthorta té sjelljeve té dénueshme
(Horvatiq, Cvitanovig, 1999). Disa autoré me parandalimin nénkuptojné vetém até lloj té
aktivitetit gé ndérmerret né drejtim té pengimit té kriminalitetit nga ana e opinionit,

bashkeésisé lokale, organeve dhe shérbimeve né pérgjithési, (Van, Dijk, De Waard 1991).

Keywords — Parandalim, kriminalitet, e drejté, penale

~=
[REN
¢

(-



The Heritage 22
ISSN 1857-7482, Nr. 22, 2019 www.eust.edu.mk/Heritage/

Hyrje

Veté njohuria mbi kriminalitetin, si¢ e kemi cekur tashmé, 8shté shumé e vjetér, kurse ideté
mbi parandalimin e dukurive té tilla né shogéri jané té njé date relativisht mé té re. Kur flitet pér
parandalimin qofté né fillim té aplikimit té tij ose né botékuptimet mé té reja, né radhé té paré
mendojmé né strategjiné sociale. Pra, konstanta né shumésiné e variablave gé paragiten né
pérpjekjen e pércaktimit jo vetém té parandalimit, por edhe té veté politikés sé luftimit té
kriminalitetit, gé depérton né orientime té shumta, ka gené pa dyshim i ashtuquajturi reaksioni
shoqéror (social). Sipas kétij orientimi, si koncept i pérkrahur dhe i themeluar social i aktivitetit,
parandalimi paraget padyshim frontin mé té gjeré dhe mé human né lufté kundér kriminalitetit né
bashkésité bashkékohore shtetérore.

Né domethénien e veté pragmatike, politika e parandalimit t& kriminalitetit pérfshin
veprime té niveleve té ndryshme.

Veprat penale, sipas kuptimit t¢ ngushté té nocionit té kriminalitetit, té sjelljeve té
dénueshme pérfshin aktivitetet primare (ante delictum), me té cilat béhen pérpjekje té pengohen
sjelljet kriminale dhe té zvogélohet numri i tyre para se té konkretizohet akti kriminal. Koncepcioni
dicka mé i ngushté nénkupton nivelin e parandalimit me instrumentet penale — juridike (post
delictum) sipas té cilit veprohet né ményré preventive pas kryerjes sé veprés penale, (post judicem)
pas aktgjykimit té shqiptuar té formés sé preré dhe té ndihmés postpenale, d.m.th. té veprimit pas
sanksionit té ekzekutuar ose té aplikuar penal— juridik.

Né procesin e definimit té parandalimit té kriminalitetit problemi qé shkogitet éshté
plotésisht i gqarté duke pasur parasysh veté natyrén e tij. Pér té kuptuar problemin e cekur éshté e
domosdoshme té parashtrohen disa postulate themelore gé me siguri pasgyrohen né faktin gé me
aktivitetet preventive nénkuptohet njé varg i téré masash, veprimesh dhe procedurash, qé
reciprokisht dallohen mjaft. Né kété ményré parandalimi paraget kompleksin mé té gjeré té
politikés bashkékohore kriminale.

Interesimi i saj nuk pérfundon vetém né fenomenin e kriminalitetit (né kuptim té ngushté),
por né fenomenin e sjelljeve té dénueshme né pérgjithési. Sipas disa botékuptimeve trendet
bashkékohore té parandalimit nénkuptojné edhe marrjen me té ashtuquajturén sferén para
delikuente té sjelljes (sidomos né trajtimin e té miturve) gé mund té renditen né fushén e sjelljeve
sociopatologjike né njé shogéri.

Parandalimi i kriminalitetit pérfshin edhe aktivitetet e subjekteve té ndryshme qé
nénkuptojné masat preventive. Masat e tilla té parandalimit t& kriminalitetit mund té nénkuptojné:
forumet shtetérore dhe forumet me autorizime publike, organizatat jogeveritare, shogatat,
fondacionet private, institucionet e informimit publik, shtypin, mediat elektronike, institucionet
edukative, pérkatésisht arsimore, rrethin profesional né kuptimin mé té gjeré té fjalés, institucionet
fetare, familjen si grup fundamental social té ¢do shogérie.
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Aktiviteti i veté shtetit né kété plan fokusohet né miratimin dhe perfeksionimin e projekteve
ligjore, d.m.th. me dizajnimin e legjislacionit penal, kurse mé voné me operacionalizimin pérmes
masave preventive té policisé dhe té shérbimeve té specializuara shtetérore, gé merren me
kriminalitetin né kuptim té ngushté dhe té gjeré té domethénies sé tij. Mirépo, si¢ e kemi cekur
parandalimi i kriminalitetit shumé shpesh ka té béjé edhe me zbatimin e disa masave nga ana e
veté qytetaréve, qofté né ményré té pavarur, qofté népérmjet disa organeve, shérbimeve té
specializuara, pastaj shogatave té krijuara né ményré spontane ose té planifikuar, si dhe té disa
sektoréve té tjeré té jetés shogérore, sic éshté sektori i informimit etj 8,

Qéllimi i parandalimit té kriminalitetit &shté pengimi i njé vargu té téré té veprimeve té
ndryshme kriminale si¢ jané: deliktet pasurore, deliktet lidhur me drogén, deliktet e dhunés pastaj,
sot pér opinionin delikti interesant dhe shumé i shfrytézuar nga ana mediale i kriminalitetit té
organizuar. Kété po e apostrofojmé né ményré gé té kuptojmé se éshté fjala pér forma dhe
aktivitete shumé pérmbajtjesore gé éshté véshtiré té pérfshihen me njé masé ose me njé
instrumentarium unik, dhe nga ky aspekt mund té flitet pér lloje t€ ndryshme té parandalimit té
kriminalitetit.

Shumé shpesh paraget arsyen pér njéjtésimin konceptual té represionit dhe té
parandalimit. Aktivitetet strategjike gé éshté e domosdoshme té implementohen brenda géllimeve
preventive mund té realizohen né format mé té ndryshme. Né kété kontekst duhet nisur nga
eliminimi i pérgjithshém i kushteve objektive sociale gé prevalojné né dukuriné e kriminalitetit né
njé hapésiré té caktuar, e me siguri mund té pohohet se ndikojné né ményré té konsiderueshme né
fenomenin e hulumtuar té sjelljes sé dénueshme.

Kjo veprimtari para se gjithash nénkupton reaksionin social pasi qé fjala éshté pér dukurité
gé jané rezultat i njé pasqyre sociale té shogérisé'®. Identifikimi i vatrave gé dijagnostifikohen né
bazé té vlerésimeve kualitative té rrezikimit paragesin fondamentin pér ndérmarrjen e masave té
nevojshme me géllim té zvogélimit té situatave potenciale qé mund té shkaktojné lindjen e sjelljeve
kriminale. Dizajni ekologjik i mjedisit, shumésia e masave tjera gé ndérmerren né njé masé té
madhe paragesin hap té sigurt drejté sigurimit té bashkésisé nga kriminaliteti.

Mirépo, veprimet nuk mund t’i arrijné rezultatet pa ndérlidhjen e sistemit té prevencés
sociale me sistemin penal — juridik té njé shteti. Pra, fjala éshté pér veprimin e barazuar, sistematik
dhe né fund komplementar té té gjitha nénsistemeve mbrojtése té shogérisé. Problemet megjithaté
paraqgiten pér shkak té véshtrimit té ngushté té problemit té kriminalitetit.

Nése kriminaliteti trajtohet ekskluzivisht si problem juridik, me kété né njé masé té
konsiderueshme pérjashtohet dhe kufizohet pjesémarrja e disa profesioneve — kriminalistéve,
sociologéve, psikologéve, mjekéve, pedagogéve etj. Pikérisht kéto kufizime té koncipimit dhe té
programimit preventiv kané pér pasojé shumé véshtirési né zbatimin e parandalimit té

18 Krivokapig, 2002.
19 Ketu hyne varféria, papunésia etj....
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kriminalitetit. Lidhur me kété, disa bartés té programeve preventive né aktivitetet e veta mbesin
vetém dhe shumé shpejté humbin motivimin pér puné.

Ndérlidhja organizative me mileun social dhe institucionet né pérgjithési né zbatimin e
programeve preventive, éshté hap jashtézakonisht i réndésishém gé nuk éshté i zbatueshém pa
pjesémarrjen e ekspertéve qé nga aspekti interdisiplinar do té japin udhéréfimin e nevojshém
shkencor— profesional pér konkretizimin e pérmbajtjeve preventive. Prandaj, ¢cdo mungesé e
bashképunimit, e koordinimit dhe e analitikés né parandalimin e kriminalitetit midis institucioneve
shkencore, profesionale dhe institucioneve té tjera, shpie né margjinalizimin dhe kufizimin Brenda
formave mé pak té réndésishme, joformale, jashtinstitucionale, sporadike ose deklarative té
kundérvénies ndaj kriminalitetit.

Shenjat themelore mbi parandalimin e kriminalitetit me véshtrim té shkurtér mbi
zhvillimin e tij historik

Parandalimi i kriminalitetit nuk éshté kurrfaré risie. Né té vérteté, qysh se njerézit kané gené né
pozicion té viktimés, jané paragitur edhe pérpjekjet e mbrojtjes sé vetes dhe té mbrojtjes sé familjes
s€ vet. Mirépo, nocioni “parandalimi i kriminalitetit” vetém para do kohe ka marré domethénien e
grumbullit té ideve pér lufté kundér kriminalitetit.

Né histori mund té identifikohen shumé aktivitete nga e kaluara e afért gé renditen né parandalimin
e kriminalitetit. N€ té vérteté, “ ideté e reja” dhe teknikat lidhur me parandalimin e kriminalitetit
jo rrallé heré jané dicka mé tepér se riinkarnim i pérvojave té kaluara ose té perfeksionimit té
gasjeve themelore né té kaluarén (e largét).

Format e prevencionit kané ndryshuar me té& madhe nga shekulli né shekull — prej hakmarrjes
pérmes pércjelljes, frikésimit, inxhinieringut shogéror deri te dizajni fizik e mé tej.

Pérgjigjet mé té hershme lidhur me kriminalitetin i jané 1éné individit ose familjes sé tij.

Nuk ka ekzistuar kurrfaré forumi shogéror gé do té intervenonte né emér té individit té
démtuar. Né vend té késaj, veténdihma ka gené e vetmja formé e luftés.

Ndéshkimi dhe hakmarrja kané gené forca lévizése pérgjaté téré historisé sé hershme. Lex
talionis, parimi “sy pér sy”, u ka dhéné legjitimitet aksioneve t€ individéve, té qytetaréve.

Ekzistimi i ¢farédo sistemi formal té kontrollit shogéror éshté ide relativisht e re. Eshté
lehté e mundur t€ identifikohet “aktiviteti i policis€” né disa civilizime t€ méhershme (si¢ &shté
Perandoria romake ose Franca). Ato kané gené shumé mé té koncentruara né qytete, vendosjen e
rendit dhe té getésisé publike kryesisht e ka béré ushtria, kurse ¢’€shté mé e réndésishmja, ligjet
zbatimin e té cilave e ka siguruar kjo “polici” kryesisht kané pasur té béjné me céshtjet e shtetit
gendror dhe fiset (pérkatésisht mbretin). Pér shkak té dobisé sé limituar té kétyre formave té
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hershme té policisé njerézit kané pasur nevojé pér shfrytézimin e métejshém té metodave té
veténdihmés. Pushtimi i Anglisé nga ana e Normanéve mé 1066 ka sjellé formén e obligueshme
té vendosjes sé rendit dhe té getésisé nga ana e gytetaréve. Pas pushtimit, gytetarét, meshkujt kané
gené té obliguar té ndahen né grupe me qgéllim té disiplinimit reciprok. Nése dikush nga grupi do
ta démtonte grupin ose individin gé nuk éshté anétar i grupit, anétarét e tjeré do té kishin pér detyré
t’a burgosnin dhe ta sanksiononin kryerésin. Mosndérmarrja e aksionit vetvetiu ishte e dénueshme.
Kjo praktiké né njé pjesé té madhe ishte e dedikuar pér ménjanimin e kércénimeve ndaj monarkisé.

Pérvec Kétij aktiviteti té obligueshém, paragiten shumé forma té bashképunimit gé
mbéshteten né pjesémarrjen e qytetaréve né mbrojtjen e bashkésisé dhe té individéve té saj. Njé
praktiké e tillé “rojtarét dhe mburojat (“‘Watch and ward), pasqyrohet né mbajtjen e rojés pérreth
gytetit ose regjionit. Nése individi do té identifikonte kércénimin, do té shpallte alarmin dhe
“ndjekjen” (“hueand cry”). Pastaj vendimi i1 takonte tubimit t&€ pérgjithshém té€ qytetaréve q¢€ ta
burgoste dhe dénonte keqbérésin.

Individét gé i pérgjigjeshin ftesés pér ndihmé ishin gytetaré té réndomté. Qasja e
pérmendur né aktivitetet policore u kodifikua mé 1985 né ligjet nga Winchesteri (Klockars, 1985).
Pérvec Kkésaj, ligjet gjithashtu i obligonin meshkujt qé té kishin né dispozicion armé pér
shfrytézim kur té ftohen (“assize of ams”), dhe definonin rolin e kryeoficerit (“constable”), qé
ishte pozité pa pagesé e angazhuar pér koordinimin e sistemit té rojés dhe té mbrojtjes e té
mbikéqyrjes sé aspekteve té tjera té ligjit. Kéto ishin fillet e para té parandalimit té kriminalitetit
qé ishte pérgjegjésia kryesore e qytetaréve.

Pérgjegjésia individuale, shpeshheré vullnetare pér parandalimin e kriminalitetit kryesisht
ekzistonte deri né fillim té shekullit XIX.

Ajo gé dallohet né kété periudhé éshté zhvillimi i policisé sé paguar, private té sigurisé pér
industrité ose grupet e specializuara.

Miratimi 1 Ligjit mbi hajdutét rrugor (“Highwayman Act”) né Angli mé 1692 vendos
praktikén e pagesés sé shpérblimit pér individét gé i zéné hajnat dhe e kthejné pasuriné (né fillim
ishte e dedikuar si mbrojtje e dérgesave té mallrave gé shkonin nga qyteti né qytet), por kishte
ndikim né€ opinionin e gjeré. Ishin béré mé t€ njohur si “kapés t€ hajnave”. Deri kah mesi i shekullit
XVIII, ata ishin té organizuar nén udhéhegjen e gjykatésve anglez pér kundravajtje
(“magistrates)”. Pér heré t€ paré u formua policia legjitime, e organizuar nén kontrollin e Qeverisé
né Londér mé 1829 (policia Metropolitan).

Pérgjegjésia kryesore e zbatimit té ligjit dhe e mbrojtjes sé opinionit kalon nga qytetarét né
policiné e paguar profesionale. Céshtje genésore tek kjo organizaté e re policore ishte ideja mbi
parandalimin e kriminalitetit. Ata e shihnin si parim themelor punén policore pérmes metodave si¢
jané patrullat preventive, pérmirésimi i ndrigimit té rrugéve dhe pastrimi i rrugéve.
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Forcat formale té policisé, gé e kopjonin lévizjen né Angli, paragiten nga mesi i shekullit
XIX dhe ishin té kufizuara para se gjithash né qytetet mé té médha amerikane dhe né verilindje,
kurse qytetarét liheshin gé edhe mé tej té shfrytézonin vetémbrojtjen.

Ekzistojné shembuj té shumté té gasjeve alternative né lufté kundér kriminalitetit.

Dy shembuj kané gené shfrytézimi i mureve dhe i hendegeve rreth gyteteve pér mbrojtjen
e komunitetit nga invazioni i jashtém.

Shumé qasje pér té cilat tashmé éshté béré fjalé pérfshinin pércjelljen dhe mbikéqyrjen si
instrument pér identifikimin e problemeve para se ato té dilnin jashté kontrollit. Edhe njé formé e
parandalimit kishte té bénte me ristriksionin né posedimin e armés sé zjarrit, si mjet pér eliminimin
e sjelljes sé dhunshme. Pérkundér kétyre shembujve, trendi dominues para paraqgitjes sé policisé
formale né shekullin X1X ishte mbéshtetja né aftésiné e individit gé veté té mbrojé veten.

Pérvec policisé paragiten edhe forcat e tjera gé ballafagoheshin me sjelljen kriminogjene
dhe devijuese.

Fushat né rritje té psikologjisé dhe té sociologjisé nga fundi i shekullit X1X dhe fillimi i
shekullit XX kishin filluar t’i hulumtonin shkaqet e sjelljes devijuese. Hulumtuesit kishin filluar
t’i vérenin modelet pérséritése (ku dhe kur ndodhnin veprat penale dhe kush vihej né lidhje me ato
vepra) dhe t’i vinin kéto fakte né lidhje me strukturén ndryshuese shogérore dhe raportet personale.
Rezultati logjik i kétij studimi né rritje ishin aktivitetet gé do té fokusoheshin né sjelljen devijuese.

Shpétimi i atyre gé jané mé pak té lumtur.- Shembull i formés sé hershme “ t&
parandalimit t€¢ kriminalitetit” ishte formimi i gjykatés pér t€ mitur dhe té pérpjekjeve t€ saj pér
luftimin e problemit té varférisé, t¢€ mungesés sé arsimimit dhe té edukimit té keq ndér shtresat e
uléta té shogérisé. Fémijét merreshin nga familjet problematike dhe fqinjésia né pérpjekje qé t’ju
ofrohet dashuria, edukimi dhe arsimimi i nevojshém dhe té aktivizohen né jetén produktive.
Filozofia parens patriae ishte géndrimi gé té rinjve u nevojitet ndihma, dhe se procesuimi prané
gjykatave té rregullta orientohej né dénimin né vend té parandalimit. Shtojcé e késaj filozofie ishte
zgjerimi i jurisdikcionit té gjykatés sé té miturve né veprat statusore.

Besohej se shkelja e orés policore, pirja e duhanit dhe sjelljet e ngjashme ( nga té cilat asnjé
nuk ishte pérfshiré né ligjin penal) ishin indikacione pér sjelljen e mévonshme kriminogjene.
Intervenimi lidhur me kéto vepra statusore ishte mjet i parandalimi té kriminalitetit té mévonshém.
Sé kéndejmi sistemi i té miturve ishte garté pérpjekje e parandalimit té kriminalitetit.

Ndryshimi i teksturés shogérore .- Forma mé e njohur e veprimit mé té hershém
preventiv lidhej me Projektin e regjionit té Cikagos ku ishte konstatuar se kriminaliteti dhe
delikuenca ishin té koncentruar né zonat gendrore té Cikagos. Fluktuimi i pérhershém i popullsisé
rezulton né pamundésiné gé njerézit té béjné cfarédo kontrolli shogéror mbi individét né até zoné.
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Njerézit mé tepér brengoseshin pér mirégenien e situatés sé vet dhe braktisjen e asaj zone sesa pér
pérmirésimin e jetés dhe mbetjen né até zoné.

Pér kété arsye kriminelét mund té vepronin po thuaj pa dénim né ato kuarte.

Zgjidhja e propozuar ishte puna e pérbashkét me popullsiné né ndértimin e bashkéjetesés, gé do
t’1 inkurajonte njerézit t&é mbesin dhe t’i vejné nén kontroll aktivitetet e njerézve n€ at€ zong.

Pamja fizike e rrethinés.- Parandalimi i kriminalitetit ndoshta kishte marré nxitjen e veté
mé té madhe me aplikimin e pamjes fizike té rrethinés. Té metat identifikoheshin si shkage ose
nxitése té sjelljes kriminogjene. Newman (1972), me profesion arkitekt, kishte paragitur tezén qé
karakteristikat fizike t€ ndonjé zone mund t’u sugjerojné banoréve dhe krimineléve potencialé qé
ajo ziné ose éshté e ruajtur dhe e mbrojtur miré, ose éshté e hapur pér aktivitete kriminale.
Newman ishte fokusuar né radhé té paré né mikrozonat e braktisura banesore. Willson dhe Kelling
(1982) kishin zgjeruar kété mendim né blloge té téra té qytetit:

- “Dritaret e thyera” kané t€ b&né me shenjat fizike t€ moskujdesjes pér zonén e caktuar
(ndértesat e braktisura, prania e hedhurinave, dritaret dhe dritat e thyera, grafitet etj) gé u
sinjalizojné krimineléve potencialé se aty nuk éshté askush qé do t’i parandalonte.

- Shenjat shogérore té problemit té njéjté mund té jené papunésia e rinisé, pijanecét né rrugé,
prostitucioni dhe té pastrehét. Indikatorét fiziké dhe shogéroré interpretohen si shenja té
moskujdesit gé i térheqin kriminelét né até zoné. Me ménjanimin e shenjave té tilla zona
do té duhej té dukej mé i mbrojtur dhe mé pak vend premtues pér kriminalitet.

Kjo shpinte né njé numér té madh té€ hulumtimeve dhe té intervenimeve viteve té 70-ta dhe té
80-ta té shekullit t& kaluar, kur ishin aplikuar programe qéllimi i t&¢ ciléve ishte ndryshimi i
ndértesave publike banesore, ndryshimi i komunikacionit dhe i rrugéve, vendosja e drités dhe té
bravave mé té mira, pastrimi i ndértesave dhe i kuarteve, pastaj lévizja e interaksionit midis
gytetaréve. Qéllimi ishte i dyfishté — té inkurajohen qytetarét gé té ndérmarrin kontrollin né zonén
ku jetojné dhe t’u dérgohet sinjali krimineléve potencialé gé pér ta né até zoné ekziston rreziku i
shtuar.

Organizimi i opinionit — ndryshimet fizike té rrethinés nuk mund ta ndalin plotésisht
kriminelin, as nuk mund ta zéné dhe nuk garanton inkuadrimi e banoréve né aksion, dhe pér kété
arsye éshté i domosdoshém angazhimi aktiv i qytetaréve bashké me ndryshimin e pamjes fizike té
rrethinés.

Viteve té 70-ta té shekullit té kaluar ishte rritur né ményré drastike numri i programeve mé té
njohura si “roje né€ fqinjési” (“Neighborhood/Block Watch’). Kéto programe udhéhigeshin nga ajo

gé:

- kriminelét potencialé nuk do té bénin vepér penale nése vérejné aktivitetet e qytetaréve dhe
kujdesin né zonén e caktuar, - komponenté tjetér Kishte té bénte me pranimin e policisé qé veté
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nuk mund ta ndalte kriminalitetin, as t’i zgjidhte problemet, prandaj ishte ¢ domosdoshme q¢ té
merrnin ndihmén aktive nga qytetarét, numri mé i madh i té ciléve bénte pjesé né rojén né fqinjési.
Ky lloj i mbikéqgyrjes ndryshon nga vendosja e dritave, deri te ménjanimi i pengesave né ményré
gé gjérat té mos ua zinin horizontin, e ka dy elemente té pérbashkéta:

e anketat e sigurisé - shérbimi i genésishém qé ofronin shumé grupe ku grumbulloheshin
informatat gé formonin bazén pér shénimin e pasurisé, instalimin e bravave mé té mira,
njoftimin e fginjéve kur shtépia té jeté e zbrazét, 1énia e drités sé ndezur edhe kur nuk jeni
né shtépi dhe ménjanimi i shenjave sipas té cilave dihet se né shtépi nuk éshté askush (si¢
éshté bari i rritur ose sénduku i ploté postar) dhe

e distribuimi i risive mbi kriminalitetin dhe parandalimin e kriminalitetit. Kjo mund té
arrihet me ané té& mbledhjeve.

Rezultatet e evoluimit tregojné se pjesémarrja dhe veprimi i drejtpérdrejté i qytetaréve éshté
mé efikas sesa té nisen nga ajo gé do té pasojé pas ndryshimit té pamjes fizike té rrethinés.

Problemet mé té shpeshta paragiten tek veté organizimi i bashkésive dhe i zonave té cilave
mé sé shumti u nevojitet ndihma.

Pérkundeér kétij fakti, shumé drejtori policore dhe bashkési ndérmerrnin pérpjekje té médha
pér organizimin e qytetaréve dhe sigurimin e pérkrahjes sé tyre né aktivitetet pér parandalimin e
kriminalitetit.

Qasjet situacionale - gasja mé e re né parandalimin e kriminalitetit éshté fokusimi i
aktivitetit dhe intervenimi pér zgjidhjen e problemeve specifike, né vend dhe né kohé. Clarke
(1983) propozon parandalimin situacional si “masa (& jané té orientuara né forma shumé specifike
té kriminalitetit qé pérfshijné” ndryshimet né pamjen e rrethinés, e té cilat “do té zvogélojné
mundésiné pér kriminalitet dhe té shtojné rreziget e tij”.

Shembujt e parandalimit situacional pérfshijné vendosjen e pajisjes pér mbikéqyrje né
vendparkingje né té cilat éshté e shpeshté dukuria e vandalizmit, montimi i viziréve té sigurisé né
sportelet e bankave né ményré gé té pengohen vjedhjet, ndryshimet e regjimit t¢ komunikacionit
me fqinjési ku shitet droga, shfrytézimi i kartelave elektronike pér Iéndén bibliotekare dhe
aplikimi e shérbimeve té regjistrimit t& numrit té thirrjes né telefonin me rastin e pranimit té
ftesave vulgare.

Perfundime dhe rekomandime
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Jemi te mendimit se parandalimi nénkupton shumésin e té gjitha masave, té mjeteve dhe té
teknikave jashté suazés sé sistemit té jurisprudencés penale, qé kané pér géllim zvogélimin e
llojeve té ndryshme té démeve té shkaktuara me veté ekzekutimin e veprés, gé shteti i ka shénuar
ose inkriminuar né Ligjin e vet penal si vepér penale.

Né procesin e definimit té parandalimit té kriminalitetit problemi gé shkoqitet éshté
plotésisht i garté duke pasur parasysh veté natyrén e tij.

Né kété ményré parandalimi paraget kompleksin mé té gjeré té politikés bashkékohore
kriminale.

Qéllimi i parandalimit té kriminalitetit &shté pengimi i njé vargu té téré té veprimeve té
ndryshme kriminale si¢ jané: deliktet pasurore, deliktet lidhur me drogén, deliktet e dhunés pastaj,
sot pér opinionin delikti interesant dhe shumé i shfrytézuar nga ana mediale i kriminalitetit té
organizuar.
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PERFAQESIMI DHE RREGULLIMI ME LIGJ I TIJ NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE

Bsc. Armand Braho
(a.brahol7@eust.edu.mk)

Msc. Amarilda Dule
(a.dule@eust.edu.mk)

Abstrakt

Pérfagésimi éshté njé ndér institutet mé té réndésishme né té drejtén civile. Ajo lind né
momentin kur nj€ person, ka nevoj€ imediate q¢€ t’ja delegojé t€ drejtat nj€ personi tjetér, pér arsye

personale ose ligjore.

Né Republikén e Shqipérisé pérfagésimi éshté rrégulluar mjafté miré né Kodin Civil té
vendit. Né té njéjtin, rrégullohen me pérpikméri mbartja e té drejtave té pérfagésuesit dhe té

pérfagésuarit, gé nga moment gé lind kjo marrédhjénje juridike deri sa ajo shuhet.

Jo né t€ gjitha ¢’€shtjet mund t€ kemi pérfagésues, né t€ Drejtén Civile, pércaktohen dhe
kéto raste, gé specifikiohen me detaj dhé né kété punim. Q& nénkuptohet se jo gjithcka mund té
jeté e drejté pér t'u dhéné pér péragésim. Né kéto raste ruhen té drejtat e individit, kryesisht né
shprehjen e vullnetit direkt.

Pérfgésimin mund ta shohim né tre forma té cilat jané: ( Pérfagésimi Ligjor, Pérfagésimi
Statuor dhe Pérfagésimi mé Autorizim ( Prokuré ). Té njétjtat heré jané té drejta té garantuara dhe

héré jané té drejta té dhuruara.

Fjalé Kyce: Pérfagésim, E Drejté, Delegim, Institut.
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MONITORING THE IMPLEMENTATION OF REPORTING
STANDARDS, AN INSTRUMENT OF THEIR CONTINUOUS
IMPROVEMENT

Ph.D (c) Brikena Tolli
Marin Barleti University

(brikenatolli@gmail.com)

Abstract

Current practice shows that there are various problems in applying financial reporting
standards by for-profit or non-profit entities. Incorrect implementation is related to several factors,
including the degree of difficulty in formulating the standards or in other words the lack of
comprehensive guidance on their correct application by all entities. The lack of a monitoring
structure for their implementation does not allow the field regulator to accurately identify problems
in the implementation of standards that are directly related to the standard itself. Nothing would
be resolved by a monitoring unit, if it were about an unwillingness or lack of incentives for an
entity to present its financial statements in a truthful and reliable manner. There are other
mechanisms that need to be incorporated into legal or sub-legal acts that, together with clarity and
understanding of standards, would make standards easily and voluntarily enforceable.

In the new law on accounting and financial statements such a competence, the monitoring
of financial statements in the light of the implementation of MRS and IFRS, is entrusted to the
NQF, but the approach and operating procedures of such an entity are not determined.

This paper aims to analyze the approaches and procedures of some standard drafting bodies
in developed countries in Europe with the aim of identifying the most successful international
practices that can be effectively applied in our country.

The paper will present an introduction to the problem, a review of the literature on the issue
raised for discussion, the findings, and their analysis. In the end the paper ends up with conclusions

and recommendations.

Keywords: NAS, IFRS, Financial reporting , Monitoring of IFRS.
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KOMUNA SI VETEQEVERISJE LOKALE

BSc. Marina Rrika
(m.rrika@eust.edu.mk)
BSc. Marta Geshtenja

(m.geshtenja@eust.edu.mk)

Abstrakt

Qéllimi i kétij punimi éshté té hulumtojmé dhe kuptojmé rolin e komunés si vetégeverisje
lokale lidhur me ményrén e funksionimit dhe organizimit té saj. Kjo ka géné edhe arsyeja e cila
na nxiti gé té zgjedhim pikérisht trajtimin e késaj teme, duke sjellé né vémendje komunén si pjesé
e vetégeverisjes lokale né Republikén Magedonisé sé Veriut, mé konkretisht analizimin e

Komunés sé Strugés.

Ky punim ka né thelb studimin dhe analizén e funksionimit té€ saj dhe pérgjigjen e
hipotezés:
a) A funksionon informimi i qytetaréve rreth buxhetit, fondeve, projekteve dhe

funksionimin konkret t¢ Komunés sé Strugés?

Fjalé kyce: Komuna e Strugés, Ndarje administrative, qytetaré, informim, vetégeverisje.
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EMIGRIMI | KAPITALIT NJEREZOR NGA REPUBLIKA E
MAQEDONISE SE VERIUT

Prof.Dr. Gézim Selimi
(9.selimi@eust.edu.mk)

Abstrakt

(Cdo vend (shtet) qé€ t’i realizon géllimet dhe strategjiné e pércaktuar, detyrimisht duhet jo
vetém té disponon me burime (resurse) t€ nevojshme, por edhe t’1 pérdoré t€ njéjtat n€ ményré sa
mé racionale, efikase dhe efektive. Faktorét e prodhimit apo burimet me té cilat disponon njé
shogéri tregtare jané: toka, kapitali, puna dhe sipérmarrési ose théné ndryshe: burimet financiare,

fizike, té informacionit dhe ato njerézore (humane).

Kur flasim pér burimet njerézore mendojmé pér njeréz té cilét i kryejné punét, puna e té
ciléve kérkon organizim pér realizimin e géllimeve. Ata kané vleré dhe dobishméri duke gené se
ndihmojné né procesin e prodhimit apo ndihmojné né zinxhirin krijimit té vlerés té
shfrytézueshme. Njerézit jané pasuria mé e madhe e njé vendi, andaj éshté e papranueshme qé

ata té barazohen me faktorét tjeré té prodhimit.

Pér realizimin e njé zhvillimi té géndrueshém ekonomik ¢do vend, sé pari, duhet té
sigurojé burime materiale dhe financiare dhe sé dyti, edhe burimet e nevojshme njerézore, qé
kané gené dhe akoma jané burimi mé i cmuar dhe mé i dalluar i cdo vendi. Qeveria e ¢do vendi i
realizojné géllimet dhe strategjiné e vendosur me ané té njerézve, me aktivizimin e burimeve
njerézore, duke shfrytézuar pérpjekjet fizike e mendore té tyre né pozita dhe vende té caktuara né
bazé té strukturés sé caktuar organizative. Burimet njerézore kané réndési jetésore dhe
vendimtare pér suksesin e veprimtarisé sé cdo ekonomie vendore. Burimet njerézore jané burimi
mé i miré gé mund té ¢ojé vendin né pérparési konkurruese ndaj vendeve tjera dhe luan rol té
réndésishém si né arritjen e qéllimeve organizative ashtu edhe né plotésimin e objektivave tjera

té vendit.

Fjalé kyce: Emigrim, kapital njerézor, zhvillim, faktoré.
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TE DREJTAT E NJERIUT DHE SFIDAT E SE ARDHMES

MSc. Abidin TRENA
a.trena@eust.edu.mk
Abstrakt

Suksesi né realizimin e té drejtave té njeriut kérkon sukses edhe né fusha té tjera, pérfshiré
ndértimin e qgeverive mé té afta, té pérgjegjshme, té efektshme dhe jo té korruptuara, gé kané té
béjné me shtetet e déshtuara, rritjen e produktivitetit ekonomik, pérmirésimin e statusit té fuqisé
sé grave, pérmirésimin e arsimit, etj. dhe menaxhimin e tensioneve ndérkombétare dhe
konflikteve. Realizimi i té drejtave té njeriut né té gjithé botén éshté njé puné e véshtiré gé kérkon
shumé veprimtaré gé kryejné lloje t¢ ndryshme pune. Té drejtat e njeriut tani pranohen mé
gjerésisht sesa jané pranuar ndonjéheré. Ato béhen pjesé e monedhés sé marrédhénieve
ndérkombétare, dhe shumica e vendeve marrin pjesé né sistemin e té drejtave té njeriut. Megjithaté,
duke i analizuar trendet bashkékohore dhe nevojat e shogérisé sés sotme, té drejtat e njeriut nuk
jané€ n€ nivelin e duhur qoft€ pér nga zbatimi i tyre, qofté pér nga rregullimi g€ i’u éshté béré atyre

me kodifikimet juridike nga shtetet individuale.

Fjalé kyce: e drejté, sfidé, barazi, evoluim
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ADVENTAGES AND DISADVENTAGES ON USING VIDEOS IN THE
CLASSROOM

Rezarta Merko
rezarta.merko@eust.edu.mk
International University of Struga

Reis Kerim
r.kerim@eust.edu.mk
International University of Struga

Abstract

Thanks to the internet and thanks to the global economy the world is becoming smaller.
People every day try different methods to learn English language. People more and more use
English language as a way to communicate between each other. But learning language today is
very much related to technology. Technology is used in all aspects of life; it is included into most
college projects and is required for every type of employment. Nowadays students need strong
computer skills in order to compete in the global economy, which has pushed many countries
towards integrating plans to ensure that graduates are ready to compete in the 21st century.

Surely it can't be argued that today's students need strong computer skills but integrating
technology into the classroom is more than teaching essential computer skills. Technology can
provide a richer, interactive learning experience and environment. There are many different ways
how teachers can use technology in their classrooms, and each method provides several different
benefits for students.

Education as a main factor for people’s professional and non-professional development
is making a progress by changing the methods for teaching and learning, adding new prototypes
of teaching, introducing new ideas, using new technologies in its curricula.

In order to make the process of second language learning easier teachers must consider
successful second language acquisition as one of their main goals and they must try to use all

methods to make it quicker, more effective, easier, and logical.

Keywords: using videos, classroom activities, era of computers, ESL, using technology
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POLITIKA E ZGJERIMIT TE BE-SE, SFIDAT E EVROPIANIZIMIT TER. TE
MAQEDONISE (SE VERIUT) PAS MARREVESHJES TE PRESPES
Msc. Senada Lacka( phd can.)

(s.lacka@eust.edu.mk)
PhD. Shemsije Demiri

(sh.demiri@eust.edu.mk)

PhD. Guximtar Rushani

(g.rushani@eust.edu.mk)

Abstract

Qéllimi i kétij studimi éshté trajtimi i procesit té zgjérimit evropian dhe impaktin e tij né
Ballkanin Peréndimor, duke ofruar nje prezantim sistematik té literaturés pér sa i pérket kuadrit
konceptual dhe teorik mbi Zgjérimin Evropain dhe Evropianizimin né vendet kandidate si dhe té
rasteve studimore nga vendet e Ballkanit Peréndimor.Nga njéra ané, trajtohet debati mbi zgjérimin
dhe evropianizimin e vendeve kandidate kurse nga ana tjetér, pasqyron transformimet aktuale qé

po kalon rajon si rezultat i procesit té integrimit evropian.

Europa nuk ka gené kurré mé e liré dhe mé e sigurté se sa qé éshté tani. Luftrat dhe dhuna
e shkaktuar né shekullin e XX, Evropés i ka hapur njé rrugé drejt pages, stabilitetit dhe prosperitetit
té gjithémbarshém. Krijimi i Bashkimit Evropian ka gené themelor né kété zhvillim, ai i ka
transformuar mardhéniet ndérmjet shteteve dhe jetén e qytetaréve Evropiané.Vendet Evropiane
kané premtuar té pérballen pagésisht me veshtirésité dhe té bashkvéprojné nepérmjet
institucioneve té caktuara. Zgjérimi i suksesshém i BE-sé do ishte njé vizion gé Kontinenti
Evropian té jeté i bashkuar, pagésor dhe me njé zhvillim ma té& mire ekonomik.

Para njé viti e gjysmé, vecanérisht pas nénshkrimit t& Marréveshjes sé Prespés, takimet e
Samitit Evropian né vendin toné perceptohen si njé ngjarje gé do té pércaktojé nése do té jemi apo
Jo pjesé e BE-sé. Samiti i fundit né mes té tetorit 2019 nuk bén pérjashtim nga ky rregull. Né ditét
e ardhshme, vendet anétare té BE-sé do té ulen pérséri né tryezé pér té provuar té arrijné njé
konsensus nése do té mbéshtesin rekomandimin e Komisionit Evropian gé vendi yné té fillojé

negociatat e pranimit.

Fjalé Kyce: BE, Ballkani Peréndimor, Evropianizim, Zgjérim.
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ZHVILLIMI | MARREDHENIEVE EKONOMIKE DHE TREGTARE TE
VENDEVE TE RAJONIT TE BALLKANIT

Msc. Semra Bujari
s.bujari@eust.edu.mk
Rezarta Mamudi
r.mamudi@eust.edu.mk
Abstrakt

Gadishulli i Ballkanit - Gadishulli Ilirik, éshté njé rajon gjeopolitik dhe kulturor i Evropés
juglindore. Emri "Ballkan" vjen nga fjala turke ge do té thoté "njé zinxhir i maleve te
pyllézuara”.Gadishulli Ballkanik shtrihet né Evropén Jugore dhe ka formén e njé trekendeshi, qé
futet thellé né Detin Mesdhe, midis Detit Adriatik, Detit Jon né peréndim, dhe Detit

Marmara e Detit Egje né lindje. Pozita e se ciles eshte shume e vecanté me klimé te volitshme.

Ballkani, gé nga vitet 1990 e deri mé sot, nuk bén pjesé né rajonet me rritje ekonomike né boté.
Pérkundrazi, sipas llogaritjeve té béra, tregohet se pjesa e vendeve té Ballkanit brenda Prodhimit
té Brendshém Bruto sa vjen edhe tkurret. Ajo gé éshté mé dramatike éshté se né dy shekujt e fundit

distanca e mirégenies mes Evropés Peréndimore dhe Ballkanit sa vjen e rritet edhe mé shumeé.

Deri né fund té Luftés sé Dyté Botérore, vendet e Ballkanit né pérgjithési, vazhduan ekonominé
bujgésore dhe né drejtimin e tregtisé mbetén té varura nga vendet Peréndimore. Ndérsa pas Luftés
sé 1l Botérore, Bashkimi Sovjetik, pérve¢c Greqisé, arriti té eksportojé né Ballkan sistemin
ekonomik gé njihet si planifikim gendror.

Luftérat e Ballkanit t& pérjetuara gjaté viteve 1912-1913 dhe luftérat botérore té pérjetuara mé
pas gjaté viteve 1914-1918 dhe 1939-1945, pérkegésuan edhe mé shumé gjendjen social-
ekonomike né Ballkan. Shtetet e Ballkanit kishin marré borxhe, ishin démtuar ekonomikisht dhe

kishin pérjetuar humbje té médha né popullsi.

Fjalé Kyce: vendet e ballkanit, zhvillimi ekonomik, integrimi, tregtia, investimet.
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DIRECT LEARNING STRATEGIES

Msc. Xhiljola Abdihoxha

(xhiljola a@yahoo.com)

Marin Barleti University

Abstract

The focus of this research paper is the use of direct strategies, such as Cognitive
Strategies, Memory Strategies and Compensation Strategies in order to enhance the
performance in the four language skills (writing, reading, speaking and listening). The paper
will be mainly focused on the specific ways how the subsets of the above-mentioned
strategies work together to facilitate the process of learning a foreign language (such as
creating mental linkages, applying images and sounds, semantic mapping,

associating/elaborating etc.).

In this research paper it is clearly shown how some direct strategies, (such as taking
notes), work across all four skills, whereas some others, (like getting the idea quickly), are
efficient for only a subset of skills. But, in order to have good results from the use of direct

strategies, a good collaboration with indirect strategies, is vitally needed.

The purpose of this paper is also to show in a very practical and effective way the
cooperation of these elements for a better understanding and memorization of a new

language.

Keywords — direct learning strategies, mental linkages, grouping, semantic mapping ,
mechanical techniques, acquisition of a new language, retrieve target language information,

practice, analyze, recombine, deductive reasoning, translate, guess, coin words
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PARANDALIMI | KRIMINALITETIT

Doc. Dr. Dashmir Nasufi

International University of Struga

Abstract

Termi prevencion éshté huazuar né ményré pragmatike nga vokabulari dhe praktika
mjekésore. Né kuptimin e veté té gjeré jané profiluar dy pérmbajtje themelore té kétij
nocioni. | pari prej tyre ka té béjé me intervenimin si formé primare e prevencionit. Kjo gasje
né esencé ka shénuar intervenimin ndaj dukurive té caktuara me mjete té pércaktuara qé mé
paré. Pérmbajtja e dyté lidhet me prefiksin pre gqé shénon reaksionin e parakohshém, mé

saktésisht reaksionin para se té jeté manifestuar dukuria e padéshiruar.

Né gjuhén latine, praeventio (prae-venio, veni, ventum, praeventus, praevenire) shénon
pércaktimin dhe termin e kaloj, arrijé pérpara, e kapércej njé dukuri té caktuar, ose si si¢ do
té mund té thuhej né bazé té mendjes sé shéndoshé parandalim, mbrojtje paraprake, pengim,
shmangie qé mé paré. Q& nga shekulli XV né praktikén angleze socio — politike dhe
kriminale — politike pérdoret shprehja prevent, me té cilén déshirohet té theksohet ¢do
pérmbajtje me té cilén né periudhén e ardhshme do té pengohen sjelljet e dénueshme né
kuptim té ngushté té pércaktimit té tyre. Nga kategorizimi i cekur mé paré, mund té vérejmé
se nocioni parandalim pérmban né vete té gjitha masat e ndérmarra né ményré té planifikuar,
té paramenduar dhe té organizuar me té cilat do té béhen pérpjekje t¢ ménjanohen ose sé
paku té zvogélohen shkaget e drejtpérdrejta dhe té térthorta té sjelljeve té dénueshme
(Horvatiq, Cvitanovig, 1999). Disa autoré me parandalimin nénkuptojné vetém até lloj té
aktivitetit gé ndérmerret né drejtim t& pengimit t€ kriminalitetit nga ana e opinionit,
bashkésisé lokale, organeve dhe shérbimeve né pérgjithési, (Van, Dijk, De Waard 1991).

Keywords — Parandalim, kriminalitet, e drejté, penale
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